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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот: Дар ташаккулёбї ва фаъолияти 

киштзори офтобпараст хусусиятњои иќлимии минтаќаи парвариш ва 

фарќияти байни навъњои зироати мазкур ањамияти муњим дорад. Дар 

баробари ин яке аз омилњои асосие, ки  дараљаи мањсулнокии киштзорро 

муайян мекунад, сохтори майдони кишт ва андозаи масоњати барг ба 

шумор меравад [60]. 

Рељаи радиатсионии Тољикистони Љанубї, дар муќоиса бо дигар 

минтаќањои љумњурї, соњиби баъзе хусусиятњо мебошад. Дар ин минтаќа 

мувозинати радиатсионї њамеша мусбї мебошад ва ба њадди аксар 

мерасад. Ба њисоби миёна дар як сол маљмўи радиатсияи воридшаванда 

дар водии Вахш ба 159 ккал/см2, Њисор-151ккал/см2, минтаќаи Кўлоб-155 

ккал/см2 баробар аст. Дар ин маврид радиатсияи фаъоли фотосинтетикї 

( РФФ ё худ  ФАР) мутобиќан 71,4 ккал/см2, 72,5 ккал/ см2 ва 75,4 

ккал/см2-ро ташкил медињад. 

Ташаккулёбї ва таќсимёбии анбўњи биологии ќисмњои рўизаминии 

растанї ва сатњи ассимилятсионии  ќисми зиёди зироатњои кишоварзї ба 

таври басанда тањќиќ шудааст [2, 44, 37]. Дар баробари ин асосњои 

физиологии мањсулнокии биологии зироати офтобпараст дар 

Тољикистон, бахусус навъњои серравѓани он, кам тањќиќ  шудааст. 

Офтобпарастро асосан дар минтаќањои захирањои термикиашон кофии 

Тољикистон њамчун зироати такрорї барои силос кишт намуда, аз он 

200-300 с/га њосили баланди биологї ва то 30 с/га њосили дон ба даст 

меоранд [66]. 

 Дар баробари ин офтобпараст барои Тољикистон њамчун зироати 

равѓандињанда бо сифати хуби озуќаворї  ањамияти калон дорад.  

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш. Заминаи 

муњими баланд бардоштани њосили умумї ва љамъоварии дони 

офтобпараст аз татбиќи навъ ва дурагањои сермањсулу  серравѓани ин 

зироат дар истењсолот ба шумор меравад. Мубрам будани ин масъала 

маќсад ва вазифаи таҳќиќотњоро муайян менамояд. Чунки равандњои 
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физиологию биокимиёвии навъњои серравѓани офтобпараст вобаста аз 

хусусиятњои иќлимии минтаќаи парвариши он дар Тољикистон пурра 

омўхта нашудааст.  

Аммо њангоми татбиќи навъњои нав реаксияи љавобии онњо ба 

омилњои гуногуни экологї (баландї аз сатњи бањр, њарорати њаво, 

намнокии њаво ва хок ва ѓайрањо), на њама ваќт ба эътибор гирифта 

мешавад. Навъњои дар як муњити экологї мўътадил нашъунамокунанда, 

имкониятњои иќтидори мањсулнокии онњо дар дигар шароити иќлимї 

кам мешаванд ва аз ин сабаб харољотњои парвариш пурра љуброн карда 

намешаванд. Ба дастовардњои мављуда дар ин соња нигоњ накарда, баъзе 

масъалањо, алалхусус, таъсири омилњо ба нишондињандањои 

морфофизиологї ва физиологию биокимиёвии мањсулнокии навъњои 

равѓандињандаи зироати офтобпараст дар шароити Тољикистон кам 

тањќиќ шудаанд.  

Аз ин лињоз, омўзиши таъсири омилњои экологї (минтаќањои 

иќлимї) ба равандњои физиологї ва мањсулнокии навъњои 

равѓандињандаи офтобпараст хеле муњим мебошад.  

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзӯи илмӣ. Яке аз аз 

мақсадҳои стратегияи рушди миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи то 

солҳои 2030 ин таъмин намдани бехатарии озуқаворӣ ва дастарии аҳолӣ бо 

маводи ғизоӣ нишон дода шудааст, ки таҳқиқотҳо ва инноватсия дар бахши 

илмҳои табиӣ ба шумор меравад. Корҳои илмӣ дар Институти ботаника, 

физиология ва генетикаи растаниҳои АМИТ дар Озмоишгоњи биохимияи 

фотосинтез гузаронида шудааст. Яке аз омилҳои муҳими баланд 

бардоштани ҳосилнокии офтобпараст таъсири шароитҳои  иқлимии 

минтақаҳо ба ҳисоб меравад, ки  ба рушду нумўъ ва равандњои 

физиологию биокимиёвӣ таъсири мусбат расонида, ба қобилияти 

мутобиқшавӣ ва гирифтани ҳосилнокии хуб мусоидат мекунад. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади таҳқиқот. Маќсади таҳќиќот аз омўзиши љараёни 

мубодилаи об, мањсулнокии фотосинтетикї ва ташаккулёбии анбўњи 

биологии умумии растанї ва гирифтани њосили баланди хољагидории 

навъњои серравѓани зироати офтобпараст дар минтаќањои гуногуни 

экологии Љанӯби Тољикистон ба шумор меравад.  

Вазифањои таҳќиќот: 

1. Омўзиши љараёни рушд ва нумўи навъњои серравѓани 

офтобпараст;  

2. Омўзиши љараёни фаъолияти фотосинтетикии киштзор 

(иќтидори фотосинтетикї, мањсулнокии холиси фотосинтез ва масоњати 

барг); 

3. Омўзиши динамикаи рўзона ва мавсимии нишондињандањои 

мубодилаи обии растанї (дараљаи обнокии бофтањо, шиддатнокии 

оббухоркунї, ќобилияти обнигоњдории баргњо, танќисии об, фишори 

осмотикї ва консентратсияи шираи њуљайра); 

4. Омўзиши љараёни мањсулнокии умумии биологї ва хољагидории 

растанї; 

5. Миќдори равѓан ва дигар унсурњои кимиёвии дони навъњои 

серравѓани офтобпараст дар шароитњои гуногуни иќлимї. 

Объекти таҳқиқот. Ба сифати маводњои таҳќиќотї навъњои барои 

шароити Тољикистон тавсияшудаи офтобпарасти равѓанокиашон 

баланди аз Федератсияи Россия овардашуда: “ВНИИМК-8883”, 

“Саратовї-85”, “Донии калондона” истифода шуданд.  

Мавзӯи (предмет) таҳқиқот. Таъсири шароитњои гуногуни иќлимї ба 

нишондињандањои физиологию биокимиёвї ва мањсулнокии навъњои 

офтобпараст (Heliantus annuus L.) шароитњои гуногуни иќлимии водии 

Вахш, Ҳисор ва минтақаи куҳсори Кӯлоб иборат мебошад.  

Навоварии илмии таҳқиқот. Дар шароити минтаќањои гуногуни 

экологии Тољикистони Марказї ва Љанубї бори нахуст хусусиятњои 



8 
 

физиологию биокимиёвии навъњои равѓандињандаи офтобпараст тањќиќ 

шудааст. Дар таҳќиќот таъсири шароити минтаќањои иќлимї, хусусан 

рељаи њарорат ва намнокии њаво ба равандњои мањсулнокї ва фаъолияти 

фотосинтетикии растанї вобаста аз хусусиятњои хоси навъњои офтобпараст 

тасниф ва илман асоснок карда шудаанд. Наќши омилњои иќлимї дар 

ташаккулёбии њосилнокии биологї ва хољагидории навъњои 

равѓандињандаи офтобпараст зоњир карда шудааст. Маълумотњои 

таљрибавї оид ба таъсири омилњои иќлимї ба мањсулнокии биологї ва 

сифати дон љойгиркунии маќсадноки навъњои равѓандињандаи 

офтобпарастро дар минтаќањои гуногуни дорои захирањои зиёди њарорати 

мусбї ва намнокии кофии њаворо илман исбот менамоянд. 

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот. Натиҷаҳои омӯзиши 

усулњои самараноки парвариш ва коркарди тухми офтобпарастро дар 

шароитҳои гуногуни иќлимии Тоҷикистони Љанубӣ татбиќ намудан  

мумкин аст. 

Маълумотҳои бадастомада барои омода намудани тавсияҳои амалӣ 

оид ба парвариши растаниҳои кишоварзӣ дар шароитҳои гуногуни иқлимӣ 

пешниҳод карда мешаванд. 

Аз таҳқиқотҳои гузаронидашуда  маълум шуд, ки ҳосилнокии намудҳои 

офтобпараст дар минтақаҳои парвариш гуногун буданд.  Дар минтаќаи 

захираи термикиаш зиёд ва намнокии нисбиаш нисбатан пасти иќлими 

љануби Тољикистон (водии Вахш) кишти навъњои серравѓани 

офтобпараст («ВНИИМК-8883», «Саратовї-85») њамчун зироати асосї 

(дар кишти бањорї) тавсия карда мешавад. Ин барои ба даст овардани 

2,5-3,0 т/га њосили дони офтобпараст мусоидат менамояд. 

Дар минтаќањои захираи термикиашон кам ва намнокии нисбии 

њаво нисбатан баланди Љануби Тољикистон (ноњияи Мўъминобод ва 

минтаќањои ба он њамшафат), хољагињои дењќонї, кооператив ва 

љамъиятњои сањњомї кишти навъњои равѓандињандаи офтобпараст 

(«Донии калондона» ва ѓайра) њамчун зироати асосї (дар кишти бањорї) 
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тавсия дода мешавад. Ин барои ба даст овардани 3,0-3,5 т/га њосили дон 

имконият медињад.  

Нуқтаҳои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Муайян намудани мањсулнокии биологї ва хољагидории зироати 

офтобпараст  аз дараљаи таъсири  омилњои иќлимии минтаќаи 

парвариш. 

2. Муайян намудани мањсулнокии навъњои серравѓани офтобпараст 

мутобиќи дараљаи нишондињандањои морфофизиологї ва биокимиёвї; 

вобастагии боло рафтани нишондињандањои мањсулнокии зироати 

офтобпараст аз: анбўњи биологии рўизаминии поя, ќади нињол, масоњати 

баргњо, мањсулнокии холиси фотосинтез ва иќтидори фотосинтетикии 

киштзор.  

3. Муайян намудани нишондињандањои мубодилаи оби баргњои 

зироати офтобпараст дар баробари фаъолияти фотосинтетикии киштзор, 

инчунин мањсулнокии умумї ва хољагидории навъњои гуногуни 

офтобпараст.  

4. Муайян намудани давомнокии давраи нашъунамои зироати 

офтобпараст вобаста аз фарќияти байни навъњо ва таъсири зоњиршавии 

онњо аз омилњои иќлимии минтаќаи парвариш. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. Асоснокї ва эътимоднокии ҳар як 

натиҷаи бадастоварда бо коркарди миқдори зиёди маводҳои таҷрибавӣ 

ба исбот расонда шудааст. Таҳқиқот дар мўҳлати 3 сол дар се минтақаи 

водии Вахш: ноњияи А.Љомї - ќитъаи Мушкурут, водии Њисор - ќитъаи 

таљрибавии Институти ботаника, физиология ва генетикаи растании 

АМИТ, минтаќаи кўњсори Кўлоб - ноњияи Мўъминобод- ќитъаи 

Навбањор, гузаронида шуданд. 

Таҳқиқот бо истифода аз усулҳои классикии маъмулӣ ва муосир 

гузаронида шуд. Натиҷаҳои таҳқиқот бо усулҳои коркарди математикӣ 

таҳлил шудаанд. Муҳокимаи натиҷаҳои бадастомада бо назардошти 

маълумотњои дар адабиёти илмии мавҷудбуда оид ба проблемаи 
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таҳқиқот гузаронида шуд. Муқаррароти асосӣ ва натиҷаҳои амалии 

таҳқиқот дар конференсияҳо, семинарҳои байналмилалӣ муҳокима 

гардида, дар маҷаллаҳои илмӣ ба нашр расонда шудаанд. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ (бо шарҳ 

ва соҳаи таҳқиқот). Таҳқиқоти гузаронидашуда ба илми биология, 

махсусан, ба бахшҳои физиологияи растаниҳо ва биохимия ва экология 

мансуб мебошад. Соҳаи таҳқиқот физиологияи растаниҳо мебошад. 

Диссертатсия ба якчанд банди шиносномаи ихтисоси 03.01.05-

“Физиологияи растаниҳо” мутобиқат мекунад. 

Мувофиқи банди 1. Таҳлили рушд ва нумӯи офтобпараст дар 

шароитҳои гуногуни иқлимӣ муайян карда шудааст – зербоби 3.1. 

Мубодилаи об дар навъҳои растании офтобпараст омӯхта шуд –зербоби 

3.2. 

Мувофиқи банди 2. Танқисии ҳақиқии об ва қобилияти обнигоҳдории 

барги навъҳои офтобпараст дар шароитҳои гуногуни иқлимӣ нишон дода 

шудааст –зербоби 3.2.2.  

Ғизлатнокии шираи ҳуҷайра ва фишори осмотикии он дар барги 

навъҳои офтобпараст дар шароити гуногуни иқлимӣ- зербоби 3.2.3. 

Мувофиқи банди 3.  Мањсулнокии холиси фотосинтези навъњои 

офтобпараст дар шароити гуногуни иќлимї –зербоби 3.4. 

Масоњати барг  ва иќтидори фотосинтетикии киштзори навъњои 

офтобпараст дар шароити гуногуни иќлимї-зербоби 3.5. 

Мањсулнокии биологї ва хољагидории навъњои офтобпараст дар 

шароитњои гуногуни иќлимї зербоби 3.6. 

Равѓаннокї ва таркиби кимиёвии дони навъњои офтобпараст дар 

шароити гуногуни иќлимї –зербоби 3.7.  

  Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. 

Муаллифи кори диссертатсионӣ дар тамоми зинаҳои таҷрибаҳои 

таҳқиқотӣ: таҳлилу тавсифи адабиёти илмї, коркард ва таҳлили натиҷаи 

таҷрибаҳо, хулосабарорӣ ва тайёр кардани маводҳои илмӣ тибќи мавзӯи 
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таҳқиқотӣ, омода ва таҳияи диссертатсия бевосита сањм гирифтааст. 

Таҷрибаҳои илмию амалӣ оид ба рисолаи мазкур дар шароитњои саҳрої 

ва озмоишгоҳї, бевосита аз тарафи муаллиф иҷро гардида, аз тарафи 

роњбари рисолаи илмӣ роҳнамоӣ шудааст. Саҳми муаллиф дар татбиқи 

таҷрибаҳои саҳроӣ, озмоишӣ, таҳлилу баррасии илмии натиҷаи 

таҷрибаҳо беш аз 95 фисад аст. 

Тавсиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиљањои 

таҳќиќотҳо дар конференсияи байналмилалї бахшида ба 120-солагии 

академик Н.И.Вавилов (Душанбе, 30 октябри соли 2007), конференсияи 

байналмилалии илмии «Танзими рушд, нумўъ ва мањсулнокии растанї» 

(Минск, Белорус, 28-30 ноябри соли 2007), конференсияи љумњуриявї 

бахшида ба 75-солагии академик Ю.С.Носиров (Душанбе, 23 октябри 

соли 2008), конференсияи љумњуриявї, бахшида ба 100-солагии 

профессор О.Шукуров (Душанбе, 26 апрели соли 2008), конференсияњои 

илмии њамасолаи апрелии Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон 

ба номи С.Айнӣ (солњои 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 

2016, 2017, 2018,2019,2020, 2021, 2022, 2023) бо маърўзањо иброз ёфтаанд. 

Интишорот тибќи мавзуи диссертатсия. Доир ба мавзўи рисола 14 

маќолањои илмї, аз он љумла 9-то дар маљаллањои ба номгўйи 

маљаллањои бонуфузи илмї воридшуда, ки мувофиќи талаботи КОА 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон тавсия шудаанд, ба нашр 

расонда шудааст.  

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Рисолаи номзадии мазкур аз 138 

сањифаи чопи компютерї иборат буда, 3 боб, 21 зербоб, 25 љадвал, 12 

расм,  мулоњизањо, 1 адад замима ва хулосаро дар бар мегирад. Рўйхати 

адабиёти истифодашуда аз 155 номгўй, аз он љумла 56 адабиёти 

муаллифони хориљиро фаро гирифтааст.  
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БОБИ I. ТАФСИРИ АДАБИЁТ 

1.1. Таърихи пайдоиш ва паҳншавии растании офтобпараст 

Мувофиқи маълумотҳои илмию таърихӣ ватани офтобпараст 

Амрикои Шимолӣ ба ҳисоб меравад. Эҳтимол, офтобпарастро аввалин 

бор қабилаҳои ҳиндуии Амрикои Шимолӣ хонагӣ кардаанд. Далелҳои 

археологии парвариши офтобпараст дар ҳудуди Аризона ва Ню-

Мексико тақрибан 3000 сол пеш аз милод мавҷуданд.  Баъзе 

бостоншиносон иддао доранд, ки офтобпараст ҳатто пеш аз гандум 

хонагӣ карда шудааст. 

Бисёре аз фарҳангҳои бумии Амрико офтобпарастро ҳамчун рамзи 

худои Офтоб бахусус Ацтекҳо ва отомиҳои Мексика ва Инкаҳои Перу 

истифода мебурданд. 

Франсиско Пизарро онро дар Тавантинсую (Перу) кашф кардааст, 

ки дар он ҷо сокинони маҳаллӣ симои офтобпарастро ҳамчун рамзи 

худои офтобӣ эҳтиром мекарданд. Ҳайкалҳои тиллоии ин гул, инчунин 

тухмҳо ба Аврупо интиқол дода шуданд. 

Ҳиндуҳо тухми хокаи офтобпарастро истеъмол мекарданд, мисли 

он,  ки ордро истифода мебарем; донаи офтобпарасти майдашуда як 

таоми болаззат буд. Ҳатто далелҳое мавҷуданд, ки ҳиндуҳо равғани 

офтобпараст истеҳсол мекунанд. Равған дар нонпазӣ ва ҳатто эҳтимолан 

ҳамчун косметикӣ барои молидани пӯст ва мӯй истифода мешуд. 

Инчунин Ҳиндуҳо аз офтобпараст рангҳои бунафшро истихроҷ 

мекарданд. 

Мувофиқи таълумотҳои таърихӣ растании офтобпарастро соли 1500 

истилогарони испанӣ Амрико ба Аврупо овардаанд. Дар аввал 

растаниро ҳамчун растании ороишӣ ва баъзан дар тиб истифода 

мебурданд. 

Инчунин маълум аст, ки "гуле, ки паси офтоб гардиш мекунад" дар 

афсонаи юнонии Клития аз ҷониби Овид, яъне хеле пеш аз пайдоиши 



13 
 

офтобпараст дар Аврупо пайдо шудааст - эҳтимол сухан дар бораи 

гелиотроп ё календула меравад. 

Бритонҳо аввалин шуда дар бораи истеҳсоли равғани офтобпараст 

дар Аврупо фикр карданд. Патенти англисӣ аз соли 1716 мавҷуд аст, ки 

ин равандро тавсиф мекунад. Бо вуҷуди ин, дар Русия истеҳсоли васеъи 

равғани офтобпараст оғоз ёфт. 

Тухми офтобпарастро аз Ҳолланд ба Русия Петри I овардааст. 

Ниҳоли офтобпараст дар ибтидо ҳамчун растании ороишӣ хизмат 

мекард. 

Раванди саноатии истеҳсоли равғани офтобпарастро деҳқонон аз А. 

Бокарев соли 1828 ба вуҷуд оварда буд. Бокарев бо истеҳсоли зағир ва 

равғани бангдона шинос шуда, қарор дод, ки ҳамин равандро дар 

истеҳсоли равғани офтобпараст татбиқ намояд. Ҳанӯз соли 1833 савдогар 

Папушин бо иҷозати соҳиби Алексеевка Графа Шереметьев ва бо ёрии 

Бокарев аввалин заводи истихроҷи равғани офтобпарастро сохт. 

Равғани офтобпараст ба зудӣ дар Русия маъруфият пайдо кард, зеро 

истифодаи он дар давоми рӯз манъ карда нашудааст. Дар миёнаи асри 19 

дар бисьёр ноҳияҳои вилоятҳои Воронеж ва Саратов 30-40 фоизи 

майдони киштро офтобпараст ишғол мекард. 

Бо ҷидду ҷаҳди селекционерони рус В. С. Пустовойт, муътабартарин 

ҷоизаи ҷаҳонӣ дар соҳаи офтобпараст ба номи Пустовойт дода шудааст. 

Дар охири асри 19 муҳоҷирон аз Русия фарҳанги истеҳсоли 

офтобпараст ва равғани офтобпарастро ба Иёлоти Муттаҳида ва Канада 

баргардонданд. Дере нагузашта ИМА ба яке аз истеҳсолкунандагони 

асосии (пас аз Русия) равғани офтобпараст табдил ёфт. 

Ҳоло истеҳсоли офтобпараст ва равғани он қариб дар тамоми ҷаҳон 

паҳн шудааст. 

Маҳсулоти асосии офтобпарасти равғандор гирифтани равғани он 

мебошад, ки баъдан барои пухтупаз ва ниёзҳои техникӣ истифода 

мешавад. Маргарин бо роҳи гидрогенизацияи равғани офтобпараст 
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ҳосил мешавад. Равғанро инчунин дар саноати ранг ва собун васеъ 

истифода мебаранд. Дар баъзе кишварҳо равғани пӯхтупаз ҳамчун 

иловаи сӯзишвории мотор истифода мешавад. 

Партови истеҳсоли равғани офтобпараст барои чорво ҳамчун 

хуроки серсафеда истифода мешавад. Онро дар истеҳсоли ҳалво низ 

истифода мебаранд. 

Дар Русия, ҳатто пеш аз ихтирои истеҳсоли равғани офтобпараст, 

тухми офтобпарасти пухтарасидаро ҳамчун деликатеси халқӣ - тухмии 

офтобпараст истифода мешуд. Дар асл, ҳатто як зернамудҳои махсуси 

офтобпарасти равғанӣ вуҷуд дорад: офтобпарасти махсусан калон 

истифода бурда мешавад. 

 Оғози ба сифати зироати равғандор васеъ истифода шудани 

офтобпараст бо номи крепостной Д. Бокарева мебошад. Алексеевка, 

губернияи Воронеж (вилояти хозираи Белгород), ки соли 1835 аз тухми 

офтобпарасти дар боғи худ руёндааш бо дастгоҳи дастӣ равған 

мегирифт. 

 Соли 1865 дар ин посёлка аввалин комбинати равған сохта шуда 

буд. Аз ҳамон вақт cap карда, зироатҳои офтобпараст ба саҳроҳои 

вилоятҳои Воронеж ва Саратов, дар Украина, Кавкази Шимолӣ ва 

Сибир  паҳн шуданд. Дар соли 1913 дар Русия офтобпараст аллакай дар 

майдони тақрибан 1 миллион гектар кошта шуд. [12]. 

 Чунон, ки П.М. Жуковский, тамоми эволютсияи офтобпараст 

ҳамчун растании кишт дар Русия сурат гирифтааст. Дар офаридани ин 

маданият роли калон селекционерони барҷаста Е. Плачек, Л. Жданов, В. 

Пустовойт ва дигарон буданд[15]. 

 Русия дорои навъҳои зиёди шаклҳо ва навъҳои офтобпарасти 

киштшуда мебошад. Дар соли 2003 майдони кишти он 5,34 миллион 
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гектарро ташкил медод. Майдонҳои асосии офтобпараст (80%) дар 

Кавкази Шимолӣ, Молдова, вилояти Ростов, минтақаи Сиёҳзамини 

Марказӣ, Волгаи Миёна ва Поён ҷойгиранд. Онро дар ноҳияҳои хурди 

Бошкиристон, Мордовия, Тотористон, Чувашистон, Урал ва Сибири 

Ғарбӣ мекоранд. Баробари ба вуҷуд омадани навъҳо ва дурагаҳои 

барвақтпаз ва коркарди техникаи нави кишоварзӣ, зироати 

офтобпарасти равғандор тадриҷан ба минтақаҳои ғайрисиёҳзамин, 

инчунин ба Сибири Шарқӣ ва Шарқи дур кучида мешавад [16]. 

 Майдони кишти офтобпараст дар соли 2003 зиёда аз 22,33 

миллион гектарро ташкил медод. Он дар Аргентина, ИМА, Канада, Чин, 

Испания, Туркия, Руминия, Фаронса, Булғористон, Венгрия, Югославия, 

Австрия, Танзания, Молдова, Украина ва дигар кишварҳо парвариш 

карда мешавад [20]. 
 Ҳосили миёнаи офтобпараст дар мамлакати мо қариб 1 сентнерро 

ташкил медиҳад. Дар хоҷагиҳои беҳтарин аз ҳар гектар 2-3 сентнерӣ 

ҳосил мегиранд. Ҳосили эҳтимолӣ аз 5 ц/га зиёд аст. 

Дар таркиби тухми офтобпараст бисёр витаминҳои РР ва Е, инчунин 

кислотаҳои серравғани серғизо (хусусан кислотаи линол), фосфолипидҳо, 

лецитин, муми растанӣ ва ғайра мавҷуданд. Тухми офтобпарасти заминӣ 

ҷузъи асосии ҳалвои офтобпараст мебошад. 

Офтобпараст як растании муҳими асал аст. Асал аз гарди гули 

офтобпараст ранги зарди тиллоранг буда, бӯи заиф ва таъми каме таранг 

дорад, ба доначаҳои хурд кристалл шуда, сабук мегардад [4]. 

 Офтобпараст зироати ба хушксолӣ тобовар аст. Он метавонад аз 

қабатҳои амиқи хок об гирад. Мӯйҳои хуби поя ва баргҳо, инчунин 

мутобиқ шудани стомата ба транспиратсияи беист, онро ба гармӣ ва 

хушксолӣ, махсусан пеш аз гул тобоварӣ мекунанд. Офтобпараст дар 
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давраи аз ташаккули сабад то охири гулкунӣ намии бештарро (60%) 

истеъмол мекунад. Дар айни замон дар хок набудани он яке аз сабабҳои 

дар маркази сабадҳо холӣ мондани ғалла мебошад. Барои офтобпараст 

захираи намии тирамоҳу зимистон дар хок аҳамияти калон дорад [20]. 

Офтобпараст ба нур серталаб аст. Дар ҳавои сояафкан ва абрнок 

нашъунамои он бозмегардад. Ин растании кӯтоҳмуддат бо тамоми 

талаботи биологии хоси ин гурӯҳи зироатҳо мебошад. 

 Хокҳои беҳтарин барои офтобпараст ин хоки карахт (регзор ва 

намнок), шохруби ва аллювиалии водиҳои зериобмондаи дарёҳо бо 

барвақт аз оби холӣ баровардашуда мебошанд. Заминҳои ботлоқзор, 

туршӣ, хокҳои сабук ва шӯр, инчунин минтақаҳое, ки миқдори зиёди 

оҳак доранд, барои он мувофиқ нестанд. Миқдори рН барои рушди 

растанӣ 6,0-6,8 аст [18]. 
 Барои истеҳсоли 1 тонна тухмӣ офтобпараст N – 50-60, P2O5 - 20-

25 кг, K2O – 120-160 кг сарф мешавад. Офтобпараст дар давраи аз сабзиш 

то гулкунӣ, вакте, ки растанӣ моддаҳои органикиро фаъолона ҷамъ 

мекунад, махсусан бисьёр моддаҳои ғизоро талаб мекунад. Офтобпараст 

дар давраи гулкунӣ 60 фоизи нитроген, 80 фоизи кислотаи фосфорӣ ва 90 

фоизи калийро аз хок дар давоми тамоми давраи нашъунамо азхуд 

мекунад. Дар давраи аввали нашъунамо, ки ташаккули узвҳои 

генеративӣ давом дорад, растаниҳо махсусан ба ғизодиҳии фосфор 

серталабанд. 

Маълум аст, ки офтобпараст як растании каучукӣ аст. Ба наздикӣ, 

навъҳое интихоб карда шуданд, ки латексро аз буридани поя ба миқдори 

назаррас озод мекунанд. Каучукҳои дар асоси он истеҳсолшуда нисбат 

ба каучукҳои табиӣ ва синтетикӣ гипоаллергенӣ мебошанд. 

Пӯсти офтобпараст барои истеҳсоли сӯзишвории биологӣ - 

брикетҳои сӯзишворӣ истифода мешавад. 
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Талаботи умумии ба гармии офтобпараст вобаста ба давомнокии 

мавсими нашъунамо фарқ мекунад, барои навъҳо ва дурагаҳои 

кӯтоҳпазак ҷамъи ҳарорати фаъол 18500, барои навъҳои барвақтпаз 

20000, барои навъҳои миёнапазӣ 21500 мебошад. Офтобпараст метавонад 

намии қабатҳои чуқури хокро истихроҷ кунад. Набудани хуби поя ва 

баргҳо онро бо муқовимати бештари хушксолӣ таъмин мекунад. 

Офтобпараст яке аз растаниҳои дӯстдоштаи Русия мебошад. Дар 

деҳот ягон боғи сабзавот нест, ки ин азамат дар байни петрушкаю сабзӣ 

ва лаблабу худнамоӣ накунад. Аммо, зодгоҳи офтобпараст, ба монанди 

ҷуворимакка, картошка, помидор ва тамоку, Амрикост. Ин растанӣ дар 

ваҳшӣ берун аз ҷаҳони нав пайдо нашудааст. 

Ҳелантус аниус аз ду калимаи юнонии 'helios' - офтоб ва 'anthos' - гул 

аст. Ин ном тасодуфан ба он дода нашудааст. Гулҳои бузурги 

офтобпараст, ки бо гулбаргҳои дурахшони ҳамсарҳаданд, воқеан ба 

офтоб шабоҳат доранд. 

Илова бар ин, ин растанӣ дорои қобилияти беназирест, ки сарашро 

пас аз офтоб гардонад ва тамоми роҳи худро аз тулӯи офтоб то ғуруби 

офтоб пайгирӣ мекунад. 

Тақрибан 50 намуди офтобпараст дар Амрикои Шимолӣ мутамарказ 

шудааст (аз Канада тавассути ИМА то Мексика); аз ҷумла 17 намуд дар 

Амрикои Ҷанубӣ, дар Андҳо, аз Колумбияи Ҷанубӣ то Боливия 

мавҷуданд. Офтобпарасти ваҳшии Америкаи Шимолӣ ва Ҷанубӣ асосан 

дар саҳро месабзад, ки гоҳҳо дар ҳамвориҳои соҳил, дар бешазори 

санавбар, гоҳ дар ботлоқҳо ва камоби дарёҳо вомехӯранд. 

 Навъҳои офтобпарасти ваҳшӣ одатан растаниҳои калонанд - то 3 

метр буда, поя ва баргҳо бо мӯйҳои майда зич пӯшидаанд. Баргҳо шакли 

байзавии дил буда, се рагҳои асосӣ доранд. Гулҳои офтобпараст шакли 

сабад тудагулест. Дар дохили сабад гулҳои найчадор ва дар канори он 

гулҳои қамиш мавҷуданд. Гулҳои қубури қаҳваранг-зард дуҷинсият 

доранд. Пас аз гардолудшавӣ онҳо ба барг табдил меёбанд. 
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Аз 108 намуди ин ҷинс, ки ҳоло маълум аст, дар фарҳанги саҳроӣ 

танҳо ду намуд истифода мешавад: яксола - (Helianthus annus) ва 

бисёрсола - артишоки Ерусалим, ё нокҳои гилин (Helianthus tuberosus). 

Илова ба намудҳо, навъҳо ва шаклҳои гуногун мавҷуданд, ки аз 

ҳамдигар бо ранг, баландӣ ва шумораи бисёргулҳои сабадҳо дар поя 

фарқ мекунанд. 

Офтобпарасте ҳаст, ки аз ҳамтоёни худ комилан фарқ мекунанд, 

масалан навъи «Хирс», ки дар байни мардум «Хирс» ном дорад. 

Ширкатҳои хориҷӣ номи навъро дар халтаҳои тухмӣ маҳз ҳамин тавр 

менависанд. Шумо метавонед як растании паймоне пайдо кунед, ки 

баландии он аз 40 см зиёд нест, ё шумо метавонед як гиганти панҷ метр 

ва ҳатто аз он зиёдтарро пайдо кунед. Ҳамааш аз афзалиятҳои шумо ва 

дар куҷо ва чаро шумо офтобпараст парвариш кардан мехоҳед, вобаста 

аст. Баландтарин офтобпараст дар Нидерландия парвариш карда 

шудааст - баландии он ба 7,5 м баробар аст. Васеътарин сабад сабади 

офтобпарасти дар Канада парваришшуда буд - диаметри он 82 см буд. 

Кӯчактарин офтобпарасти гулдор, ки бо услуби бонсай аз ҷониби 

боғдорони Орегон парвариш карда шудааст, ҳамагӣ диаметраш ба 5 см 

расид.  

Офтобпараст дар ҷои офтобӣ ва гарм, ки аз шамол муҳофизат карда 

шудаанд, хуб мерӯянд. Навъҳои яксола термофилӣ мебошанд, ки ба 

шабнам тоб намеоранд. 

Дар заминҳои ҳосилхез ва сермаҳсул нағз месабзад. Офтобпарасти 

пояи сурх дар заминҳои вазнин ва тар ноустувор аст! 

Вобаста ба хусусиятҳои хоки майдон ба ғайр аз нуриҳои фосфорӣ ба 

таври илова калий ё нитроген ва кам-кам ҳар ду якҷоя андохта мешавад. 

Беҳтар аст, ки нуриҳо дар тирамоҳ (2/3 миқдори умумӣ) ва дар аввали 

июн (1/3) истифода шаванд. Офтобпараст инчунин ба культивацияи хуби 

хок чи пеш аз кишт ва чи дар давраи нашъунамо (хишова, культивация) 

хеле фаъолона ҷавоб медиҳад. 
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Намудҳои офтобпарасти бисёрсола бо роҳи тақсим кардани бутта 

ҳар ду сол, дар аввали баҳор ё охири тирамоҳ паҳн карда мешаванд;  

Дар ноҳияҳои ҷанубӣ офтобпарастро дар тирамоҳ коштан мумкин 

аст, то ки растаниҳо аз намии боришҳои зимистон истифода баранд. Дар 

Россияи Марказӣ -дар донаҳои 2-3 тухмӣ, дар масофаи 35-45 сантиметр 

бевосита ба замин андохта мешавад Агар дар ҳар 15 сантиметр 

растаниҳо як-як шинонда шаванд, онҳо дарозтар мешаванд ва 

гулҳояшон дароз мешаванд. Шумо инчунин метавонед офтобпарастро 

дар ниҳолҳо парвариш кунед, аммо дар ин ҳолат растаниро бо нури кофӣ 

таъмин кардан лозим аст, вагарна пояҳо суст ва каҷ мешаванд. Навдаҳои 

офтобпараст баъди кишт 6-8 рӯз пайдо мешаванд. Ниҳоли офтобпараст 

аз шабнам метарсад [43]. 

Ҳарчи бештар навъҳои гуногунро парвариш кунед, ки аз рӯи қад, 

андоза, шакл ва ранги гул фарқ мекунанд. Дар тӯли якчанд ҳафта 

офтобпарастро коштаед - ва шумо аз гули аз нимаи тобистон то шабнам 

лаззат мебаред (албатта, ин маслиҳат барои сокинони ҷануби Русия 

мувофиқтар аст) . Дар пуштаҳои калон ва гулзорҳо навъҳои пасттаринро 

дар ҷои аввал гузоред ва тассавур кунед, ки офтобпараст "гули офтоб" 

аст [43]. 

Танҳо дар ҷойҳои хуб офтобрас растаниҳо гулҳои калон ва баргҳои 

дурахшон доранд. Дар Ҳиндустон аввалин шуда офтобпарастро кишт 

карданд. Онҳо аз тухмӣ як навъ концентрат дар шакли курак тайёр 

карда, онро дар роҳҳои дуру дароз ва шикор истифода мебурданд. Ғайр 

аз ин, аз офтобпараст нон мепухтанд. Растаниро барои табларза ва 

дарди сина ва инчунин барои газидани мор истифода мекарданд. 

Рангҳои бунафшро аз баргҳо ва гардолуд барои матоъҳо ба даст 

меоварданд, мӯйро бо равған молида, маъбадҳоро ҳамчун рамзи Худои 

Офтоб бо гулҳои гулдор оро медоданд. 

Олимон дар бораи солҳое, ки офтобпараст ба Аврупо омадаанд, 

ихтилоф доранд. Бо вуҷуди ин, ҳама онро асри 16 меноманд. Ба ҳамин 
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тариқ, монографияи эътирофшудаи навъҳои офтобпараст академик П. 

Жуковский қайд мекунад, ки аввалин тухмии растаниро испаниҳое, ки аз 

экспедиция ба Нью-Мексико баргаштанд, ба Аврупо оварда, соли 1510 

дар Боғи ботаникии Мадрид коштаанд ва аввалин тавсифи 

офтобпарастро Лобел соли 1576 бо номи « гули офтоб» додаст. Ин аст, 

ки номи ботаникии растании Helianthus аз ду калимаи юнонии helios - 

Офтоб ва anthos - гул гирифта шудааст. Гумон меравад, ки офтобпараст 

аз Испания ба Италия ва Фаронса паҳн шуда, дар охири асри 16 дар 

Белгия, Англия, Ҳолланд, Швейтсария ва Олмон парвариш карда 

мешавад. 

Дар миёнаҳои асри 17 дар Англия сабадҳои офтобпарасти ҷавонро 

дар болои ангишт ҷӯшонида пухтан ва сипас бо равған ва сирко, мисли 

артишок хӯрдан маъмул буд. Дар асри 8 дар Олмон офтобпарастро ба 

сифати ивазкунандаи қаҳва кишт мекарданд, аммо ин дер давом 

накард.Офтобпараст дар асри 18 ба Русия омад. Тахмин кардан мумкин 

аст, ки онро мустамликадорони немис ба русия овардаанд. Бо вуҷуди ин, 

як ақидаи дигар вуҷуд дорад. Як гули аҷиби бурунмарзӣ, вақте ки 

подшоҳ дар Ҳолланд буд, диққати Петри I-ро ҷалб кард. Петрус фармон 

дод, ки тухми офтобпарастро ба ватанаш фиристад, ки дар он ҷо онҳоро 

гарм пазироӣ карданд. Дар Русия офтобпараст муддати тӯлонӣ растание 

боқӣ монд, ки ҳамчун растании ғалладонагӣ ва ороишӣ парвариш карда 

мешавад. 

Истифодаи он ҳамчун растании равғанӣ бо номи Дмитрий Бокарев, 

як деҳқони крепостной аз вилояти Воронеж, ки ба Шереметевҳо тааллуқ 

дошт, алоқаманд аст. Соли 1829 Бокарев бо истифода аз мошини дастӣ 

фишурда, бори аввал аз тухми офтобпараст равған гирифт. Баъди чор 

сол дар худи ҳамин маҳала аввалин дастгоҳи равғанкашӣ бо қувваи асп 

ва дар соли 1865 аввалин осиёби равғани бо буғ коркунанда пайдо шуд. 

Дар вилоятхои Воронеж ва Саратов васеъ кардани кишти офтобпараст 
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cap шуд. Баъдан, қаламравҳои ҳамсоя паҳн шуда, ба Қафқози Шимолӣ, 

Украина ва ҳатто Урал ворид шуд. 

Паҳншавии васеъи равғани офтобпараст бо эътирофи он аз ҷониби 

Калисои Православии Рус ҳамчун маҳсулоти равғандор мусоидат кард. 

Равғани офтобпараст чунон фоидаовар омад, ки дар миёнаҳои асри 19 

дар баъзе минтақаҳои ҷануб то нисфи майдон офтобпараст кошта шуд. 

Ин як далели маъмулист, ки офтобпарасти равғандор, чунон ки мо 

онро имрӯз медонем, дар Русия ба вуҷуд омадааст.  

Ботаники намоёни америкой Чарлз Хейзер ин фактро чунин баён 

мекунад: «Растании офтобпараст бо зудӣ дар тамоми Европа пахн шуда, 

танҳо дар Россия муваффакияти калонтарин ба даст овард». Дар солҳои 

охир Русия мавқеи худро дар бозори ҷаҳонии истеҳсоли тухмии 

офтобпараст мустаҳкам кард. Дар мавсими 1999-2000  Русия аз ҷиҳати 

ҷамъоварии умумии ин зироат баъд аз Аргентина ҷои дуюмро ишғол 

кард ва дар солҳои 2000-2001 дар ҷаҳон калонтарин истеҳсолкунанда 

гардид [91]. 

Равғани офтобпарастро асосан дар пухтупаз истифода мебаранд. 

Аммо хонашинони ботаҷриба ба салатҳо ва кулчаҳо тухмии солим ва 

болаззат илова мекунанд. Ва идеолог ва амалкунандаи маъруфи хӯрдани 

тухми сабзида Энн Вигмор, ниҳолҳои офтобпарасти ҳафтрӯзаро, ки аз 

рӯи усули худ парвариш карда мешаванд, асоси бисёр хӯрокҳои 

ғайриоддӣ мешуморад, ки ба ӯ имкон медиҳад, ки дар синну сол солим ва 

қавӣ боқӣ монад.  

Офтобпараст ба бисёриҳо шодӣ мебахшад, аммо танҳо шоирон ва 

рассомон метавонанд мафтуни онҳоро нисбат ба «гулҳои офтоб» ба даст 

оранд. Ван Дейки маъруфи дигар (1599-1641) худро дар яке аз 

автопортретҳои худ бо гули тиллоии дӯстдоштааш дар даст тасвир 

кардааст. Аз он вақт инҷониб, офтобпарастро бисёр рассомон ранг 

кардаанд, аммо танҳо як ном бо ин гул алоқаманд аст. Ранги 
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бартаридошта дар расмҳои рассом зард буд ва албатта ранги  

офтобпараст буд [91].  

  Дар асоси талаботи истеҳсолоти хоҷагии қишлоқ дар баробари 

кор карда баромадани усулҳои баҳодиҳӣ ва пешгӯии шароити 

агрометеорологии нашъунамои ғалла ва зироатҳои техникӣ, дар давоми 

даҳ соли охир нисбат ба зироати асосии равғандори офтобпараст дар 

мамлакат  чунин усулҳо кор карда баромада шуданд. То имруз дар соҳаи 

ба вуҷуд овардани усулҳои миқдори барои баҳо додан ва пешгӯии 

шароити агрометеорологии инкишоф, нашъунамо ва ташаккули 

зироатҳои офтобпараст аллакай натиҷаҳои муайян ба даст оварда 

шудаанд. 

 Таҷрибаи агрометеорологии нишон додааст, ки истеҳсолоти 

хоҷагии қишлоқи зироатҳои офтобпараст бештар  карда шудааст. 

Вобаста ба талаботи рӯзафзуни баланд бардоштани сифат ва 

мукаммалии ин гуна хизматрасонӣ зарурати ҷамъбаст намудани 

натиҷаҳои таҳқиқоти оид ба проблемаи баррасишаванда ба миён меояд. 

 Асоси таҳияи усулҳои баҳодиҳӣ ва пешгӯии шароити 

агрометеорологии инкишоф, афзоиш ва ташаккули зироатҳои 

офтобпараст материалҳои таҳқиқоти махсусе буданд, ки муаллиф дар 

саҳроҳои станцияи мелиоративии таҷрибавӣ гузаронидааст. ва 

Институти умумииттифокии таҳқиқоти илмии зироатҳои равғандор ва 

эфирии равғандор (ВНИИЭММК, 1963-1964). Дар баробари 

маълумотҳои тачрибаҳои саҳроӣ натиҷаҳои мушоҳидаҳои оммавии 

станцияҳои метеорологи ва участкаҳои сорти давлатӣ истифода бурда 

шуданд. 

 Дар асарҳои олимон маълумоти умуми дар бораи офтобпараст 

мухтасар баён карда шуда, баъзе хусусиятхои биологии зироат ва 

талаботи он ба шароити гидрометеорологи таҳлил карда шуда, оид ба 

мухлати фарорасии фазаҳои асосии инкишофи растаниҳо дар минтақаи 

кишти саноатии зироат дар Аврупо маълумот дода шудааст.  
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 Диққати асосӣ ба пешниходи натиҷаҳои кор карда баромадани 

нишондиҳандаҳои агрометеорологӣ ва усулҳои пешгуии суръати 

инкишофи офтобпараст, арзёбии шароити хушкшавии тухмии истода 

дар давраи пухтан ва ҷамъоварии ҳосил дода мешавад. Инъикоси 

масъалаи пешгуии дарозмуддати давраи парвариши офтобпараст аз 

ҷиҳати назариявӣ ва амалӣ аҳамияти калон дорад. 

 Дар баробари истифодаи усули ҷамъи ҳароратҳои самаранок 

барои таҳияи нишондиҳандаҳои суръати рушди офтобпараст барои 

давраҳои алоҳидаи байнифазавӣ, кор асосҳои пешгӯии дарозмуддати 

давомнокии мавсими нашъунамои зироатро дар маҷмӯъ баррасӣ 

мекунад, ки дар назария ва амалияи пешгуии фенологӣ нав аст. 

 Бори аввал барои њисоб кардани динамикаи намии тухмии 

њосилшуда дар давраи пухтан нишондињандањо пешнињод карда шуданд, 

ки имкон медињад мўњлати оптималии љамъоварии ҳосил муайян карда, 

шароити агрометеорологии љамъоварии соли муайян бањо дода шавад. 

Барои баҳо додан дар бораи намии зироатҳо назарияи пешгӯии 

дарозмуддати сарфи оби офтобпараст ҳангоми обёрӣ таҳия шудааст. 

 Масъалахои тағйирёбии фазоӣ унсурҳои асосии 

агрометеорологие, ки дар схемаҳои пешгуи истифода мешаванд, дида 

баромада шудаанд, ки ин ҳангоми такмил додани усулҳои пешгуии 

зироат хеле муҳим аст. Усули пешгӯии дарозмуддати ҳосили миёнаи 

минтақавии офтобпараст, инчунин алгоритм ва барномаи пешгӯиҳо дар 

компютер нишон дода шудааст. 

 Нишондиҳандаҳои биометеорологии миқдор ва сифати 

маҳсулоти офтобпараст тартиб дода, усули якҷоя ба ҳисоб гирифтани 

гармӣ ва намӣ дар давраи нашъунамо пешниход карда шудааст. Дар 

асоси онҳо баҳои муқоисавии имкониятҳои иқлимии территорияи 

европоии РСФСР нисбат ба маданияти офтобпараст дода мешавад. 

Муаллиф ҳангоми навиштани китоб ҳадафи худ пурратар муаррифӣ ва 

ҷамъбасти натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидашуда ва аксаран дар амалияи 
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хидматрасонии оперативӣ татбиқшавандаро гузоштааст. Бинобар ин 

табиист, ки на ҳамаи масъалаҳои ба миён гузошташуда бо камоли 

баробар фаро гирифта шудаанд; баъзеи онҳо танҳо зикр шудаанд. 

Дар соли 1963 қариб 7,5 миллион гектар замини кураи заминро 

зироатҳои офтобпараст ишғол карда буданд, ки аз он 4,5 миллион гектар 

ё қариб 60 фоизи СССР-ро ташкил медиҳад. Дар солҳои Ҳокимияти 

Шуравӣ майдони ин зироат 5 баробар, ҳосили умумӣ 9,4 баробар ва 

равған 3 баробар афзуд. 

Ҳоло дар Россия 70 фоизи тамоми истеҳсоли равғани растанӣ 

офтобпарастро ташкил медиҳад 

Офтобпарастро ғайр аз Иттифоқи Советӣ дар Румыния, Булгория, 

Венгрия, Италия, Франция, инчунин дар Канада ва ШМА мекоранд. То 

вақтҳои охир дар Штатҳои Муттаҳидаи Америка тухми офтобпараст на 

барои истеҳсоли равған, балки асосан барои тайёр кардани махсулоти 

қаннодӣ истифода мебурданд. Дар Канада тақрибан нисфи ҳосили 

умумии тухми офтобпараст ба равған коркард карда мешуд. Канада ва 

Штатхои Муттаҳидаи Америка назар ба Иттифоқи Советӣ 150 баробар 

кам тухми офтобпараст истеҳсол мекунанд ва вазни қиёсии равғани 

офтобпараст дар истеҳсоли умумии равғани растанӣ дар ин мамлакатҳо 

камтар аз 0,01 фоизро ташкил медиҳад. 

Аммо, вақтҳои охир таваҷҷӯҳ ба офтобпараст дар ИМА ва Канада 

ба таври назаррас афзоиш ёфтааст. Сабаби асосии ин, бешубҳа, 

комёбиҳои илми хоҷагии қишлоқи советӣ дар ин зироат ва махсусан хеле 

зиёд шудани равғаннокии тухмӣ мебошад, ки маҳсулнокӣ ва аҳамияти 

иқтисодии офтобпарастро ба куллӣ тағйир дод. Баъди дар СССР ба 

вуҷуд овардани навъҳои серравған ва кор карда баромадани усулҳои 

механиконидашудаи парвариши офтобпараст бисьёр мамлакатҳо аз нав 

дида баромадани сохтори таърихии зироатҳои равғандорро зарур 

мешуморанд. 
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Равғани офтобпараст як маҳсулоти ғизоии калориянок аст. Ҳар як 

воҳиди вазни он аз ҷиҳати арзиши ғизоӣ ба 8 воҳиди картошка, ё 2-3 

воҳиди қанд баробар аст. Аз ҷиҳати ҳазмшавӣ аз ҷониби организм ва 

таъми он пас аз равған дуюм аст. Дар равғани офтобпараст барои 

организм чунин моддаҳои аз ҷиҳати физиологӣ фаъол ба монанди 

кислотаи линолӣ, фосфатидҳо, стеролҳо, витаминҳои дар равған 

ҳалшаванда А, Д, Е аҳамияти махсус доранд. 

Равғани офтобпараст на танҳо ҳамчун маҳсулоти хӯрокворӣ 

истифода бурда мешавад. Навъҳои поёнии он барои эҳтиёҷоти техникӣ 

дар истеҳсоли равғани хушккунӣ, стеарин, ранг, матоъҳои обногузар ва 

ғайра истифода бурда мешаванд. Саноати тиб, консерв ва маргарин бе 

равғани растанӣ кор карда наметавонад. 

Дар соли 1967 дар Иттифоқи Советӣ 6,6 миллион тонна тухмии 

офтобпараст ҷамъ карда шуда бошад, то соли 1980 ҷамъоварии онро ба 

9-10 миллион тонна расонида шудааст.  

Офтобпараст дар истеҳсоли равғани растанӣ пеш аз ҳама ба туфайли 

муваффақиятҳое, ки дар селекцияи он ба даст оварда шудаанд, ҷои 

мустаҳкам пайдо кард. Навъҳое, ки селекционерони советӣ парвариш 

кардаанд, аз ҷиҳати мазмуни равғани тухмӣ дар дунё намебошанд. 

Қайд кардан ба маврид аст, ки агар дар солҳои сиюм равғаннокии 

тухмии навъҳои дар истеҳсолот паҳншуда 28-30 фоизро ташкил карда 

бошад, пас то соли 1969 равғаннокии тухмии тамоман хушки навъҳои 

беҳтарини баровардашуда ба 45-50 фоиз расид. 

Барои ба вуҷуд овардани навъҳои серравған ҳиссаи селекционери 

барҷаста академик В. С. Пустовойт ба ҳисоб меравад. Ҳоло дар майдонҳои 

истеҳсолӣ навъҳои Передовик, Армавирский 3497, ВНИИМК 8883, 

ВНИИМК 1646, ВНИИМК 6540, Маяк, Зеленка 368 ва ғайра парвариш 

карда мешаванд, ки тухмии ин навъҳо 45-51 фоиз равған дорад. 

Навъҳои офтобпарасти селекционерони собиқ иттиҳоди шуравӣ дар 

хориҷа хеле машҳуранд. Ҳаминро гуфтан кифоя аст, ки дар солҳои охир 
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дар Канада 75 фоизи майдони офтобпараст бо навъи «Передовик», ки 

онро академик В. Дар робита ба ин, ҷолиби диққат аст, ки ширкатҳои 

саноатӣ ва тиҷоратӣ, ки ба деҳқонон бо тухмӣ, хариди зироатҳо, коркард 

ва савдои равған машғуланд, яъне ташкилотҳое, ки ба рушди фарҳанги 

офтобпараст дар Канада аз ҷиҳати иқтисодӣ бештар манфиатдоранд, 

ширкатҳои худро бунёд мекунанд. Ҳисобҳои тиҷоратӣ барои ояндаи 

наздик низ ба истифодаи мустақими навъҳои шӯравӣ такя мекунанд [49]. 

Дар вақти ба равған кор карда баромадани тухми офтобпараст 28-35 

фоизи махсулоти иловагии қиматбаҳо  кунҷора гирифта мешавад. 

Кунҷораи офтобпараст як хўроки аълои консентратсияи ҳайвоноти 

хоҷагӣ мебошад. Дар ҳар 100 килограмм кунҷора 109 воҳиди хурокӣ ва 

39,6 килограмм протеини ҳазмшаванда мавҷуд аст. Куҷора инчунин 

дорои 6-10% равған ва тақрибан 22% карбогидратҳо мебошад. 

орти офтобпараст дар баланси хурокии мамлакат ҷои муҳимро 

ишғол мекунад. Корхонаҳои саноати равғанкашӣ ҳамасола зиёда аз 1,5 

миллион тонна кунҷораи офтобпараст истеҳсол мекунанд, ки аз рӯи 

миқдори моддаҳои сафеда ба миқдори ғаллаи лубиёгии аз майдони 1,5 

миллион гектар гирифташуда баробар аст [36]. Сабадҳои офтобпарасти 

куфташударо барои хуроки чорво низ истифода мебаранд.  

Офтобпараст ҳамчун растании шифобахш ва асал қадр карда 

мешавад. Дар шароити хушк онро ҳамчун парда барои нигоҳ доштани 

намӣ ва пешгирии эрозияи шамол истифода мебаранд. 

Дар зироаткории обӣ офтобпараст ҳамчун як навъ агенти 

мелиоративӣ хизмат карда метавонад. Бо сарфи зиёди об аз уфуқҳои 

чуқур, он ба паст шудани сатҳи обҳои зеризаминӣ мусоидат мекунад ва 

бо ин роҳ обхезӣ ва шӯршавии заминро пешгирӣ мекунад. 

Зироатҳои офтобпараст дар тамоми собиқ иттиҳоди шуравӣ паҳн 

шудаанд. Ин зироат аз сарҳадҳои ғарбӣ то соҳилҳои уқёнуси Ором ва аз 

Закавказье то 56° шимоли шаркӣ кишт карда мешавад.  
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1.2.  Арзиши ѓизої ва техникии дони офтобпараст 

Офтобпараст дар  мамлакатњои бешумори љањон яке аз зироатњои 

муњими равѓандињанда ба шумор меравад. Дони офтобпараст 90 %-и 

ашёи хоми дар соњаи саноати равѓанкашї коркардшавандаро ташкил 

медињад. 

Дар дони навъњои бењтарини офтобпараст 50-54% равѓан мављуд 

аст. Онро бевосита дар ѓизо, инчунин њангоми тайёр намудани равѓани 

маргарин, консервањо ва мањсулоти ќаннодї ба таври васеъ истифода 

мебаранд. Равѓани офтобпарастро дар соњаи собунпазї њангоми њосил 

намудани равѓани алиф (якљоя бо равѓанњои хушкшаванда), инчунин 

њангоми истењсоли кислотањои стеарин ва олеин истифода мебаранд. 

Кунљора ва пасмондањое, ки баъд аз људо намудани равѓан аз таркиби 

дони офтобпараст боќї мемонад, њамчун ѓизои серсафеда ва равѓандори 

консентратсияшуда барои чорво истифода бурда мешавад. Дар 100 кг 

кунљора ва пасмондањои он 109 ва 100 воњиди ѓизої мављуд аст. Пояи 

офтобпараст барои ба даст овардани коѓаз хизмат менамояд. Дар 

ноњияњое, ки љангалзор надоранд, онро њамчун сўзишворї истифода 

мебаранд. Хокистари пояи офтобпараст ќариб 35% оксиди калий дорад. 

Аз он ишќор (поташ) ба даст оварда мешавад, ки дар саноати собунпазї, 

њангоми истењсоли шишаи фахфурї (фарфорї) дар рангуборкунии он ва 

њамчун нурии калийдор васеъ истифода бурда мешавад. Тўдагулњои 

майдакардашуда  ё худ сабадчањои он  барои чорво ѓизои бењтарин ба 

шумор мераванд: дар 100 кг тўдагул 80 воњиди ѓизої мављуд аст. 

Навъњои ќадбаланди офтобпарастро барои силос парвариш менамоянд, 

инчунин офтобпараст гиёњасали бењамто мебошад [52, 96]. 

Ба ѓайр аз ин, равѓани аълосифати офтобпараст, ки аз рўйи 

ѓизонокї, њазмшавандагї ва аз љињати биологї пурарзиш буда, дар 

байни дигар растанињои равѓандињанда маќоми аввалро ишѓол 

менамояд, баъди коркард кунљора ва пасмондаи дони он чун 

консентрати муњими серсафеда мањсуб меёбад. Дар 1 кг пасмондањои 

ѓизоии дони офтобпарасти хушк 1,4 воњиди ѓизої ва 380г протеини 
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њазмшаванда мављуд аст. Арзиши он бо пайвастагињои зиддиоксидантї, 

ки дар таркибаш протеин дорад, боз њам баландтар мегардад. 

Пасмондањои ѓизої, аз љумла, кунљора, ки аз дони офтобпараст њосил 

мешавад, дар таркибаш миќдори ками ѓоз (клетчатка) ва ќобилияти 

баланди њазмшавандагї дорад. Аз ин сабаб он барои хукњо ва 

парандагон хўроки иловагии серѓизо ба шумор меравад [96]. 

Дар таркиби дони навъњо ва пайвандии нави офтобпараст то 56% 

равѓани хўрокии рангаш зарди равшани дорои сифатњои бењтарин, 

инчунин то 16% сафеда мављуд аст [27]. 

Дар таркиби равѓани он то 62% кислотаи аз љињати биологї 

фаъоли линолен, инчунин витаминњои А, D, E, K, фосфидњо мављуд аст, 

ки арзиши ѓизоии онро бењтар менамоянд. Равѓани офтобпараст њамчун 

равѓани ѓизої дар намуди хом ва њангоми тайёр намудани равѓани 

маргарин, майонез, ќуттињои консервашудаи моњї ва сабзавот, 

мањсулоти ордї ва ќаннодї истифода бурда мешавад. Равѓани нимхушки 

офтобпараст (ќимати ёднокиаш ба 119-144 баробар) барои коркарди 

алиф, рангубор, лак, дар саноати собунпазї, дар истењсоли кислотањои 

олеинат ва стеарин, линолен ва селофан истифода мешавад.  

Њангоми коркарди дони офтобпараст барои равѓан 33-35% (аз 

вазни дони коркардшаванда) мањсулоти иловагї – пасмондаи ѓизої 

(њангоми људо кардани равѓан аз дона) ё кунљора (њангоми фишордињї) 

њосил мешавад. Дар кунљораи он 5-7%, аммо дар таркиби пасмондаи 

ѓизої бошад, 1% равѓан боќї мемонад. Пасмондаи ѓизої ва кунљора 

хўроки пурарзиш буда, дар таркибаш то 33-35% сафеда (дар 1 кг 

пасмондањои ѓизої – 1,02 воњиди ѓизої ва 363 г сафедаи њазмшаванда), 

аминокислотањои ивазнашаванда, намакњои минералї, витаминњо 

мављуд аст. Кунљораи он њангоми истењсоли њалво истифода бурда 

мешавад. 

Аз  пўчоќи дони офтобпараст баъд аз коркард фурфурол, спирти 

этил, хамиртуруши ѓизої њосил мекунанд. Сабадчаи офтобпараст (50-60 

% њосили дон), хусусан бо омехтаи пасмондаи нахўд дар намуди 
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майдакардашуда, хўроки хуби чорво ба шумор меравад. Офтобпараст 

њамчунин зироати силосбоб ва гиёњасал мебошад. 

Дони тоза љамъоваришудаи офтобпараст бо ќобилияти пасти  

нигоњдорї, хусусан њангоми мављуд будани намнокии зиёд, њарорати 

баланд дорад. Њангоми нигоњдории донњои офтобпараст дар ибтидо 

равѓан, сипас, маводи протеинии он ба таѓйирёбии кимиёвї дигар 

мешаванд. Дони навъњои серравѓани офтобпараст, агар намнокии онњо 

аз 7 % зиёд набуда, њарорати нигоњдорї то 100С ва аз он њам пасттар 

бошад, бахубї нигоњдорї мешаванд. 

Арзиши технологии дони офтобпараст тибќи равѓаннокии он 

муайян карда мешавад. Аз ин лињоз, миќдор ва сифати равѓанро нигоњ 

доштан муњим мебошад. Дар раванди хушккунии дон синтез ва ё таљзияи 

унсурњои равѓандор ба амал омаданашон мумкин аст. Самти ин 

мубодилањо аз намнокии дон,  њарорат ва давомнокии гармкунии онњо 

вобастагї дорад. Њангоми муќаррар намудани рељањои мўътадили 

хушккунї миќдори равѓан дар дони офтобпараст зиёд мешавад. Ба 

таркиби равѓан маводњои якљояшуда, ки дар таркиби дон мављуданд, ба 

монанди фосфатитњо, каротиноидњо, стеролњо, моддањои мумшакл 

мегузаранд [96]. 

Аз рўйи маълумоти сарчашмањои илмии истифодашуда дар 

таркиби дони офтобпараст тиамин (В1) мављуд аст. Тиамин фаъолияти 

хотира ва вазифаи маѓзи сари инсонро мўътадил менамояд. Вай ба сатњи 

ќувва (энергия), ќад, иштињои мўътадил, ќобилияти хотираи инсон ва 

барои  фаъолияти мушакњои узвњои њозима, меъда ва дил таъсири мусбї 

мерасонад. Тиамин њамчун зиддиоксидант фаъолият намуда, организмро 

аз таъсироти пиршавї, машрубот ва тамоку њифз менамояд. Ба синтези 

кислотањои равѓанин, холестерин, гормонњои стеродї ва витаминњои А 

ва Д, синтези протеинњо ва аминокислотањо мусоидат менамояд. 

Тиамин, инчунин, дар танзими миќдори глюкоза дар хун, њосилшавии 

ниатсин (витамини РР) аз триптофан, синтези сафедањо, гемоглобин ва 

интиќоли оксиген ба воситаи эритротситњо иштирок менамояд. Ба 
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фаъолияти рўдањо ва кори меъда таъсири мусбї расонида, миќдори 

холинро дар љигар зиёд менамояд ва ба инфилтратсияи равѓании он 

монеъ мешавад. Системаи масунии организмро нигоњ дошта, ба 

ташаккулёбии мўътадил ва фаъолияти сафедаи њуљайрањои сурхи хун 

имконият фароњам меорад. Гардиши хунро бењтар намуда, ба 

таљдидёбии (регенератсия) бофтањо имкон медињад. Лахтшвии 

мўътадили хун ва аз нав барќароршавии организмро таъмин намуда, 

имконияти њосилшавии доѓњоро дар рўй кам ва фишори хунро паст 

менамояд, ба пешгирии бемории катаракта мусоидат намуда, ларзидани 

пойњоро бартараф менамояд, солимии торњои асабро њифз мекунад. Дар 

баъзе мамлакатњо равѓани офтобпарасти дар соњаи ќаннодї 

истифодашударо њамчун маводи иловагии сўзишворї истифода 

мебаранд. 

Дар таркиби дони офтобпараст витаминњои РР ва Е, инчунин 

кислотањои равѓанини носер (хусусан линоленї), фосфолипидњо, 

леситин, мумњои растанигї ва ѓайра мављуд аст. 

Бо кўшиши селексионерони россиягї В.С.Пустовойт, Л.А.Жданов 

ва дигарон миќдори равѓани дони офтобпараст то андозае зиёд карда 

шуд ва он ба таъсири њашаротњои зараррасон тобовар гардонида 

шудааст [75]. 

 Зиёд намудани миќдори кислотаи олеин аз њисоби кислотаи 

линолеин дар таркиби равѓан нињоят муњим њисобида мешавад. Њалли 

ин масъала бори нахуст ба селексионерони Институти илмию 

тањќиќотии умумиттифоќии зироатњои равѓандињандаи ба номи 

В.С.Пустовойт (ИИТУЗР) муяссар шуд. Онњо навъи “Первенес”-ро 

рўёнданд, ки дар таркибаш 75-80% равѓан, 12-17% кислотањои олеинї ва 

линолеинї дорад.  Чунин равѓани  кислотаи олеиниаш зиёддошта 

сифатан ба равѓани зайтун монанд аст ва онро иваз намуда метавонад. 

Њангоми коркарди дони офтобпараст ба сифати пасмондаи ѓизої 

пўсти тухми онро људо мекунанд, ки дар саноати гидролизкунї ашёи 

пурќимматтарин ба њисоб меравад. Аз он фурфурол, спирти этил, 
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хамиртуруши ѓизої ва дигар мањсулот њосил карда мешавад. Дар њолати 

кўфтани пўсти тухми офтобпараст он њамчун хўроки чорвои 

кавшкунанда истифода бурда мешавад. 

Дар таркиби сабадчањои майдакардашудаи офтобпараст (бо 

њисоби % дар маводи хушк) 3,5-4% протеин, 5-8 % бофтањо, 14-17% 

элементњои хокистардор (фосфор, калий, калсий, магний – 13-15%, 

моддањои бенитрогени экстрактивї – 60%) мављуд аст. Сабадчаи 

офтобпараст аз моддањои пектинии баландсифат бой буда, миќдори он 

ба 22-27% мерасад. 

Сабадчаи офтобпараст низ хўроки бењтарини чорво мебошад. 

Вазни хушки сабадча 50-60%-и вазни њосили донро ташкил медињад. 

Онњоро њамчун хўроки чорво дар намуди хушк, бо коњи љав ё нахўд 

ќабат ба ќабат хобонида, дар намуди орд ба мисли мош тайёр мекунанд. 

Орди сабадчаи офтобпараст, ки дар якљоягї аз пасмондањои поя тайёр 

карда мешавад, хўроки бењтарини серравѓан, сафедадор, 

серкарбогидрату аз намакњои минералї бой мебошад. 

Офтобпарастро њамчун зироати силосшаванда, хусусан дар 

ноњияњои ѓайрисиёњхок ва Сибири Шарќии Россия, васеъ истифода 

мебаранд. Силоси аз офтобпараст омодашуда аз моддањои ѓизої бой 

мебошад. Дар таркиби он то 2,5% протеин, 0,8% равѓан, 17% 

карбогидрат, фосфор, калсий ва каротин мављуд аст. 

Бисёр хољагињои технологияи интенсивиро азхудкарда, барои 

истењсоли 100 кг дони офтобпараст на бештар аз 0,6-0,8 одам/соат ва 6-8 

сомонї харољот намуда, то 500-600 сомонї аз 1 гектар фоида ба даст 

меоранд. Дар ќисми зиёди хољагињое, ки офтобпараст 7-9%-и киштзорро 

ишѓол менамояд, даромади соф аз парвариши он ба 25-35% -и даромади 

умумии истењсолї мерасад [42, 69]. 

Аз як гектар киштзори офтобпараст њангоми баробар будани 

њосили дони он ба 2,5 т/га: 1200 кг равѓан, 800 кг пасмондаи ѓизої (300 кг 

сафеда), 500 кг пўсти дон (70 кг хамиртурши хўроки чорво), 1500 кг 
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сабадча (1000 кг алафи хушки хушсифат), 25-30 кг асал ва мањсулоти 

зарурии дигар истењсол карда мешавад. 

Дар таркиби барги офтобпараст то 11 мг/100г каротин мављуд аст. 

Дар барг ва гули офтобпараст флавоноидњо (кверсимеритрин), 

гликозиди кумарин, сапониди тритерпеин (гликозиди ситостеролин), 

каротиноидњо (каротин, криптоксантин, тараксантин), кислотањои 

фенолкарбонї (кислотањои хлорогенї, неохлорогенї, кофеинї), 

антосианњо зоњир карда шудааст. 

 

1.3. Хусусиятњои морфофизиологии офтобпараст вобаста аз таъсири 

омилњои муњити зист 

Дар љањон офтобпарастро асосан дар минтаќањои хушк парвариш 

менамоянд. Он дар Россия, Украина, Молдавия ва Аргентина васеъ пањн 

шудааст, ки нисфи парвариши офтобпараст ба истењсоли равѓан рост 

меояд. Ќисми зиёди киштзори он дар ноњияњои љануби Аврупо (Фаронса, 

Испания, Югославия, Маљористон, Руминия, Булѓория), дар ИМА ва 

дигар мамлакатњо љойгир шудааст [75,76]. 

Тибќи маълумоти адабиёти илмї масоњати киштзори офтобпараст 

дар љањон соли 2003 зиёда аз 22,33 млн.га-ро ташкил додааст.  

Њосили миёнаи офтобпараст дар Россия ќариб 1 т/га-ро ташкил 

медињад. Њосилнокии нињоии дони он ба зиёда аз 5 т/га расидааст. 

Комёбињои соњаи селексия ва тухмипарварии хуб ташкилшуда рушди 

навъњои равѓандињандаи офтобпарастро таъмин менамояд. Дар соли 

1950 миќдори равѓан дар таркиби дони офтобпараст ба 30,4% расида, 

баромади равѓан – 28% ва дар солњои 1981-1985 мутаносибан 46,9 ва 

45,5% -ро ташкил додааст [52, 75]. 

Аз масоњати умумии майдони парвариши офтобпараст дар љањон 

(ќариб 14 млн. га) аз се ду ќисми киштзори он ба мамлакатњои ИДМ рост 

меояд. Офтобпарастро асосан дар вилоятњои Марказию Сиёњзамин, 

Поволже, Ќафќози Шимолии Россия, Украина ва Молдавия парвариш 
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менамоянд. Масоњати киштзори на он ќадар зиёди офтобпараст дар 

Ќазоќистон ва Гурљистон љойгир шудааст. 

Офтобпараст дар раванди тўлонии эволютсия ба хушкии њаво, 

њарорати баланд мутобиќ шудааст. Решаи он то ба чуќурии зиёда аз 3м 

мерасад ва аз он намї ва моддањои ѓизоиро, ки ба дигар зироатњои 

кишоварзї дастнорасанд, љаббида мегирад. Фотосинтези офтобпараст 

дар њарорати баланди њаво (+27+300С)  мегузарад, вале дар дигар 

зироатњои ин минтаќа   раванди  фотосинтез нисбатан сусттар аст.  

Ќобилияти давр задани  сабадчаи офтобпараст (инчунин баргњо) дар 

мењвари худ ба самти офтоб ба њама маълум аст, мањз бо њамин хусусият 

мањсулнокии фотосинтез зиёд мешавад. Аз рўйи мањсулнокии фотосинтез 

офтобпараст аз љуворимакка бартарї дорад, гарчанде аз рўи типи 

фотосинтез ин зироат ба С3 – растанињо дохил мешавад. Фотосинтези 

холиси зироати офтобпараст нисбат ба зироати гандум ду маротиба 

баландтар мебошад, ки аз иќтидори зиёди мањсулнокии ин зироат 

шањодат медињад. 

Навъњо ва пайвандњои нави серравѓани офтобпараст дар таркиби 

донаашон 45-52% равѓан (њангоми њисоб бо воњиди массаи хушки дон) ва 

17-20% протеин доранд. Агар пўсти тухми дони офтобпарастро ба назар 

нагирем, ки њиссаи он 22-28%-ро ташкил медињад, он гоњ равѓаннокии 

дони (маѓз) баъзе пайвандњои серравѓани он то ба 65% мерасад,  миќдори 

протеин бошад – 26%-ро ташкил медињад.  

П.М.Жуковский [34]  ќайд намудааст, ки барои рўёнидани  намуд ва 

навъњои ин зироат селексионерони машњур Е.М.Плачек, Л.А.Жданов, 

В.С.Пустовойт ва дигарон сањми босазо гузоштаанд. 

Маълум карда шудааст, ки майсаи офтобпараст дар шароити 

мўътадил ва  стресси шўрии хок ба таносуби гуногуни нитрогени 

нитратї ва аммиакї ќобилияти гуногуни њассос дорад [97].   

Офтобпараст табиатан зироати нисбатан ба хушкї тобовар ба 

шумор меравад. Аз ин љо баробарвазнии ионии К/Na, таъсири 

металлњои зањрнок (Cr, Pb ва ѓайра) ба суръати рушд ва нумўъ, 
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ташаккулёбии дастгоњи фотосинтетикї (барг), интиќоли ассимилятњо ва 

дигар равандњои физиологї таъсири якхела надоранд [97]. 

Истифодаи баъзе осмолитњо ва пайвастагињои фаъоли физиологї 

(глисинбетаин, кислотаи салисилї) ба тањќиќи табиати ба таъсири 

шўрии хок устуворнокї, роњњои танзими мубодилаи об дар барги 

офтобпараст бо роњи таѓйирёбии суръат ва самти гузариши реаксияњои 

ферментативї ва синтезу ѓуншавии метаболитњои њуљайравї имконият 

фароњам овард [123]. 

Раванди нешзании дони офтобпараст дар мадди аввал бо њарорати 

муњити хок алоќамандї дорад [59]. 

Ба раванди варамкунии дон њарорати њаво на чандон таъсир 

мерасонад. Дон њангоми таъсири њарорати 5-60С ва 10-120С то 80-90%-и 

обро нисбат ба вазни худ љаббида гирифта, баробар варам мекунад. 

Аммо њангоми фарорасии шароити мусоид дон 60-70%-и обро истифода 

намуда, неш мезанад. Раванди варамкунии дон, яъне зиёдшавии њаљми 

он аз њисоби љаббидани об, массаи бузургро ташкил намуда, дар давоми 

як соат зуд мегузарад. 

Дони офтобпараст ќобилияти варамкунї бо ќувваи то 60 њаз. 

маротиба  нисбат ба вазни худро соњиб аст. Дар давоми 1 соат дон 

ќувваеро ташаккул медињад,  ки 80%-и ќувваи умумии њангоми 

варамкунї пайдошударо ташкил медињад ва баъди 15-24 соат ба ќимати 

њадди аксар мерасад ва минбаъд таѓйироти назаррас ба амал намеояд. 

Байни вазни 1000 дон ва ќувваи варамкунии дон њамбастагии амиќи 

мусбї вуљуд дорад: чи ќадаре ки њаљми дон калонтар бошад, њамон 

ќадар бо ќувваи зиёд он варам мекунад ва ин ќонунияти њамбастагї 

њангоми таъсири њарорати 50С ва 300С боќї мемонад [69]. 

Дони офтобпараст њангоми таъсири њарорати нисбатан пасти њаво 

(4-50С) низ неш зада метавонад, аммо решачаи љанин дар ин њолат 

нињоят суст месабзад, майсањо заиф ва дер пайдо мешаванд. Аз ин сабаб 

њарорати аз 50С паст барои офтобпараст номусоид мебошад. Њарорати 
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мусоиди хок дар чуќурии кишти дон дар ин давр аз 8 то 140С-ро ташкил 

медињад. 

Дар шароити сањрої њарорати устуворро бояд ба назар гирифт, ки 

аз рўйи гармшавии њаво ва хок дар давоми ваќти аниќ муайян карда 

мешавад. Манзараи пурраи талаботи офтобпараст ба гармї бузургии 

љамъи њарорати самаранок (аз 50С зиёд) ва њарорати мусбии миёнаи 

шабонарўзиро нишон медињад. Дар давраи аз кишт то неш зада 

баромадани майсањо љамъи њарорати самараноки њаво дар шароити 

сарзамини Краснодар 112-1240С ва љамъи њарорати мусбии њаво 165-

1860С –ро ташкил медињад. Дар давраи чунин њарорат саросар неш зада 

баромадани майсањои офтобпараст баъди 10-12 рўз ба назар мерасад [69]. 

Маълумоти ба ин аснод наздик дар минтаќањои Воронеж, Саратов 

ва Украина ба даст оварда шудааст [57,81]. Њарорати умумии 

нишондодашудаи њаво бо якхела гармшавии хок дар чуќурии 10 см то 

10-120С мувофиќ меояд. Бинобар ин барои ба даст овардани майсањои 

якхела ва пурќуввати офтобпараст дар њолати њарорати хокаш мусоид 

тухмиро кишт намудан мумкин аст. 

Муддати пайдошавии майсањо то ташаккулёбии сабадча на камтар 

аз 30-40 рўзро ташкил медињад. Аломатњои зоњирии тамомшавии ин 

давра: пайдошавии сабадчаи ќутраш (диаметраш) 2см буда, миќдори 

баргњо дар растанї 18-20- торо ташкил медињад. Дар ин марњила дар 

растанї даврањои муњимтарини узвпайдошавї мегузарад, ки он ба 

пайдошавии муѓчаи баргњо ва пояњо, ташаккулёбии узвњои генеративї 

вобастагї дорад [52, 38]. 

 Ташаккулёбии сабадчаи љанинии офтобпараст барваќт, дар 

марњилаи сеюми узвпайдошавї ба амал меояд, аммо дар давраи чорум 

бо ташаккулёбии 5-8 барги њаќиќї дар баѓали барг муѓчањои гулї пайдо 

мешаванд. Пайдошавии муѓчањои сабадчањосилкунанда дар навъњои 

пешпази офтобпараст дар давраи ташаккулёбии 6-8 барги њаќиќї, дар 

навъњои миёнапаз бошад, њангоми пайдошавии 8-10 барги њаќиќї сар 
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мешавад. Дар давраи хушксолї тўдагул барваќт, дар солњои сербориш 

бошад, дертар ташаккул меёбад. 

Баъдан дар давраи панљуми узвпайдошавї, узвњои рўйпўшкунанда 

ва генеративии гул њосил мешавад. Дар охири марњила ќутри (диаметри) 

сабадча ба 2 см мерасад. 

Маълум аст, ки шароити бо гармї ва намї таъмин будани давраи 

нашъунамо сол то сол ба таври назаррас коњиш меёбад. Аз ин сабаб, 

омўзиши равандњои физиологии растанињои кишоварзї дар минтаќањои 

гуногуни экологию иќлимї дар давоми давраи нашъунамо аз љињати 

илмию амалї, бешубња, ањамияти муњим дорад [75]. 

Офтобпараст њамчун зироати кишташ ќаторї ва техникї ба нурињои 

минералї, њосилнокии замин, бо намї таъмин будани хок ва дигар 

усулњои агротехникии парвариш талаботи хоса дорад [75]. 

Тамоми ин омилњо ба фаъолшавии гузариши раванди  физиологї, 

ба монанди мубодилаи об, фаъолияти фотосинтетикї ва дар умум 

раванди мањсулнокї шароит фароњам меоранд, ки бе мамониат ба 

баландравии њосили биологї ва хољагидорї боис мегардад [18, 21,26, 95, 

32, 27].  

1.4. Таъсири омилњои иќлимї ба равандњои физиологии офтобпараст 

Тањќиќоти дар шароитњои иќлимиашон гуногун гузаронидашуда 

нишон доданд, ки вобаста бо гармї ва намї таъмин будани растанї, 

фаъолияти давраи нашъунамо ва дигар омилњо ташаккулёбии масоњати 

барг, мањсулнокии холиси (тозаи) фотосинтез, иќтидори фотосинтетикии 

киштзор ва дигар нишондињандањои мањсулнокии биологї ва 

хољагидории киштзори навъњои офтобпараст то андозае каму зиёд 

мешаванд [24, 29, 151].  

Дар баробари ин, шароити иќлимї ва омилњои агротехникии 

парвариши зироатњои кишоварзї ба коњишёбии назарраси на танњо 

њосили биологї, балки ба сифати он, масалан, таркиби сифатию 

миќдории сафеда ва равѓан, карбогидрат, витаминњо ва таркиби 

минералии он сабаб мешаванд [40, 41, 149, 143].  
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Аз љониби Ф.М. Куперман ва В.З.Подолний [45] таѓйирёбии 

миќдори хлорофилл ва аломатњои морфологии барг вобаста аз 

марњилањои узвњосилшавии офтобпараст мавриди омўзиш ќарор 

гирифтааст. Зоњир карда шудааст, ки лавњаи барг дорои паренхимаи 

ковок ва рагњои ташаккулёфта мебошад. Бо баробари рушд ва нумўи 

растанї миќдори хлорофилл бар воњиди масоњати барг зиёд шуда, дар 

аввали давраи ташаккулёбии сабадча ба нуќтаи њадди аксари худ 

мерасад. 

Офтобпараст бо хусусияти хоси фототропизм ва љойгиршавии 

баргаш фарќ мекунад ва лавњањои нисбатан калони барг, пояи пурќувват 

ва ѓайра дорад [15,5, 96]. Мањз тавассути њамин хусусиятњо ва дигар 

аломатњои хоси биологиаш сохтори (таркиб ва зичии кишт) киштзори 

офтобпараст ташаккул меёбад. Суръати рушду нумўи офтобпараст, 

талабот ба гармї, намї, рўшної, бо унсурњои ѓизої онро барои ба даст 

овардани њосили тарњрезишуда дар минтаќањои гуногуни парвариш 

муносиб менамояд [119, 86, 83, 47, 50, 57, 94, 89, 118,113].  

Офтобпараст мањз тавассути низоми пуриќтидори реша, ќобилияти 

ба хушкї ва гармї тобоварии поя, барг, думчаи барг ва сабадчааш аз 

дигар зироатњо нисбатан фарќ мекунад. Ин аломатњои хоси офтобпарст 

то андозае аз љониби муњаќќиќони зиёд њаматарафа тањќиќ шудааст [104, 

99, 152,101,102].  

Асосњои генетикї ва хусусиятњои кимиёвии устуворнокии 

офтобпараст ба шароити гуногуни экологии стрессї алоќамандии зич 

дорад ва он то андозае дар марњилањои онтогенез, инчунин вобаста аз 

ќувва ва давомнокии таъсири омилњо зоњир мешавад [105, 106, 111].  

Дар ин хусус таҳќиќотњои муњаќќиќон [117, 114, 110, 109] оид ба 

омўзиши таѓйирёбии фишори осмотикии генотипњои гуногуни 

офтобпараст ва стресси обї дар фраксияњои мухталифи об, таъсири 

стресси осмотикї ва хушкї ба суръати флуоренсенсияи хлорофилл ва 

фурўбарии гази карбонат ба њосилнокии офтобпараст шањодат 

медињанд. 
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Њангоми ба миён омадани норасоии об дар офтобпараст аввал 

вайроншавии ѓизогирии нитрогенї ба амал меояд ва дар натиља ќатъ 

шудани шиддатнокии фотосинтез, љамъшавии карбогидрат дар аксар 

ќисмњои растанї мушоњида мешавад, ки ин ба паст шудани на танњо 

њосили умумї, балки ба сифати он оварда мерасонад [139, 130, 138, 133, 

132].  

Таҳќиќоти гузаронидаи Реддї бо њамкоронаш [142, 141, 140] нишон 

доданд, ки дар шароити хушкї, хусусан, равѓаннокии дони офтобпараст 

якбора кам мешавад, дар баробари ин донхолигї, хурд шудани њаљми 

дон, паст шудани ќади растанї, камшавии андозаи сабадча ва дигар 

дигаргуншавињои морфофизиологї мушоњида мешаванд. 

Мањсулнокии фотосинтетикї ва самаранокии истифодабарии намї 

ва унсурњои ѓизогирии минералї, гарчанде, асосан, бо  генотип (навъ ва 

намуд) вобастагї дошта бошанд њам, аммо барои амалишавии 

имкониятњои иќтидорнокї ва ташаккулёбии мањсулнокии њадди аксари 

њар як навъ таъсири омилњои муњити зист (њарорат, намї, рўшної, хок ва 

ѓайра) ва агротехникаи парвариши офтобпараст ањамияти калидї дорад 

[121, 122,123, 124, 126, 127,129].  

Дар натиљаи таҳќиќоти дар Институти умумииттифоќии илмию 

тањќиќотии зироатњои равѓандињандаи ба номи В.С. Пустовойт 

(ИУИТЗР) гузаронидашуда, имкониятњои таъсири гетерозиси 

офтобпараст ба сифати равѓан, таъсири обёрї ба таркиби кимиёвии дон, 

аз он љумла, баландшавии миќдори витаминњои дар равѓан њалшаванда 

(токоферолњо) дар шароити обёрї муайян карда шудааст. Таѓйирёбии 

назарраси миќдори равѓан, сафеда, карбогидрат ва дигар унсурњои 

кимиёвии таркиби дон вобаста аз фарќияти навъњо ва шароити 

парвариши офтобпараст нишон дода шудааст [9].  

Аз рўйи маълумоти адабиётњои илмии ба нашррасида вобастагии 

байни суръати ассимилятсияи аслї нисбат ба суръати рушди ростхатта 

ва унсурњои мањсулнокї зоњир карда шудааст [75].  
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Аз љониби муњаќќиќон њамбастагии амиќи байни синнусолии 

растанї, њосили дон (R=0.88) ва миќдори равѓан (r=-0.85) вобаста аз 

марњилаи рушди генеративии офтобпараст зоњир карда шудааст [52].  

Хусусияти хоси динамикаи пухта расидани дони навъњои 

офтобпараст њангоми обёрї дар тањќиќоти Radenovic Balric (1981) 

муайян карда шудааст. 

Мувофиќи тањќиќоти гузаронидашуда офтобпараст ба мўњлат, 

меъёр, таносуб ва шакли нурињои минералї нињоят њассос мебошад [75]. 

Нишон дода шудааст, ки њангоми вайроншавии таносуби NPK 

равѓаннокии дон кам мешавад [25].  

Низоми мутобиќшавии офтобпараст ба шароити муњити зист то 

андозае васеъ аст, хусусан ба таъсири њарорат, намнокї, радиатсияи нури 

офтоб ва ѓайра ќобилияти устуворї зоњир менамояд [75].   

Тањќиќоти суръати интиќоли фотоассимилятњо вобаста аз дараљаи 

фаъолнокии фотосинтетикии баргњои генотипњои мухталифи 

офтобпараст нишон дод, ки дар баъзе шаљарањои модарии офтобпараст 

бо аломати безуриётии ситоплазматикии мардона ва комбинатсияњои 

пайвандњо самараи гетерозисии мусбї оид ба захиракунии ќувваи 

рўшноии фурўбурдашуда ошкор карда шудааст. Дар баробари он 

њамбастагии мусбї байни њосили дони растанї њангоми ташаккулёбии 

дон муайян шудааст. Дар ин маврид самти асосии њаракати карбони 

нишонагузошта -12С-г→ њосила - барг ва тухмињо дар шакли ди-

моносахаридњои радиоактивї ба шумор меравад [152].  

Мушоњидањои фитоактинометрикии киштзори офтобпараст нишон 

доданд, ки дар даврањои гуногуни рушд коэффитсиенти фурўбарї ва 

гузаронидани љамъулљамъ ва нурњои фаъоли фотосинтетикї (НФФ) ба 

таври динамикї таѓйир ёфтааст ва то андозае дар сатњи баланд ќарор 

дорад [31].  

Яке аз сабабњои имконпазири паст шудани мањсулнокии умумии 

навъњои офтобпараст дар шароити иќлими гарм ва хушк шояд натиљаи 

таъсири њарорати баланди њаво ба нишондињандањои мубодилаи об 
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(шиддатнокии оббухоркунї, шаклњои об ва ѓайра) ва табодули газ дар 

барг дар  марњилаи нашъунамо бошад, ки ба таври кўтоњмуддат дар 

баланд рафтани оббухоркунї ва паст шудани ќобилияти 

ассимилятсионии барг зоњир мешаванд [75].  

Муайян карда шудааст, ки норасоии об дар марњилаи нашъунамои 

фаъоли растанї ба пастшавии назарраси шиддатнокии фотосинтези барг 

ва поя дар давоми рўз оварда мерасонад [75].  

Тибќи таҳќиќоти гузаронидаи D.S.Fensom бо њамкоронаш [116] 

зоњир карда шудааст, ки шароити парвариш (рўшної, њарорат ва рељаи 

об) на танњо ба суръати ассимилятсияи гази карбон-14СО2, балки ба 

суръати њаракати фотоассимилятњо аз барг ба дигар узвњои офтобпараст 

таъсири назаррас мерасонад. 

Инчунин фарќияти калон дар гузариши раванди физиологї дар 

шароити баландшавии консентратсияи гази карбон, њангоми бо 

нитроген таъмин будани растанї, фаъолнокии массома ошкор карда 

шудааст [75].  

Офтобпараст дар марњилањои аввали рушд то андозае  ба таъсири 

омилњои муњити зист (якбора каму зиёдшавии њарорат, таъминот бо 

намї ва ѓизо) ќобилияти баланди њассоснокї зоњир менамояд. Зоњир 

карда  шудааст, ки дар шароити стресси обї, осмотикї ва норасогии 

оксиген таѓйирёбии синтези пролин, синтез ва равиши ќандњои 

нишонадор ва аминокислотањо, фаъолнокии пероксидазањо ва 

нитратредуктазањо дар барги офтобпараст ба амал меояд [150].  

Њамин тариќ, тањлил ва бањои тафсири адабиёт нишон дод, ки 

офтобпараст њамчун растании яксолаи равѓандињанда соњиби 

хусусиятњои хоси рушду нумўъ мебошад. Реаксияи љавобии растании 

офтобпараст ба таъсири омилњои иќлимї то андозае гуногун ва зуд 

мебошад. Бисёр равандњои физиологї, ба монанди љараёни рушд, 

мўњлати фарорасии давраи генеративї, ташаккулёбии масоњати барг ва 

дигар нишондињандањо, вобаста аз фарќиятњои хокию иќлимї, экологии 

минтаќаи парвариш гуногун буданд. Дар ин бора маълумотњо оид ба 
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равѓаннокии дони офтобпараст ва дигар унсурњои дон шањодат 

медињанд. 

Аз ин лињоз, чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки тањќиќи 

махсусиятњои морфофизиологии навъњои офтобпараст дар минтаќањои 

гуногуни иќлимии Тољикистони Љанубї масъалаи илмию амалї ба 

шумор меравад. 

1.5. Таъсири омилњои агротехникӣ ба рушду нумўъ ва мањсулнокии 

офтобпараст 

  Пухта расидани офтобпараст тибќи аломатњои зерин  баҳо дода 

мешавад: зард шудани паҳлуњои сабадча, пажмурда ва рехтани гулҳо, 

таѓйир ёфтани ранги гулҳои найдор барои навъњои аслї ё гибридӣ, сахт 

шудани ядрои онҳо, хушк шудани аксари баргҳо. 

 Аз рўйи намнокии тухмї ва ранги сабадчањо се дараљаи пухта 

расидани офтобпараст фарќ карда мешавад: зард, ќањра ва пур. Ҳангоми 

пухта расидан баргҳо зард мегарданд ва паҳлӯи сабадчањо ранги лимуии 

зард пайдо мекунанд, намии тухмҳо ба 30-40% (массаи  биологӣ) 

мерасад; дар пухтарасии қаҳваранг - сабадчаҳои қаҳваранги торик ба 

назар расида, намии тухмӣ 12-14% (массаи иқтисодӣ)-ро ташкил медињад; 

дар ваќти пухта расидани дон намии тухмї 10-12 фоизро ташкил 

медињад, растанињо хушк шуда, шикаста мерезанд. 

 Љамъоварии офтобпарастро бо комбайнњо, њангоми пухта 

расидан, оғоз менамоянд.  Дар ин давра пухтарасии саракњо ба 85-90 

фоиз расида,  намнокии тухмї 12-14 фоизро ташкил медињанд. Ба 

муддати 5-6 рўз кашол додани љамъоварии њосил боиси талафоти зиёди 

он мегардад. 

 Тухмии кўфташуда бояд тоза ва хушк карда шавад. Барои нигоњ 

доштан тухмии тозашуда намнокии на бештар аз 8 фоиз таќозо карда 

мешавад [66]. 

 Мувофиқи маълумоти В.К.Морозов, шумораи баргҳо аз рӯи 

вақти ташаккули сабад муайян карда мешавад, вале нашъунамои сатҳи 
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барг то оғози пухта расидан ва баргҳои болоии он то пурра пухта 

расидани он давом мекунад. Вобаста ба шароити сол ва технологияи 

агротехника, ки зичии растаниҳо 40 ҳазор/га мебошад, сатҳи барги як 

растани ба ҳисоби миёна: дар шароити Поволжье 3-6 ҳазор см2, Украина 

3,5 -7 см2, Кубан, 5 -10 см2 ҳазор мерасад. 

 Офтобпараст сабади сергуле дорад, ки дар гирду атрофи он як 

қатор баргҳои аз берун бо мӯйҳои сахт пӯшидашуда иҳота шудааст. 

Ташаккули сабади ибтидоӣ дар офтобпараст нисбатан барвақт оғоз 

мешавад: дар навъҳои барвақтпазак дар поя 3-4 ҷуфт баргҳои ҳақиқӣ, дар 

навъҳои миёнапаз 4-5, дар навъҳои дерпазак 6-8 ҷуфт баргҳои ҳақиқӣ 

пайдо мешаванд. Дар солҳои хушк сабадҳои рудиментй назар ба солҳои 

намнок тезтар ташкил меёбанд. Давомнокии давра аз ибтидои 

ташаккули сабад то гулкунии он аз 18 то 30 рӯзро ташкил медиҳад. 

 Дар давраи нашъунамо сабади ҷанин метавонад дар он якчанд 

ҳазор гули гул ба вуҷуд ояд, аммо дар аксари маврид сабад 1- 3 ҳазор гул 

дорад. Ин раванд аз бисёр ҷиҳат ба технологияи кишоварзии 

истифодашаванда, мавҷудияти об, шароити ғизо, зичии зироат ва ғайра 

вобаста аст.Масалан, дар таҷрибаҳои В.К.Морозов (1978) баҳорӣ 

андохтани нуриҳои минералӣ миқдори гулҳои гузошташударо 27,7%, 

обёрии бармаҳал зиёд шуд. Дар давраи як-ду ҷуфт барг - 19 фоиз ва 

якҷоякунии ин техника - 39 фоизро ташкил медиҳад. 

 Ҳамин чиз ба сари вақт канда шудани растаниҳо ва дар худи 

аввали мавсими нашъунамои офтобпараст нобуд кардани алафҳои 

бегона дахл дорад. Таҳқиқоти дуру дарози хусусиятҳои ташаккули гул ба 

В.К.Морозов имкон дод, ки ба чунин хулоса барояд, ки дар давоми 15-20 

рӯз аз аввали нашъунамо дар растаниҳо таҳкурсии ҳосилро мегузоранд. 
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 Талаботи асосии хоку иқлим ва агротехника 

 Барои офтобпараст аз ҳама мусоид сиёњхокњо ва хокњои дорчинї 

ба шумор мераванд. Барои он хокњои ботлоќї, турш, шўргашта, гилини 

вазнин ва регї муносиб нестанд. Офтобпараст дар хокњои 

туршнокиашон паст (рН 6-6,8) рушду нумўи хуб мекунад. Хокњои 

бењтарин барои офтобпараст сиёњхокњо (регхок ва гилхокњо), дорчинї ва 

хокњои обовардї ба шумор мераванд. 

 Офтобпарасти соњиби системаи пурқуввати решагї буда, қодир 

аст оберо, ки барои бисёр растаниҳо дастрас нест, истифода барад. Ба ин 

нигоњ накарда, дар хок мављуд будани намї ќисми муњими ба даст 

овардани њосили баланд мебошад. Офтобпараст дар тамоми даврањои 

мавсими кишт бояд бо миќдори кифояи намнокӣ таъмин карда шавад. 

 Дурагаҳои офтобпарасти “Сингента” ба хушксолӣ хеле 

тобоваранд. Системаи решагї аз ибтидои инкишофёбї ба замин чуќур 

ворид мешаванд ва растанињо ба хушксолии сахт тоб оварда, дар айни 

замон зироати серравѓан ташаккул меёбад [66]. 

 Офтобпараст нисбат ба дигар зироатњои сањрої ба киштгардон 

серталаб аст. Ин хусусиятро ду омили асосӣ муайян мекунанд: захираи 

намии боқимонда ва мавҷудияти принсипи сироятӣ дар хок. 

 Пас аз алафҳои бисёрсола, бахусус алафи судонӣ ва лаблабуи 

қанд, ки системаи решагии чуқур воридшаванда доранд ва хокро хеле 

хушк мекунанд, кишти офтобпараст тавсия дода намешавад. 

 Офтобпараст набояд пас аз зироатҳое кишт карда шавад, ки бо 

онҳо касалиҳои умумӣ доранд: нахӯд, рапс, лўбиё, помидор. Зироатњои 

тирамоњї - љуворимакка барои силос ва дон, лўбиёи ќаторї барои 

офтобпараст бењтарин пешинакишт ба шумор мераванд. 

 На дертар аз ду ҳафта пеш аз шудгор, пас аз нашъунамои алафҳои 

бегонаи решаи бисёрсоладошта, гербитсидҳои гурӯҳи глифосатӣ пошида 

мешаванд. Коркарди асосии тирамоњї ба љамъ кардан ва нигоњ доштани 
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намии он нигаронида шуда, аз зироати пешинакишт, дараљаи 

зараррасонї ва таркиби намудњои алафњои бегона вобастагї дорад.  

 Њангоми пас аз заминњои кишти ѓалладона кишти офтобпараст 

ва мављуд будани алафњои бегона, инчунин барои кам кардани талафоти 

намї дар тобистон, пас аз љамъоварии њосил, заминро  култиватсия  

кардан лозим аст. Шудгор баъди фаро расидани њолати пухтарасии 

физиологии хок, ба чуќурии 25-30 сантиметр, гузаронида мешавад. 

 Коркарди анъанавии замин аз шудгор ба чуқурии 30-35 

сантиметр, бо асбобҳои типи чизелӣ ва дар якҷоягӣ бо мошини вазнини 

чархмолакунанда иборат аст. 

 Чуќур нарм кардан ба аэратсияи хок ва дар давраи тирамоњу 

зимистон љамъ шудани намӣ мусоидат мекунад. Коркарди замин пеш аз 

кишт бояд кам бошад - ин аз култиватсияи барваќтии бањорї ва 1-2 

култиватсия, вобаста аз мўњлати кишт, мављуд будани намии хок ва 

нињолњои алафњои бегона иборат мебошад. 

 Миќдори умумии моддањои ѓизоие, ки офтобпараст барои 

ташаккулёбии њосил истифода мебарад, махсусан њангоми кишти 

дурагањои интенсивї, ки њосилнокии онњо ба 35-45 с/га мерасад, ба 

дараљаи зиёдро таќозо мекунад. Миќдори моддањои ѓизої бо шароити 

муњими хоку иќлим, њосилнокии дурага, шартњои агротехникї ва 

ташкилї муайян карда мешавад. 

 Офтобпараст, назар ба дигар зироатњо, ба миќдори зиёд 

нитроген,  фосфорро ва калийро истифода мебарад. Барои ташаккули  20 

с/га дон ё худ тухмї: 56-58 – килограмм нитроген, 22 – киллограмм 

фосфор, 30 -килограмм калий лозим аст. Нурињои боќимондаи 

азхуднашуда дар хок боќї мемонанд. Вобаста аз омилҳои муҳити зист ва 

шароити мављудаи ғизої ин арзишҳо метавонанд ба таври назаррас фарқ 

кунанд. 

 Дар давраи нашъунамо офтобпараст моддањои ѓизоиро 

нобаробар азхуд мекунад. Миќдори зиёди нитроген ва фосфор пеш аз 

гулкунї, њангоми пайдо шудани баргу поя ва реша дохил мешаванд. Пас 
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аз пайдо шудани сабадчаҳо азхудкунии фосфор якбора кам мешавад. 

Калий аз ҷониби офтобпараст тақрибан дар давоми тамоми мавсими 

парвариши худ ҷаббида мешавад, аммо махсусан пеш аз гул кардан 

пуршиддат мегардад. Дар афзоиш, инкишоф ва ҳосили офтобпараст 

маводи ғизоии гуногун ба таври гуногун иштирок мекунанд. 

 Нитроген рушди растаниҳоро беҳтар мекунад, ба ташаккули 

растаниҳо ва сабадчаҳои калонтар мусоидат мекунад. Аммо аз ҳад ѓизо 

додани нитроген давраи нашъунаморо дароз карда, ба љамъ шудани 

равѓан дар тухмї таъсири манфї мерасонад, зеро дар тухмї миќдори 

сафеда зиёд шуда, равѓаннокии онњо якбора кам мешавад. Бо ғизои аз 

ҳад зиёди нитроген, эҳтимолияти вайрон ҷойгиршавии растанӣ ва зарари 

бемориҳо (Phomopsis, пӯсидаи сафед) мегардад. 

 Фосфор ба рушди пурқуввати системаи решагї, гузориши узвҳои 

репродуктивӣ бо шумораи зиёди гулҳои ибтидоӣ дар сабадча мусоидат 

мекунад, бинобар ин дар марҳилаҳои ибтидоии рушд - то 3-4 ҷуфт 

баровардани баргҳои ҳақиқӣ иштироки фосфор муҳим аст. Дар сурати ба 

ќадри кофї додани фосфор нашъунамои растанињоро тезонида мешавад, 

намї оќилона сарф карда мешавад, ки дар натиља нињолњо ба шамолњои 

хушк ва нарасидани намии хок тобовартар мешаванд. Дар сурати зиёд 

шудани ѓизодињии фосфор коэффитсиенти истеъмолии об дар 

растанињои офтобпараст якбора кам мешавад. 

 Њангоми ба миён омадани норасоии калий пояи растанињои 

офтобпараст нозук ва борик мешаванд. Ғизои нокифояи калий боиси 

камшавии равған мегардад; њосилнокии офтобпараст паст рафта, 

дараљаи кислотањои  серравѓан ва сернашуда низ таѓийр меёбад. Дар 

заминҳое, ки дар онњо калий аз њад зиёд аст, нашъунамои растанӣ 

душвор мегардад. Баргҳои навинкишофёта дар гулбандҳои зич инкишоф 

меёбанд ва дар ниҳоят ба љасбҳои қаҳваранг ва мурда табдил меёбанд. 

Миќдори мувофиќи нуриҳои калий метавонад ин мушкилотро пешгирӣ 

кунад. 
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 Элементи бор ба мубодилаи карбогидратҳо, сафедаҳо ва 

нуклеинҳо ва ба як қатор равандҳои биокимиёвии растаниҳо таъсири 

калон мерасонад. Бо норасоии он синтез ва махсусан ҳаракати 

карбогидратҳо, ташаккули узвҳои репродуктивӣ, бордоршавӣ ва 

ҳосилдиҳӣ халалдор мегарданд. Элементи борро дар растанињо дубора 

истифода бурдан мумкин нест, бинобар ин, дар сурати кам шудани он, 

пеш аз њама, узвњои љавон  зарар мебинанд ва нуќтањои сабзиш нобуд 

мешаванд. Офтобпараст нисбат ба бор серталаб аст ва ба норасоии он 

ҳассос мебошад [66]. 

 Норасоии шадиди бор боиси нобудшавии пурраи нуқтаи 

афзоиши офтобпараст мегардад. Дар сурати дертар ба миён омадани 

норасоии бор, инкишофи ғайримуқаррарии гулњо, хушкшавии онњо ва 

паст шудани ҳосили дон мушоҳида мешавад. 

 Миқдори нурињои минералї барои майдони муайян дар асоси 

њосили пешбинишуда ва маълумот дар бораи омилњои мањдудкунанда 

муайян карда мешавад. 

 Нуриро тирамоњ дар зери шудгори заминњои бекорхобида ва ё 

дар бањор дар як ваќт бо кишти офтобпараст меандозанд. Нурињои 

минералї, хусусан нурињои фосфатиро дар бањор,  њангоми култиватсияи 

пеш аз кишт андохтан мумкин нест, зеро ин самараи дилхоњ намедињад. 

Нурињои минералиро бо усули тасмагї ба воситаи мошинњои 

тухмипошак дар масофаи 6-10 сантиметр дуртар аз ќаторњо то чуќурии 

10-12 сантиметр меандозанд. 

 Агар пору дар тирамоњ андохта шуда бошад, пас њангоми кишт 

истифода бурдани нурињои фосфорї дар ќаторњо њатмист (Р10-15). Дар 

ҳолати зарурӣ, нуриҳои мураккаби моеъ- N12P37 ё N10P35 истифода 

бурда мешаванд. Дар назар доштан лозим аст, ки аз меъёр  зиёд 

истифода бурдани нурињои минералї, махсусан нурињои азотї, 

растанињоро ба хушкї ва касалињо тобовар мегардонад, вале  боиси кам 

шудани равѓаннокии тухмї мегардад. Ҳангоми истифодаи нуриҳо барои 
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офтобпараст, шаклҳои гуногуни онҳо метавонанд истифода шаванд: 

оддӣ ва мураккаб, хушк ва моеъ. Дар айни замон, муҳим аст, ки на танҳо 

миқдори тавсияшаванда, балки таносуби дурусти нитроген бо фосфор 

дар нуриҳо бо таносуби - 1:1,5 риоя карда шавад. 

 Дурагаҳои муосири серравѓан бо пӯсти тунук ба гармии 

баландтар эњтиёљ доранд.  Онњоро дар замини наѓз гармшуда ваќте кишт 

намудан лозим аст, ки њарорат дар чуќурии тухмї (8-10 сантиметр) ба 10-

12°C мерасад. Дар ин сурат тухмї зуд ва бахубї месабзад, нашъунамои 

майдонњои онњо меафзояд, ки ин баробар инкишофёбї ва пухта 

расидани растанињо ва баланд рафтани њосилро таъмин мекунад. Дар 

сурати барваќт коштан тухмї ба муддати дароз неш зада, ќобилияти 

сабзиши худро ќисман гум мекунад, ки ин боиси кам шудани њосил 

мегардад. 

 Кишти офтобпараст бояд дар давоми 1-2 рўз анљом дода шавад. 

Зичии нашъунамои растанињо вобаста ба мављуд будани намї то оѓози 

љамъоварии њосил  аз 40-50 њазор то 35-45 њазор растанї дар 1 гектарро 

ташкил медињад. Ҳангоми парвариши дурагаҳои офтобпарасти барвақтӣ 

тавсия дода мешавад, ки зичии онҳо 10-15 фоиз, вале на бештар аз 55-60 

ҳазор/га-ро ташкил дињад.  

 Тағйирот ба меъёри тухмӣ бо назардошти сабзиши саҳроии 

тухмиҳо (он нисбат ба тухмии лабораторӣ 10-15 фоиз паст аст), 

нобудшавии растанӣ ҳангоми пошидани нурињо ба ниҳолҳо (8–10 фоиз) 

ва партовҳои табиии тухмиҳо муқаррар карда мешавад. Дар ваќти ба 

кор бурдани гербитсидњои хеле самарабахш, дар сурати  пеш омадани 

зарурият, нисбат ба зичии мўътадили растанињо 10-15 фоиз зиёд карда 

мешавад. Агар гербитсидњо ба кор бурда нашаванд ва алафњои бегона ба 

таври механикї нобуд карда шаванд, он гоњ суръати кишт 15-25 фоиз 

зиёд карда мешавад.  



48 
 

 Суръати кишти тухмии офтобпараст ба андозаи тухмї ва зичии 

пешбинишудаи растанињо вобастагї дошта, ба њисоби миёна дар њар 

гектар 60 њазор дона тухмї рост меояд. 

 Кишти офтобпараст, чун ќоида, бо масофаи 7 сантиметр 

гузаронида мешавад. Чуќурии муќаррарии кишти тухмии дурага 4-6 

сантиметр, дар шароити хушк 6-10 сантиметр, дар заминњои вазнин дар 

фасли бањори салќин ва тар, дар чуќурии 5-6 сантиметр кишт карда 

мешавад. Тухмињои дурагаи хурд дар чуќурии 4-5 сантиметр кошта 

мешаванд. 

 Офтобпараст растании яксола аз оилаи Compositae мебошад. Он 

соњиби системаи пурқуввати решагї мебошад, ки босуръат, то 140 см 

(дар шароити махсусан мўътадил - то 5 м) ва то 120 см паҳн мешавад. 

Пояаш баланд (аз 40 см то 4 м) буда, бо мӯякҳои сахт пӯшонида шудааст. 

Баргҳо калон, байзавии дилшакл буда, нўгашон кунҷ доранд. Растанї 

соњиби сабадчаи серргул буда (диаметри миёна барои шаклҳои 

равғандор тақрибан 15-20 см), лавњаи ҳамвор ё барҷаста доранд. Гулҳои 

канорӣ - калон, асексуалӣ,  ранги норанҷию зард доранд.  

 Офтобпараст растании хуби асалдиҳанда аст. Мевааш аз пўст ва 

ядро иборат аст. Одатан 35-40%, дар навъҳои серравғанӣ то 20% вазни 

донро ташкил медиҳад. Тухми офтобпараст 22-27 фоиз равѓан дорад, 

навъњои бењтарин бошад, то 46 фоиз (дар маѓзи он хеле зиёд). Дар як 

сабадча, вобаста ба навъи офтобпараст ва хусусияти нигоҳубини 

растанӣ, аз 200 то 7000 дон мавҷуд аст. Офтобпараст зодаи ҷануб аст. Он 

дар асри 18 аз кишварҳои Аврупои Ғарбӣ ба Русия оварда шудааст. Дар 

аввал онро ҳамчун растании ороишӣ парвариш мекарданд, баъд тухми 

офтобпарастро дар боғҳо ва њамчун зироатҳои полезӣ шинонда, ба 

сифати ғизо истифода бурданд. 

 Офтобпараст растании хоси минтақаи даштию ҷангалзорї 

мебошад. Он соњиби чандирии баланд аст, ки имкон медиҳад дар 

шароити гуногуни иқлимї парвариш карда шавад. Тақрибан 70%-и 
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тамоми киштзорњои офтобпараст дар Русия мутамарказ ёфтааст. 

Офтобпараст зироати асосии равғандор аст, ки дар Русия барои ба даст 

овардани дон парвариш карда мешавад ва аз он равғани ғизоӣ ва 

саноатӣ гирифта мешавад. Дар хўроки чорвои кишоварзӣ истифода 

мешавад;  аз хокистари поя калий њосил карда мешавад ва ба сифати 

нурї истифода бурда мешавад. Навъҳои офтобпарасти қадбаланд (то 4 

м), ки анбўњи калони сабз медиҳанд, ҳамчун зироати силосӣ парвариш 

карда мешаванд. 

 Шаклҳои офтобпарасти яксоларо ба 3 гурӯҳ тақсим мекунанд:  

1) хурддона, ки ядрои нисбатан хурд дорад ва боиси камии  равғаннокии 

онҳо мегардад; як қабат дар перикарп намерасад ва аз ин рӯ, баосонӣ аз 

кўяи офтобпараст зарар мебинад; 2) тухмии равѓандор - бо ченакњои 

хурдтаре, ки дар перикарп ќабати пўст доранд; 3) – шаклҳои мобайнї. 

Дар Россия навъҳои офтобпарасти равғандор аҳамияти саноатӣ доранд. 

 Офтобпарастро  қад-қади заминњои киштгардон кишт мекунанд. 

Беҳтарин пешинакиштҳои офтобпараст гандуми тирамоҳӣ ва ҷави 

баҳорӣ мебошанд. Дар худи њамон як љой офтобпараст на дертар пас аз 

8-9 сол кишт карда мешавад. Дар мавриди  ба киштзори  офтобпараст 

андохтани нурињои органикї ва минералӣ ҳосили баланд ба даст оварда 

мешавад. Бар зидди ҳашароти зараррасони офтобпараст усулҳои 

агротехникї, механикї ва кимиёвї ба кор бурда мешаванд, ки 

хавфноктарини онхо кирми тор, кирми назарфиреб, гамбуск, шонаки 

офтобпараст, гамбуски хории офтобпараст, инчунин бемориҳои 

склеротин ё сафедпўстї, занга ба шумор мераванд. 

 Коркарди хок барои зироати офтобпараст ба шароити хок ва 

иқлими минтақа вобаста аст. Дар ноњиҳое, ки бориш ба қадри кифоя 

мављуд аст, коркарди асосӣ баъди даравидани ҳосили пешинакишт оѓоз 

меёбад.  Шудгор дар чуқурии 20-22 сантиметр гузаронида мешавад. 

Нуриҳои органикї ва минералӣ пешакӣ, мувофиқи меъёрҳои ҳисобӣ, 

дода мешаванд. Як қисми нуриҳои нитрогенӣ ва фосфорӣ ҳангоми кишт 
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бо тухмипошакҳои омехта, ба миќдори 10 килограмма ба 1 гектар 

пошида мешавад. 

 Дар ноњияҳое, ки бориш нокифоя аст, гузаронидани шудгор ба 

чуқурии 14-16 сантиметр  ба мақсад мувофиқ аст. Култиватсияи пеш аз 

кишти  барвақтии бањории майдонҳо баъд аз нарму ҳамворкунї cap 

мешавад. Култиватсияи пеш аз кишт бо усули КПИ-3,8 гузаронида 

мешавад. 

 Коркарди механикиро бо ба кор бурданидани гербитсид иваз 

кардан ба маќсад мувофиќ аст. Баъди ҷамъоварии ҳосили пештара, дар 

охири тобистон ё тирамоҳ, алафҳои бегона бо истифодаи гербитсиди 

«Торнадо», бо меъёри 4-6 л/га, нест карда мешаванд. Дар фасли баҳор, 5 

рӯз пеш аз кишт, алафҳои бегона  бо гербитсиди мазкур бо меъёри 2-3 л / 

га нобуд карда мешаванд.  

 Ба кишт тухмии навъҳои офтобпарасти ноҳиябандишуда, ки 

сабзиши баланд ва сифатхои хуби кишти репродуксияи якум ё дуюм 

доранд, тайёр карда мешаванд. Тухмиҳо бояд безарар карда шаванд ва 

бо ҳаҷми баробар интихоб карда шаванд. Ин гуна тухмиҳо ниҳолҳои 

хубу якхела медиҳанд ва ҳосили зироатро зиёд мекунанд. 

 Миқдори тухмии офтобпараст ба 65-75 ҳазор дона мерасад ва 

миќдори он ба ҳар гектар ба шароити иқлим ва сифати кишт вобаста аст. 

 Аз сабаби дар ибтидо суст рушду нумўъ намудан офтобпараст он 

ба муќобили алафњои бегона чандон раќобат надорад. Дар ҳавои хунук 

алафҳои бегона нисбат ба офтобпараст ба гармї эњтиёљи камтар дошта, 

тезтар мерӯянд ва киштзорро батезї пахш мекунанд. Дар натиља, дар ин 

марҳила ҳосили тухмӣ ва равған коҳиш меёбад, бемориҳои сироятиро 

зиёд мекунад. Бинобар ин зарур аст, ки киштзори офтобпараст, то cap 

шудани давраи нашъунамои оммавї, яъне дар 40 рӯзи аввали баъди 

кишт аз алафњои бегона тоза бошад. Офтобпараст пас аз пайдо шудани 

барги панҷум,  ба ғайр аз ҷуворимаккаи ризомадор ва худруй, ба аксар 

алафҳои бегона қобилияти баланди муќовимат дорад. 
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 Дар сурати паст будани тазйиќи алафњои бегона коркарди 

механикї бо асбобњои шудгоркунанда кифоя аст. Аммо, чун қоида, 

истифодаи гербитсидҳо талаб карда мешавад. Комбинатсияи аз ҷиҳати 

экологӣ ва иқтисодӣ фоиданоки коркарди механикии байни қаторҳо ва 

коркарди кимиёвии қаторҳо истифода бурда мешаванд. 

 Нигоҳубини киштзор бо шудгор ва нест кардани ниҳолҳои 

алафҳои бегона оғоз меёбад. Пеш аз нашъунамо ду-се маротиба чеканка 

гузаронида мешавад. Дар баробари пайдо шудани як-ду ҷуфт барги 

њаќиќї дар байни қаторҳо пошидани нуриҳо гузаронда мешавад. Онро 

дар нисфирузӣ ва бо суръати паст гузарондан ба мақсад мувофиқ аст, то 

ки ба ниҳолҳои офтобпараст камтар осеб расонд шавад. Кишти тухмии 

офтобпарасти навъҳои силосбоб ба миќдори 20-30 кг/га ва барои 

навъҳои равғандор аз 10 то 15 кг/га-ро ташкил дода, дар ин маврид   

шароити иқлим, андозаи тухмӣ ва сифати кишт низ ба назар гирифта 

мешавад. 

 Барои ноњияҳои заминњояшон  ҷангаливу даштӣ пеш аз дарав 

хушккунии офтобпараст тавсия карда мешавад. Ба киштзор маҳлули 

хлорати магний (20 килограмм) ё реглон (2-3 л/га), ё омехтаи хлорати 

магний бо реглон (10 килограмм + 1 л/га) дар 100 литр об пошида 

мешавад. Дар 1 гектар дар давоми 40-45 рӯзи баъди гулкунии оммавӣ 

(10-20 фоиз саракҳои қаҳваранг, 20-30 фоиз зард-ках, 50-60 фоиз зард) 

дар сурати намии миёнаи намунаи тухмӣ 30-35 фоиз мањлули мазкур ба 

кор бурда мешавад. Десикатсия имкон медиҳад, ки ҷамъоварии ҳосил 8-

10 рўз пештар шурўъ карда шуда, зарари касалии пўсиши сафед ва 

хокистарранг кам карда шавад. Намнокӣ баъди хушк намудан то 12-16% 

кам мешавад. Ҳосилнокии комбайнҳо 1,5 баробар меафзояд, талафёбии 

тухмӣ паст меравад. 
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БОБИ II. ШАРОИТ, ОБЪЕКТ ВА УСУЛЊОИ ТАЊЌИЌОТ 

Корҳои илмӣ доир ба омӯзиши нишондиҳандаҳои физиологию 

биокимиёвӣ ва маҳсулнокии навъҳои офтобпараст  дар се минтақаи шароити 

иқлимиашон гуногун, яъне дар шароити минтақаи кӯҳсори Кӯлоб (дар 

ҳудуди ноҳияи Мӯминобод, ҷамоати деҳоти Боғгаӣ деҳаи Навбаҳор), ки дар 

баландии 1680 м аз сатҳи баҳр, дар водии Вахш (ноҳия Абдураҳмони Ҷомӣ, 

қиъаи Мушкурут дар баландии 350 м аз сатҳи баҳр) ва водии Ҳисор (қитъаи 

таҷрибавии Институти ботаника, физиология ва генетикаи АМИТ, дар 

баландии 834 с аз сатҳи баҳр) гузаронида шудаанд. 

2.1. Шароити агроиќлимии минтаќаи таҳќиќот 

Ноњияи агроиќлимии Вахш ба њавзаи Тољикистони Љанубї дохил 

мешавад, ки дар ќисмати љанубии водии Њисор љойгир буда, дар шарќ 

масофаи аз њудуди сарњади љумњуриявї то ќуллаи кўњи Сарсарак ва 

Териклитоѓро ишѓол менамояд. Мутобиќи шароити намнокї он ба се 

зерноњия људо карда шудааст: Кофарнињон, Ёвон, Бохтар. Ин ноњияњо 

минтаќањои нисбатан гарми љумњурї ба шумор мераванд. Давомнокии 

марњилаи гармї дар ин љо ба 250-310 рўз расида, давраи њарорати њаво 

аз 100С зиёд 200-255 рўзро ташкил медињад. Миќдори њарорати 

љамъулљамъи гармї дар давраи њарорати аз 100С зиёд будан 4500-58000С-

ро ташкил медињад. Захираи зиёди гармї ба парвариши зироатњои 

гармидўст имконият медињад. Ангур, зардолу ва зироатњои 

ѓалладонагињо дар њамаи баландињо аз гармї таъмин мебошанд. 

Марњилаи ѓайрисармо дароз буда, он аз 220 то 260 рўзро ташкил 

медињад. 

Шароити намнокии гуногуни минтаќаи нисбатан хушк зерноњияи 

Кофарнињон ба шумор рафта, миќдори боришоти солонаи он ба 150-290 

мм мерасад ва аз он ќариб 2/3 њиссаи боришот дар давраи фарорасии 

сармо ба амал меояд. Мавсими нисбатан намнок - зимистон ва бањор, 

нисбатан хушк тобистон ба шумор меравад. Дар давоми моњњои декабр-

феврал дар зерноњияи Кофарнињон ба миќдори 60-110 мм ва дар давоми 
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моњњои март-май бошад, аз 75 то 140 мм боришот ба амал меояд. Дар 

давоми моњњои гарм, аз моњи июн то моњи август, ба њисоби миёна 2-12 

мм боришот ба ќайд гирифта шудааст. Миќдори зиёди гармї боиси 

базудї бухоршавии  об ва хушкшавии хок мегардад ва дар натиља 

аллакай дар дањрўзаи охири моњи март ва аввали моњи апрел хушк 

шудани хок ба назар мерасад. Торафт ба самти шимол хушкшавии хок то 

моњи май идома меёбад. 

Зерноњияи Ќўрѓонтеппа нисбатан намноктар мебошад. Љамъи 

солонаи боришот дар ин љо 180-335 мм, дар давоми моњњои декабр-

феврал 75-130 мм, аммо дар давоми моњњои март-май аз 80 то 170 мм – ро 

ташкил медињад. Хушкшавии хок дар моњњои апрел-май фаро мерасад. 

Зерноњияи нисбатан сернам Ёвон ба шумор меравад, ки дар 

нишебињои он дар давоми сол то 620 мм боришот ба миён меояд, аз 

љумла, зиёда аз 200 мм ба моњњои декабр-феврал ва 300 мм ба моњњои 

март - май рост меояд. Хушкии хок дар нишебињо дар моњи июн фаро 

мерасад, ки дар ин зерноњия барои ба даст овардани њосили 

ѓалладонагињо дар заминњои лалмї имконият мављуд аст. Дар ду 

зерноњияњои аввал њосили ѓалладонагињоро танњо бо роњи обёрии 

заминњо ба даст овардан мумкин аст. 

Дар баландии 300-400 м. аз сатњи бањр дар ду зерноњияњои аввал 

минтаќаи нињоят хушк афзалият дошта, баландтар-хушк ба назар 

мерасад. Аммо мувофиќи маълумоти пойгоњи обуњавосанљии Ёвон 

тахмин кардан мумкин аст, ки ќисмати зиёди зерноњия дар минтаќаи на 

он ќадар хушк љойгир шудааст. Марњилаи фарорасии сармо дар ноњия 

нињоят кўтоњ буда, 55-80 рўзро ташкил медињад ва зимистони њаќиќї то 

баландињои 1200 м., ќариб ки вуљуд надорад. Иқлими ноҳия континенти, 

субтропикии хушк буда, тобистонаш гарм, ҳарорати миёнаи июл 35 – 

40°С, ҳарорати баландтаринаш 43°С гарму зимистонаш нарм,  ҳарорати 

миёнаи январ 9°С аст. Боришоти солона ба ҳисоби миёна 271 мм 

мебошад. Хоки ҳудуди водии Вахш асосан хокистарранг аст. Дар даштҳо 

янтоқ, шура, ҷорубак, явшон, дар куҳҳо камол, торон, ревоҷ, савсани 
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куҳӣ, кинг, юган, пиёзи куҳӣ, шибог, латтахор ва ғайра; аз дарахтон 

писта, дулона, бодоми куҳӣ ва ғайра мерӯянд. 

Майдони умумии заминҳои хоҷагии қишлоқ 59649 га аз ҷумла 

заминҳои кишт 16794 га, заминҳои обёришаванда 14580 га, заминҳои 

лалми 2214 гектарро дар бар мегиранд. 

Ба ин минтақаҳо пай дар хам ивазшавии реҷаи иқлими гоҳ тропики 

(тобистон) ва гоҳ муътадил (зимистон) хос буда, ин ҳодиса ба 

циркуляцияи умумии атмосфера вобаста аст. Ҳарорати миёнаи моҳонаи 

Минтақаҳои субтропикӣ тобистон 20° С, зимистон 4° С мешавад, аммо 

баъзан дар натиҷаи вуруди ҳавои Қутб ҳарорат то 10° С паст мефарояд. 

Миқдори боришот дар ноҳияҳои наздиуқёнуси бештар буда, дар 

дарунтари материк торафт кам мешавад. Дар Минтақаҳои субтропикии 

дар як материк се сектори асоси мавҷуд аст: сектори ғарбии наздиуқёнуси 

(ё баҳримиёназамини), ки зимистонаш сербориш аст; сектори 

континентӣ, ки дар он тамоми сол боришоти кам мушоҳида карда 

мешавад; сектори шарқии наздиуқёнуси (ё муссони), ки тобистон 

боришот дар он фаровон аст. Барои сектори ғарбии наздиуқёнуси 

(субтропикии камнам) зонаи буттаю бешазорҳои дуруштбарги 

баҳримиёназаминии хокаш ҷигарранг хос мебошад. Дар Нимкураи 

шимоли ин зона рӯ ба тарафи Ҷанубу Шарқ аввал ба зонаи даштҳои 

субтропикии хокаш ҷигарии хокистартоб ва баъд рӯ ба тарафи Шарқ ба 

зонаҳои нимоиёбонҳо ва биёбонҳои субтропикии сектори континентии 

хокашон бури хокистартоб ва хокистарранг (субтропикии хушк) иваз 

мешавад. Дар Нимкураи ҷануби ба Минтақаҳои субтропикии секторҳои 

континенти даштҳои субтропикии хокашон ҷигарранги хокистартоб 

хосанд; Минтақаҳои субтропикии секторҳои шарқӣ (субтропикии сер-

нам)-ро бешаҳои ҳамешасабз ва бешаҳои паҳнбарги хоки заминашон 

зард ва сурх фаро гирифтаанд.  

Дар ин ноњия фоизи на он ќадар зиёди хунукињои мавсимї: аз 70 

то 86% ба назар мерасад. Ба мулоим будани фасли зимистон нигоњ 
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накарда, њадди аќали мутлаќи њарорати хунуки њаво ба -22, -270С расида, 

эњтимолияти 50%-и  њарорати њадди аќал-12 -170С -ро ташкил медињад.  

Дар расми 1-2 нишондињандањои маълумоти бисёрсола оид ба 

њарорат, намнокии нисбии њаво ва боришоти атмосферї пешнињод шуда, 

тасњењот дар идомаи тањќиќот оварда шудааст. 

Љадвали 2.1.1. -Љамъи боришот дар шароити водии Вахш 

(маълумотњои миёнаи бисёрсола), мм 

Моҳҳо/сол 2015 2016 2017 

Январ  61,5 123,3 56,8 

Феврал  117,2 80,5 125,4 

Март  124,2 88,2 93,4 

Апрел  89,3 120,3 75,5 

Май  13,2 1,6 40,0 

Июн  22,7 1,8 16,3 

Июл  0,6 0,7 0,0 

Август  2,5 0,0 0,0 

Сентябр  0,0 1,8 0,0 

Октябр  10,6 6,6 0,0 

Ноябр  43,7 70,2 4,1 

Декабр  31,6 73,8 87,7 

Ҷамъ  517,1 568,8 499,2 
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Расми 2.1.1. -Маълумотњои миёнаи бисёрсолаи вазъи обу њавои минтаќаи Вахш дар давоми солњои 

тањќиќот 
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Ҷадвали 2.1.2. -Нишондињандањои иќлимї дар давраи гузаронидани тањќиќот дар шароити водии Вахш 

(стансияи обуњавосанљии Ганљина) 

Моњњо С
о

л
њ
о

  Њарорати њаво, °С Љамъи боришот, мм Намнокии нисбии њаво, % 

миёнаи моњ миёнаи бисёрсола миёнаи моњ миёнаи бисёрсола миёнаи моњ миёнаи бисёрсола 

Апрел  

2
0
1
5
 

17,4 17,5 27 43 63 66 

Май  21,4 22,6 34,6 24 60 57 

Июн 28,5 27,3 10,8 5 52 44 

Июл  29,9 28,8 0 1 54 46 

Август  27,3 26,6 0,5 1 58 49 

Сентябр  23,8 21,6 0 2 53 53 

Октябр  16,9 15,7 2,9 10 56 61 

Миёнаи мавсимї 165,2 22,8 75,8 12,3 396 53,7 

Апрел  

2
0

1
6
 

18,9 17,5 26,8 43 58 66 

Май  26,8 22,6 3,3 24 51 57 

Июн 28,3 27,3 0,7 5 45 44 

Июл  29,2 28,8 0 1 52 46 

Август  23 26,6 0 1 55 49 

Сентябр  26,3 21,6 0,3 2 56 53 

Октябр  20,2 15,7 0,7 10 59 61 

Миёнаи мавсимї 172,7 22,8 31,8 12,3 376 53,7 

Апрел  

2
0
1
7
 

21,2 17,5 12,3 43 61 66 

Май  24,3 22,6 20,6 24 57 57 

Июн 29,1 27,3 2,1 5 48 44 

Июл  29,3 28,8 3,1 1 51 46 

Август  27,1 26,6 0 1 55 49 
Сентябр  22,6 21,6 0 2 54 53 

Октябр  14,7 15,7 0 10 56 61 
Миёнаи мавсимї 168,3 22,8 38,1 12,3 382 53,7 
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Љадвали 2.1.3. -Љамъи боришот дар ноњияи Ҳисор (маълумотњои миёнаи 

бисёрсола), мм 

Моҳҳо/сол 2015 2016 2017 

Январ  63,5 122,1 57,6 

Феврал  107,2 78,6 128,6 

Март  120,2 86,2 95,3 

Апрел  86,5 118,7 74,4 

Май  14,5 2,3 39,0 

Июн  24,9 1,5 18,3 

Июл  0,0 0,6 0,0 

Август  3,4 0,0 0,0 

Сентябр  0,0 1,4 0,0 

Октябр  9,6 7,9 0,0 

Ноябр  45,6 69,2 5,1 

Декабр  30,4 70,8 98,7 

Ҷамъ  505,8 559,3 517 
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Расми 2.1.2. -Маълумотњои миёнаи бисёрсолаи обу њаво дар минтаќаи Њисор дар давоми солњои таҳќиќот  
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Ҷадвали 2.1.4. -Нишондињандаи шароити иќлимї дар марњилаи тањќиќот дар шароити водии Њисор 
(пойгоњи обуњавосанљии Душанбе) 

 Моњњо С
о

л
њ
о

 

Њарорати њаво, °С Боришот, мм Намнокии нисбии њаво, % 

миёнаи моњ миёнаи бисёрсола миёнаи моњ миёнаи бисёрсола миёнаи моњ миёнаи бисёрсола 

Апрел 

2
0
1
5
 

14,2 15,4 172,7 96 67 67 

Май 18,3 19,7 114,5 60 67 65 

Июн 25,5 24,9 24,9 10 60 52 

Июл 27,9 26,7 0 6 50 49 

Август 25,1 24,6 3,4 1 51 49 

Сентябр 21,5 19,7 0 4 57 53 

Октябр 14,4 13,8 9,6 24 62 80 

Миёнаи мавсимї 146,9 20,7 325,1 28,7 414 59,3 

Апрел 

2
0
1
6
 

15,9 15,4 118,7 96 66 67 

Май 19,2 19,7 2,3 60 56 65 

Июн 26 24,9 1,5 10 46 52 

Июл 27,2 26,7 0,6 6 50 49 

Август 25,1 24,6 0 1 50 49 

Сентябр 20,3 19,7 1,4 4 54 53 

Октябр 17,3 13,8 7,9 24 63 80 

Миёнаи мавсимї 151 20,7 132,4 28,7 385 59,3 

Апрел 

  
2
0
1
7

 

19 15,4 74,4 96 61 67 

Май 20,9 19,7 38,6 60 64 65 

Июн 26,6 24,9 18 10 48 52 

Июл 27,8 26,7 0 6 46 49 

Август 25,5 24,6 0 1 51 49 
Сентябр 20,7 19,7 0,6 4 54 53 

Октябр 12,1 13,8 7,0 24 57 80 
Миёнаи мавсимї 152,6 20,7 138,6 28,7 381 59,3 
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2.2. Шароити обу њаво дар давраи таҳќиќот 

 Иқлими Тоҷикистон аз рӯи ҷойгиршавии ҷуғрофии он дар дохили 

қитъаи Авруосиё, дар сарҳади минтақаҳои субтропикӣ ва мӯътадил муайян 

карда мешавад. Хусусиятҳои хоси он шиддатнокии баланди радиатсияи 

офтобӣ, хушкӣ, камабрӣ, тӯлонии нури офтоб, тағирёбии шадиди ҳарорати 

рӯзона ва мавсимӣ ва ҳавои чанголуд мебошанд. 

     Тибқи харитаи шароити иқлимии Тоҷикистон, макони таҳқиқотӣ ва 

ҳудуди он ба минтақаи Осиёи Ғарбӣ шомил буда, ба минтақаи иқлими 

хушк, ки тобистонаш хеле гарм ва зимистонаш мӯътадил аст, тааллуқ 

дорад. 

 Ҳарорати миёнаи солонаи ҳаво дар муддати тӯлонӣ дар ноҳияи 

Абдураҳмони Ҷомӣ 15,7 °С мебошад. Ҳарорати миёнаи моҳонаи сардтарин 

моҳ,  Январ + 0,9 °C, гармтарин моҳи июл 28,3 °C аст. Ҳарорати 

минималии мутлақи зимистон ба минус 26°С, ҳарорати максималии 

мутлақи тобистон ба +46°С мерасад. Давомнокии миёнаи давраи 

хунукназарӣ 246 рӯз аст. Санаи миёнаи сардиҳои аввали тирамоҳ 3 ноябр, 

сармои охирини баҳор 5 феврал аст. 
 Нишондињандањои асосии маълумоти иќлимии давраи таҳќиќот 

аз рўйи минтаќањо дар љадвалњои 1-5 пешнињод шудааст. Рељаи њарорати 

миёнамоњаи марњилаи нашъунамо дар минтаќаи Вахш дар соли 2015 

нисбат ба нишондињандаи миёнаи бисёрсола дорои фарќияти кам буд. 

Аз рўйи миќдори боришот соли 2015 дорои баъзе фарќиятњо буд. 

Дар моњи апрел миќдори миёнаи солонаи боришот 27 мм, аммо њисоби 

миёнаи бисёрсолаи он 43 мм ва дар моњи май ва июн бошад, баръакс, 

боришот нисбатан зиёд буд, яъне 34,6 ва 10,8 мм, аммо ќимати миёнаи 

бисёрсола -24 ва 5 мм-ро ташкил дод. Дар давоми моњњои июл-сентябр 

миќдори боришот ќариб якхела буд. Намнокии нисбии њаво дар солҳои 



62 
 

таҳқиқот дар давоми мавсим 6-8%, хусусан дар давоми моњњои май-август 

баландтар буд. 

Дар соли 2016 фарќияти њарорати миёнаи моњонаи њаво дар моњи 

май 3,40С аз ќимати миёнаи бисёрсола зиёдтар, дар моњи август 4,3 0С аз 

ќимати миёнаи бисёрсола камтар ва дар моњњои сентябр-октябр 2,5 ва 3,3 

0С аз ќимати миёнаи бисёрсола камтар ба ќайд гирифта шудааст. Миќдори 

боришот дар давоми мавсим нисбат ба боришоти бисёрсола 50% камтар 

буд. Намнокии нисбии њаво дар давоми моњњои апрел-октябр 2,8% ва аз 

ќимати миёнаи бисёрсола бештар буд. 

Њарорати миёнамоњаи њаво дар давраи нашъунамои соли 2017 дар 

минтаќаи Вахш 1-30С-ро ташкил дод ва ин аз дараљаи ќимати миёнаи 

бисёрсола зиёдтар аст. Миќдори боришот тахминан 2,4 маротиба нисбат 

ба ќимати миёнаи бисёрсола камтар буда, фарќияти намнокии нисбии 

њавои њамин марњила бо ќимати миёнаи бисёрсола дар њудуди 2-5% ќарор 

дошт.  

Иқлими район мӯътадил аст. Зимистонҳои кӯтоҳ ва нисбатан мулоим вуҷуд 

доранд. Сарпӯши устувори барф вуҷуд дорад, ки метавонад дар моҳи январ 

ба вуҷуд ояд. Баландии максималии сарпӯш дар кӯҳҳо ба як метр мерасад. 

Ҳадди ақали ҳарорати шабонарӯзии моҳи январ -14 дараҷа, дар моҳ -4-7 

дараҷа гарм мешавад. 

 Дар ноҳияи Мӯъминобод ҳарорати миёнаи солона 11,10С мебошад. 

Ҳарорати миёнаи моҳи сардтарин моҳи январ -1,00С поёнтар аз сифр аст. 

Ҳарорати миёнаи ҳадди ақали ҳаво -7,30С поёнтар аст, аммо бо ҳамлаи 

массаҳои бузурги ҳавои сард он метавонад то -20-250С паст шавад. 

Минимуми мутлақ -320С дар зери сифр аст. Дар баробари ин рӯзона дар 

фасли зимистон дар баъзе рӯзҳо ҳаво то +15, +20 дараҷа гарм мешавад. 

  Ҳарорати миёнаи моҳи гармтарин, июл, +22,8 дараҷа гарм аст. Дар 

моҳҳои гармтарин рӯзона ҳаво то +25, +35 дараҷа гарм мешавад ва 

максималии мутлақ +41 дараҷа гарм мешавад. 
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 Боришоти солона 770 мм аст. Станция бо давраҳои солонаи 

боришот бо максимум дар моҳҳои март—апрел ва дар моҳҳои июн-сентябр 

қариб тамоман набудан хос аст. Аксарияти онҳо - 53% - дар фасли баҳор 

рӯй медиҳанд. Дар фасли зимистон 35 % боришот меборад. Дар фасли 

тобистон ҳамагӣ  2 % боришот, тирамоҳ бошад, 10 фоизи боришоти солона 

меборад. 

 Намнокии миёнаи солонаи нисбӣ 67% ва миёнаи моҳона аз 55 то 

73% аст. Барф дар даҳрӯзаи сеюми моҳи октябр пайдо шуда метавонад, 

аммо то охири моҳи ноябр он ноустувор аст. Дар аксар мавридҳо аз 

даҳрӯзаи сеюми моҳи ноябр барфи мӯътадил ба назар мерасад ва то нимаи 

моҳи март давом мекунад. Баландии максималии даҳрӯзаи барф ба ҳисоби 

миёна 24 сантиметр, баландии болои он 53 сантиметр, баландии миёнаи 

даҳрӯза 2-9 сантиметрро ташкил медиҳад. 

Љадвали 2.2.5. -Љамъи боришот дар ноњияи Мўъминобод дар давоми солњои 

тањќиќот, мм 

Моҳҳо/сол 2015 2016 2017 

Январ  124.2 192.5 64.3 

Феврал  131.6 127.4 130.9 

Март  215.9 95.7 176.8 

Апрел  146.9 141.1 62.2 

Май  100.8 24.8 71.2 

Июн  41.2 1.9 31.2 

Июл  2.1 8.6 4.5 

Август  3.8 0.0 0.0 

Сентябр  0.0 0.3 0.0 

Октябр  12.7 15.3 2.4 

Ноябр  65.1 88.2 0.5 

Декабр  100.9 55.6 135.8 

Ҷамъ  945.2 751.4 679.8 
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Расми 2.2.3. -Маълумотњои миёнаи бисёрсолаи минтаќаи Мўъминобод 

12,9
16,7

21,7 24,1 22,7
18,1

12,1
18,3

154

112

16

6
3 4

38

47,6

72 70

58
55

58
61

66
62,8

Апрел Май Июн Июл Август Сентябр Октябр Миёнаи 
мавсимї

Њарорати њаво,0С Љамъи боришот, мм Намнокии нисбии њаво, %
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Ҷадвали 2.2.6.-Нишондињандањои шароити иќлимї дар давоми тањќиќот дар шароити минтаќаи кўњии Кўлоб 

(пойгоњи обуњавосанљии Мўъминобод) 

Моњњо С
о

л
њ
о

  

Њарорати њаво, °С Боришот, мм Намнокии нисбии њаво, % 

миёнаи моњ  миёнаи бисёрсола миёнаи моњ  миёнаи моњ  миёнаи бисёрсола миёнаи моњ  

Апрель  

2
0
1
5
 

12,3 12,9 146,9 154 66 72 

Май  15,8 16,7 100,8 112 60 70 

Июнь  21,8 21,7 41,2 16 51 58 

Июль  24,9 24,1 2,1 6 40 55 

Август  23,1 22,7 3,8 3 34 58 

Сентябрь  20,6 18,1 0 4 35 61 

Октябрь  13,5 12,1 12,7 38 51 66 

Миёнаи мавсимї 132 18,3 307,5 47,6 337 62,8 

Апрель  

2
0
1
6
 

13,9 12,9 141,1 154 58 72 

Май  20,6 16,7 24,8 112 59 70 

Июнь  22,9 21,7 1,9 16 41 58 

Июль  25,5 24,1 8,6 6 38 55 

Август  24,9 22,7 0 3 38 58 

Сентябрь  18,9 18,1 0,3 4 45 61 

Октябрь  16,7 12,1 15,3 38 50 66 

Миёнаи мавсимї 143,4 18,3 192 47,6 329 62,8 

Апрель  

 
2
0
1
7
 

16,8 12,9 62,2 154 60 72 

Май  18,3 16,7 71,2 112 65 70 

Июнь  22,5 21,7 31,2 16 50 58 

Июль  25,1 24,1 4,5 6 40 55 

Август  23,9 22,7 0 3 35 58 
Сентябрь  19,5 18,1 0,2 4 38 61 

Октябрь  13,0 12,1 15,6 38 50 66 
Миёнаи мавсимї 139,1 18,3 184,9 47,6 338 62,8 
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Нишондоди ќимати миёнамоњонаи њарорати њаво дар водии Њисор 

(ш.Душанбе) дар давоми моњњои апрел-октябр ба андозаи 0,5-10С 

зиёдтарро ташкил намуд. Миќдори боришот аз нишондињандаи миёнаи 

бисёрсола ќариб ду маротиба зиёдтар ва намнокии нисбии њаво дар 

давоми давраи нашъунамои растанињо ва нишондињандаи миёнаи 

бисёрсола якхела буд. Њарорати миёнаи моњона, намнокии нисбии њаво 

ва миќдори боришот дар давоми давраи нашъунамо бо ќимати миёнаи 

бисёрсола фарќият надошт. 

 Њарорати миёнамоњаи њаво аз ќимати миёнаи бисёрсола 1,5-2,00С 

зиёдтар буда, миќдори боришот ва намнокии њаво дар соли тањќиќот 

нисбат ба ќимати миёнаи бисёрсола хеле камтар буд. 

Шароити обу њавои минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод) 

нисбат ба водињои Вахш ва Њисор аз рўйи рељаи њарорати њаво ва њам аз 

рўйи дараљаи намнокии њаво нисбатан мўътадил буд. Аз рўйи миќдори 

боришот ноњияи Мўъминобод аз водињои Вахш ва Њисор ќариб ба 

миќдори 1,5-2 маротиба бартарї дошт. 

Чи тавре ки аз рўйи маълумоти љадвал ва расмњо аён аст, њарорати 

миёнамоњаи њаво дар давраи нашъунамо (апрел-октябр) ќариб якхела 

буд. Фарќияти на он ќадар зиёд аз рўйи миќдори боришот дар моњњои 

апрел-май, яъне меъёри миёнамоња ба љойи ќимати миёнаи бисёрсолаи 

боришот - 266 мм 255 мм-ро ташкил додааст. Аммо ќимати миёнаи 

бисёрсолаи дараљаи намнокии нисбии њаво аз ќимати миёнаи моњонаи он 

(45-50%) нисбатан баландтар (60-65%) буд. 

Нишондињандаи миёнамоњаи њарорат нисбат ба ќимати миёнаи 

бисёрсола 1-40С зиёдтар буда, миќдори боришот нисбатан камтар 

(мутаносибан, 192-333 мм) мушоњида шуд. Намнокии нисбии њаво ба 

андозаи 46-51% нисбат ба нишондињандаи миёнаи бисёрсола камтар буд. 

Шароити иќлимии ин минтаќа дар давраи нашъунамо бо њарорати 

нисбатан баланди њаво (16-250С) ва миќдори ками боришот (169 мм) ба 

љойи ќимати миёнаи бисёрсола – 333 мм, фарќ мекард. Мувофиќан 

ќимати миёнаи моњонаи намнокии њаво, инчунин нисбат ба ќимати 
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миёнаи бисёрсола (15-20%) пасттар буд. Бояд ќайд намуд, ки умуман, дар 

муддати солњои таҳќиќот дар шароити иќлимии минтаќањо ягон њодисаи 

ѓайриоддї ба ќайд гирифта нашудаст.  

2.3. Бо гармї ва намї таъмин будани минтаќањои таҳќиќот 

Маълумоти миёнаи бисёрсола нишон дод, ки макони 

интихобшудаи гузаронидани таљрибањои сањрої дар водии Вахш - 

ноњияи Абдурањмони Љомї бо гармї ба дараљаи кофї таъмин буд. 

Давомнокии марњилаи гармї дар водии Вахш (Мушкурут) ва водии 

Њисор (ш. Душанбе) ба 231-232 рўз, дар минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи 

Мўъминобод) ба 181 рўз баробар буд. Маљмўи њарорати самарабахш 

(бештар аз 100С) дар водии Вахш - 48000С, дар водии Њисор - 47000С, дар 

минтаќањои кўњсори Кулоб 32800С-ро ташкил дод. Инчунин фарќияти 

мухолиф аз рўйи дараљаи таъмин будани давраи нашъунамо бо намӣ низ 

љой дорад. Водии Вахш нисбатан водии хушк ба шумор меравад, ки 

меъёри солонаи борошот 332 мм, аз он љумла дар фасли бањор 167 мм, 

тобистон – 17 мм (ё 5%-и меъёри солона)-ро ташкил медињад.  Дар водии 

Њисор меъёри солонаи боришот 597-600 мм, аз он љумла бањорон 300-304 

мм-ро (ё 3%-и меъёри солона) ташкил менамояд. Дар ноњияи 

Мўъминобод меъёри солонаи боришот ба 770 мм, аммо дар фасли 

тобистон бошад, њамагӣ 14 мм ё 2%-и меъёри солонаро ташкил медињад.  
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Љадвали 2.3.7. -Дараљаи бо гармӣ таъмин будани давраи нашъунамо 

 Њарорати њаво (t0С) Боришот (мм) 
Миёна абсолютӣ дар давоми сол њарорати њаво 

(гармӣ)  
Дараҷаи бо  

гармӣ таъмин 
будан 

I VII Њадди аксар Њадди аќал 
водии Вахш (ќ. Ганљина) 

0.8 27.0 44 -26 332 139 
водии Њисор (ш. Душанбе) 

0.4 29.4 43 -29 595 226 

Минтаќањои кўњии Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, уч.Навбаҳор) 

 -1.0 22.8 41 -32 770 271 

 

Љадвали 2.3.8. -Миќдори рўзњои ќимати миёнаи шабонарўзии њарорат аз 100С зиёддошта 

Баландӣ аз сатњи 
бањр (м) 

Аввал Охир Давомнокӣ (рўзњо) 
 

Љамъи њарорати мусбӣ 

водии Вахш (ќ. Ганљина) 
800 21.III 7.XI 231 4800 

водии Њисор (ш. Душанбе) 
800 24.III 11.XI 232 4700 

Минтаќаи кўњии Кўлоб   (ноњияи Мўъминобод, уч.Навбаҳор) 

1600 18.IV 16.X 181 3280 

  
Љавдали 2.3.9. -Бо намӣ таъмин будани давраи нашъунамо 

Љамъи боришоти 
солона 

Бањор Тобистон 

Мм Мм % -и маљмўи солона Мм % -и маљмўи солона 
 водии Вахш (ќ. Ганљина) 

332 167 50 17 5 
 водии Њисор (ш. Душанбе) 

597 304 51 17 3 
 Минтаќаи кўњии Кўлоб   (ноњияи Мўъминобод, уч.Навбаҳор) 

770 410 53 14 2 
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Њамин тариќ, минтаќањои таҳќиќшудаи парвариши офтобпараст, аз 

рўйи нишондињандањои асосии иќлимї фарќияти куллӣ доштанд. 

Таљрибањои сањроӣ дар такрорёбии сечанда мутобиќи усули аз тарафи 

умум ќабулшуда (24) гузаронида шуданд.  

Агротехникаи парвариши офтобпараст дар таљрибањо маъмулиянд. 

Масоњати кишти таљрибавӣ 25 м2. – ро ташкил дод. Зироати офтобпараст 

ба тариќи дастӣ, бо њисоби меъёри 65-70 њазор растанӣ дар 1 гектар кишт 

карда шуд. 

Зичии мусоиди љойгиршавии тухмии офтобпараст аз рўйи ќобилияти 

неш зада баромадани дони он дар шароити озмоишгоњї ва сањрої барои 

њар як минтаќаи парвариш муайян карда шуд (водињои Вахш, Њисор ва 

минтаќањои кўњии Кўлоб) [66].  

Таљрибањои сањрої бо наќшаи зерин (љадвали 10) дар 3 минтаќаи 

иќлимии Тољикистони Љанубї гузаронида шуд: водии Вахш (ноњияи 

Абдурањмони Љомї, ќитъаи Мушкурут, дар  баландии 350м аз сатњи 

бањр), водии Њисор (ќитъаи таљрибавии Институти ботаника, 

физиология ва генетикаи растании АИ Љумњурии Тољикистон, дар 

баландии  834 м  аз сатњи бањр), минтаќањои кўњистони Кўлоб (ноњияи 

Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор, дар баландии 1680 м  аз сањи бањр) 

(расми 3). 
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Расми 2.3.4. -Минтақаҳои таҷрибавӣ
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Љадвали 2.3.10. -Наќшаи гузаронидани таљрибањоии сањрої 

 

Навъ 
Наќшаи љойгиршавӣ 

Такрорњо 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 1 2 3 

«Саратовї-85» 2 3 1 

«Донии калондона» 3 1 2 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 1 2 3 

«Саратовї-85» 2 3 1 

«Донии калондона» 3 1 2 

Минтаќаи кўњии Кулоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 1 2 3 

«Саратовї-85» 2 3 1 

«Дони калондона» 3 1 2 

*Эзоњ: андозаи ќитъача -25 м2, 

Такрорёбӣ - 3- карата,  

Љойгиршавӣ – тасодуфӣ 

2.4. Объекти тањќиќот 

Ба сифати маводи таҳќиќотї навъњои барои шароити Тољикистон 

тавсияшудаи офтобпарасти дараљаи равѓанокиашон баланд аз 

Федератсияи Россия овардашуда: “ВНИИМК-8883”, “Саратовї-85”, 

“Донии донакалон” истифода шуданд.  

Таснифоти мухтасари навъњои офтобпараст 

Навъи “ВНИИМК-8883” – навъи аз њама ќадимтарин дар 

истењсолот ба шумор рафта, соли 1972, њамчун навъи дар раванди 

селексия бењгардонидашуда минтаќабоб карда шудааст. Дар Россия тўли 

10 соли охир кишти ин навъ масоњати 250-300 њазор гектарро ишѓол 

менамояд ва дар вилоятњои Поволже навъи асосӣ ба шумор меравад.   
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Бартарии асосии ин навъ устувории экологии он (имконияти ба 

даст овардани њосили баланд дар шароити номусоид) ба њисоб меравад, 

ки дорои ќобилияти баланди шаклпазирї ба таъсири шароити 

номусоиди парвариш мебошад. 

Аз рўйи давомнокии давраи нашъунамо “ВНИИМК-8883” навъи 

бартариятдошта буда, ба гурўњи навъњои тезпаз, бо давраи нашъунамои 

83-86 рўз дохил мешавад. Навъи серравѓан буда, равѓаннокии донњои он 

аз 52 то 55%-ро ташкил медињад. Њосилнокии дон вобаста аз шароити 

иќлимӣ дар доираи 26-31 с/га ќарор дорад ва гиёњасали баланд ба шумор 

меравад. Камбудии асосии ин навъ аз он иборат мебошад, ки ба 

беморињои пўсиши ордмонанд ва паразитӣ ноустувор аст. Ба таъсири 

њашароти кўяи офтобпараст навъи “ВНИИМК-8883” комилан устувор 

мебошад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2.4.5. -Сабадчаи пухтарасидаи навъи ВНИИМК-8883 

Навъи “Саратовї– 85” - дар шуъбаи зироатњои равѓандињандаи 

ИИТК-Шарќу Љануби Федератсияи Россия дар соли 1988  рўёнда 

шудааст. Муаллифони навъи мазкур: д.и.к. В.Ф.Пимахин, д.и.к. 

В.М.Лекарев, А.У.Чемоданова, Ю.Н.Волков, А.Ю.Князев, 

В.Н.Архангелский, В.Н.Чехонин, Н.И.Никонорова ба шумор мераванд. 



73 
 

Ин навъ барои истењсолот аз соли 1993 иљозат дода шудааст. Навъ аз 

маводи пайвандшуда бо роњи гардолудкунии навъњои “ВНИИМК-8883”, 

“Октябр”, “Степной 81” ва навъи “Тезрас” бо шаљараи “ЮВ 242”  рўёнда 

шудааст. Хусусиятњои фарќкунандаи навъ аз инњо иборат мебошад: дар 

давраи саросар зоњир шудани майсањо ранги баргњои љанинӣ сабзи бе 

доѓи антисианӣ, ранги барги њаќиќиро мегиранд, баландии ќадаш ба 

160-180 см мерасад, ранги баргњои назди поя – сабз буда,  доѓњои 

антисианӣ надорад, дараљаи баргнокиаш-миёна. Ранги донаш – 

ќањваранги сиёњчатоб. Навъ – тезрас, сермањсул буда, дар шароити 

вилояти Саратови Федератсияи Россия дар давоми 95-100 рўз, 2-3 рўз 

пештар аз навъи стандартии “ВНИИМК -88832” пухта мерасад. Вазни 

1000  донаш ба 68-80г мерасад, кунљорааш-20,2-21.1%-ро ташкил 

медињад, равѓаннокиаш ба 49,0-52,6% мерасад, навъи серравѓан ба 

шумор рафта, ба бемории гарди ордмонанди сунъӣ,  беморињои тањљоии 

паразитӣ ва куя аз љињати генетикӣ устувор мебошад [75].  

Њангоми санљиши озмунии  ин навъ дар институти рўёндашудаи 

навъ (оригинатор) дар давоми солњои 1999-2001 њосилнокии дони 

равѓандор ба њисоби миёна 25,3 сентнер аз 1 гектар, бо каму зиёдшавиаш 

аз 20,5 то 32,0 с/га-ро ташкил додааст. Ба сифати навъи асосӣ барои 

парвариш дар ноњияњои нисбатан гарм – ќисмати љанубии Соњили Рост 

ва Паси Волгаи вилояти Саратов, инчунин дигар вилоятњои љанубии 

Федератсияи Россия тавсия дода шудааст.  

Њосили бештари навъњои равѓандор дар солњои њарорати 

нисбатан гарм ташаккул меёбад. Ба дараљаи хуби коркарди 

агротехникии киштзор эњтиёљ дорад. 
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Расми 2.4.6. -Сабадчаи пухтарасидаи навъи Саратови -85 

Навъи “Донии калондона” - навъ дар пойгоњи таљрибавии Донии 

ба номи Л.А.Жданов бо роњи интихоби растанӣ аз популятсияи 

мураккаб, њангоми аз нав гардолудкунии навъњо ва намунањои 

офтобпарасти вазни 1000 донашон зиёд  рўёнда шудааст [75]. 

Муаллифони навъ: И.Горбаченко, Л.К. Воскобойник, Л.А. Мартынова, 

М.И. Кострыба, В. В. Мезинова, Т.В. Усатенко мањсуб мегарданд. 

Баландии ќади ин навъ 180-210 см - ро ташкил медињад. Пояаш 

рост, бе навдањои пањлўӣ, мудаввар, бе доѓњои антисианӣ тавсиф меёбад. 

Шакли баргњояш байзашакли дилмонанд, сабз, бе доѓњои антосианӣ. 

Сабадчааш мудаввар буда, каме барљаста мебошад, ќутри сабадча 19-25 

см - ро ташкил медињад. 

Ранги пўчоќи донааш сиёњ, каме рах-рахдор мебошад. Њиссаи 

кунљораи донаш-25-32%, равѓаннокиаш -39-45%, вазни 1000 донааш ба 

130-160 г мерасад. 

Аз рўйи давомнокии давраи нашъунамо навъ ба гурўњи миёнапаз 

дохил мешавад. Давраи аз неш зада баромадани майса то аз љињати 

иќтисодї пухта расидани дон дар шароити вилояти Ростови 

Федератсияи Россия 104-111 рўзро ташкил медињад. Навъ серњосил буда, 
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ба њисоби миёна дар давоми санљиши озмунии ин навъ аз њар га 33,4 с. 

њосили дон ба даст оварда шудааст. 

 

Расми 2.4.7. -Сабадчаи пухтарасидаи навъи Дони донакалон 

Хусусияти асосии фарќунандаи ин навъ вазни зиёди 1000 дони он 

ба шумор меравад. Ба њисоби миёна дар давоми солњои навъсанљӣ вазни 

1000 дони он ба 138,9 г баробар буд, ки аз сабаби дони калон доштанаш 

аз љониби корхонањои хўроки умум ва ќаннодии минтаќањои гуногуни 

Россия ва ИДМ талаботи зиёд дошт. Дар баробари сермањсулии 

растании ин навъ ба беморињои пўсиши гардшакли дон, ба касалињои 

паразитӣ, њашароти кўя аз љињати генетикӣ устувор буда, ба бемории 

вертитсиллёз тамоман гирифтор намешавад ва барои љамъоварӣ бо 

комбайн муносиб мебошад. 

2.5. Усулњои таҳќиќот 

Миќдори умумии оби таркиби баргњо (дараљаи обнокии барг) бо 

роњи хушконидани он то вазни доимї дар њарорати 100-1050С муайян 

карда шуд. 

Муайянкунии шиддатнокии траспиратсияи баргњо бо усули Л.А. 

Иванов ва дигарон [35] гузаронида шуд. Базудї муайян кардани вазни 

њиссањои буридашудаи баргњо дар шароити сањрої дар тарозуњои 
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торзионї, баъд аз 3 даќиќа, гузаронида шуд. Аз муайянкунии чор-панљ 

маротибагї  њисоби миёна бароварда шуд. Шиддати транспиратсия бо 

њисоби мг оби бухоршуда аз 1 г барги тар дар давоми1 соат ё мг 

об/дм2·соат ифода карда шуд. 

Ќобилияти обнигоњдории барг бо усули пешнињоднамудаи А.А. 

Ничипорович [61] муайян карда шуд. Ќобилияти обнигоњдории объекти 

таҳќиќшаванда аз рўйи камшавии вазни об дар фосилаи муайяни ваќт 

њисоб карда шуда, бо њисоби фоизи вазни аввалаи барг муќоиса гардид. 

Тарзи муайянкунӣ чунин буд: ќисмати барги тару тозаи буридашуда дар 

тарозуи торзионӣ муайян карда шуда, баъд аз фосилаи муайяни ваќт (30, 

60, 90 ва 120 даќиќа) аз нав баркашї гардид. 

Ќобилияти обнигоњдории барг аз рўйи формулаи зерин њисоб карда 

шуд:  

X=(B-100) / A 

дар ин љо: X – талафёбии оби таркиби объекти тањќиќшаванда дар 

фосилаи ваќти додашуда (30, 60, 90 ва 120 даќиќа), бо њисоби %-и вазни 

аввалаи барг;  

A – миќдори об дар ибтидои таљриба, г; 

В – камшавии миќдори об дар давоми фосилаи муайяни ваќт 

њангоми пажмурдашавии барг. 

Танќисии оби барг дар шароити рўзона аз рўйи усули Чатский ва 

Славик пешнињодшуда [92] ва модификатсияи Т.К.Горишина ва 

А.И.Самсонова [19] муайян карда шуд. Аз барги тару тоза 4-5 порачаи 

масоњаташон 4,5 см2 гирифта ва дар лаъличањоии пўшидаи Петрї, дар 

дохили оби холис ду соат нигоњ дошта шуд. Баъди гузаштан ваќти 

људошуда порањои барг аз зарфи Петри гирифта шуда, дар байни ду 

коѓази филтрї   хушк карда шуд ва дар тарозуи торзионї бори дигар 

вазни онњо баркашида шуда, сипас, вазни хушки онњо муайян карда шуд. 

Барои муайян намудани танќисии об дар барг бо истифодаи 

маълумоти аввалия њисобкунї гузаронида шуд: вазни тамоми оби 
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љаббидашуда бо грамм ва миќдори умумии об дар таркиби баргњо то 

њолати пурра аз об сершавии барг муайян карда шуд. 

 Чунин њисобкунї гузаронида шуд: 

а) вазни оби љаббидашуда  бо  грамм бо роњи тарњ намудани вазни 

барг пеш аз  об сершавии бофтањо аз вазни баъди пурра сершавии барг 

аз об; 

б) миќдори умумии об дар барг дар њолати пурра аз об сер будан бо 

кам кардани вазни хушки намунаи аз барг гирифташуда баъди пурра аз 

об сершавии барг. Танќисии об дар барг аз рўйи формулаи зерин њисоб 

карда шуд: 

Х = (Y – 100) / Z 

дар ин љо: 

Х – танќисии об дар барг бо фоиз аз миќдори умумии он дар барг 

дар њолати пурра сершавї; 

У – миќдори умумии об дар барг дар њолати пурра сер шудани 

бофтањои порањои баргњо (бо њисоби грамм); 

Z – миќдори умумии об дар барг њангоми аз об пурра сер будани 

барг (бо њисоби грамм). 

Баъзе нишондињандањои мубодилаи об дар барги растанї бо 

модификатсияи Кушниренко М.Д. ва С.Н.Печерская [46] гузаронида 

шуданд. 

Ѓилзатнокии шираи њуљайрањо (ЃШЊ) ва фишори осмотикии он 

дар шароити озмоишгоњї бо ёрии рефрактометри РПЛ-1 (дастгоњ барои 

муайян намудани ѓилзатнокии шираи њуљайра) муайян карда шуд. Барои 

муайян кардани ѓилзлатнокии шираи бофтањо 3-5 г пораи барги тару 

тозаи бераги дар докаи хушк печонидашуда ба муддати 10-15 даќиќа дар 

бўѓи оби љўшидаистода нигоњ дошта шуд, сипас, шира ба воситаи докаи 

хушк фишурда шуда, баъд ѓилзатнокии моддаи хушк ва фишори 

осмотикии  шираи равшангардида тибќи нишондоди инъикосёбї дар 

љадвали  маълумотномадор бо фоизи вазн сахароза ва фишори 
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осмотикии мутобиќ  ва тасњењи њарорати муњити атроф муайян карда 

шуд. [23].  

Муайянкунии нишондињандањои мањсулнокии фотосинтетикї аз 

рўйи усули пешнињоднамудаи Ничипорович, Строганова, Чмора, 

Власова, [64] гузаронида шуд. Равѓаннокии дон  тибќи усули 

пешнињоднамудаи Плешков [71] муайян карда шуд.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2.5.8. -Намунаҳои наврустаи офтобпараст 
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Муайянкунии биокимиёвии таркиби дони офтобпараст аз љумла 

сафеда, оњар (крахмал) ва Витамин В1
 (тиамин) бо асбоби 

бисёрфунксионалии  анализатори инфрасурх бо матритсаи диодии ДА 

7200 фирмаи Perten Instruments (Шветсия) дар лабораторияи навъсанљии 

Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон гузаронида шуданд. 

Коркарди омории маълумоти бадастомада бо усули пешнињоднамудаи 

В.А.Доспехов [24] гузаронида шуд. 

2.6. Махсусиятњои биологии офтобпараст 

Офтобпараст (Heliantus annuus L.) ба оилаи Астрагияњо 

(Asteraceae) мансубият дорад. Ин намуд ба 2 зернамуд: офтобпарасти 

мазрўї (муттањидкунандаи тамоми намуд ва навъњои сањроии 

офтобпараст) ва офтобпарасти худрўй ё худ ёбої људо мешавад. 

Офтобпарасти мазрўї низ ба 2 зернамуд људо мешавад: мазрўии 

киштшаванда ва мазрўии ороишӣ [34, 75, 10, 12]. 

Офтобпарасти киштшаванда ё мазрўї растании яксола буда, 

пояаш рост, дурушт ё худ даѓал буда, ќадаш ба 1- 2,5 м мерасад. 

Системаи решагиаш ба тирреша мансуб буда, решаи асосиаш аз решачаи 

љанинии дон пайдо мешавад ва дар он решањои пањлўӣ ташаккул меёбад, 

то чуќурии 2-2,5 м мерасад. Дар аввал онњо ба таври уфуќӣ ва баъд ба 

таври амудӣ рушд мекунанд. Решањои асосӣ ва пањлуӣ бо патњои 

нисбатан майда пўшида шудаанд, ки то ба чуќурии то 3-4 м мерасанд ва 

ба атроф то 120 см пањн мешаванд. Системаи решаи ташаккулёфтаи 

офтобпараст имконият медињад, ки растанӣ намии ќабатњои чуќури 

хокро истифода намуда, дар минтаќањои хушки даштӣ низ хуб 

нашъунамо намояд [34]. 

Тўдагули офтобпараст - сабадчаи гулаш бисёри аз гулпояи калон 

иборат буда, дар он гулњо љойгир шудаанд ва атрофи сабадча аз якчанд 

ќабат баргчањо иборат мебошад. Гулњои забончашакли људољинса, аз 

гултољи калони рангаш зарди равшан ва ѓўраки поёнӣ иборат аст. 

Гулњои найчашакл бо дорои косабарг, гултољи намуди панљгона, якљоя 



80 
 

сабзидаи рангаш зард, панљ сутунчаи гард, як гардгираки дорои ѓўраки 

поёнии яклонадор ва гарддони дутарафа тавсиф меёбад. 

Дар атрофи сабадча гулњои калони забончашакли људољинса 

љойгир шуда, рангашон зарди норинљӣ мебошад. Гулњои найчашакл, ки 

тамоми сабадчаро фаро гирифтаанд (1000 то ва зиёда аз он) 

људољинсаанд, гардолудшавиашон ба таври салибї мегузарад. Тўдагул - 

сабадча дар шакли чархи њамвори ќутраш аз 10 то 20 см дар навъњои 

равѓандињанда ва то 40 см ва зиёда аз он дар навъњои ѓизоии 

офтобпараст ба назар мерасад. Сабадча аз якчанд ќатор баргњои 

печутобхўрда иборат буда, асоси сабадчаро гулпоя ташкил медињад, ки 

аз канораш гулњои људољинсаи забончашакли рангаш зарди норинљӣ, 

дар дохил - гулњои дуљинсаи найчашакли тамоми сабадчаро 

фарогирифта (дар як сабадча аз 600 то 1200 ва зиёда аз он) љойгир 

шудааст. Њар як гули найчашакл соњиби гарддон буда, аз ѓўраки 

якњуљрагӣ, гардпоя ва гардгирак, инчунин аз гултољи якљоя сабзидаи 

панљдандона иборат мебошад. Ранги гултољ – аз зарди равшан то ба 

норинљии баланд мерасад ва 5 гардгирак бо риштањои гардгираки озод, 

бо гарддонњои якљоясабзида љойгир шудааст [81].  

Офтобпараст зироати ба таври салибї гардолудшаванда буда, дар 

шароити табиї ќисме аз гулњо гардолуд нашуда мемонанд, ки боиси пуч 

мондани дони офтобпараст мегардад. Ин њолатро танњо бо истифодаи 

занбўри асал бартараф кардан мумкин аст. 

Меваи офтобпараст аз тухмак иборат аст. Аз рўйи андозаи 

тухмак, равѓаннокї ва пўчоќнокї навъњои офтобпарастро ба 3 гурўњ 

таќсим менамоянд: 

Равѓандињанда, ки  тухмакњояш майда (дарозиаш 8-14 мм, вазни 

1000 дона – 35-80 г), пўчоќнокиаш паст (22-36%) буда, маѓзаш пурра 

тухмакро пур менамояд, дар таркиби маѓз 53-63% равѓан дорад, ки 40-

56% равѓан ба тухмакњо рост меояд. 

Навъи хўрданибоб дорои тухмакњои калон (дарозиашон 15-25 мм, 

вазни 1000 дона 100-170 г) буда, ќобилияти пўчоќнокиаш баланд (42-
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56%) буда, маѓзи он тухмакро пурра фаро намегирад, равѓаннокиаш паст 

(20-35%) мебошад, нињолњои навъи хўрданибоби офтобпараст 

калонљусса буда, баъзан ваќт онњоро барои силос низ парвариш 

менамоянд. Тухми офтобпараст аз мевапарда (пўчоќ) ва тухмак (маѓз) 

иборат мебошад. Дар мевапарда ќабати фитомеланӣ (зирењпўш) мављуд 

аст, ки тухмакро аз таъсири кирминањои кўя ё оташаки офтобпарст 

муњофизат менамояд. Ин аломати хоси маѓзи офтобпарастро дар корњои 

селексионї васеъ истифода мебаранд, ки барои масъалаи мубрами њифзи 

зироат аз зараррасони хавфноктарин – кўяи офтобпараст замина 

мегузорад [76]. Навъњои равѓандињандаи офтобпараст дорои пояи 

нисбатан борику баланд - 1,5-2,5  м. буда, баргњои калон ва сабадчаи 

ќутраш ба 15-20 см мерасанд. Тухмакњояш майда (дарозиашон 7-13 мм) 

буда, маѓзи он ковокии дохилии тухмакро пурра  мањкам мепўшонад. 

Вазни 1000 донаи он 35-50 г, пўчоќнокиаш 25-35%, равѓаннокиаш 38-

56%-ро ташкил медињад.  

Навъи мобайнӣ (яъне њам равѓандињандаю њам хўрданибоб) – аз 

рўйи андозаи тухмак ва дигар аломатњояш мавќеи мобайниро ишѓол 

менамояд. Мевааш дарозшакл (байзашакли фишурда), тухмаш аз маѓзи 

сафеди бо љилд ва мевапардаи пўстшакл (пўчоќ) пўшонида шудааст ва аз 

мева ё маѓз ба таври алоњида афзоиш менамояд [15].  Навъи мазкур дар 

байни ду гурўњи аввал вазъи мобайниро ишѓол менамояд. Аз рўйи 

пуррагии маѓзаш он ба офтобпарастњои равѓандињанда ва аз рўйи дигар 

аломатњояш ба офтобпарастњои хўрданибоб наздикї дорад.  

Дар баъзе минтаќањои экологӣ навъи селексионии зирењдор ва 

пайвандии равѓандињандаи офтобпараст васеъ пањн шудааст ва дар 

пўстлоќаш ќабати махсуси рангаш сиёњ (фитомедан) мављуд аст, ки дар 

таркиби он 76% карбогидрат мављуд аст. Чунин навъ аз таъсири кўяи 

офтобпараст зарар намеёбад. 

Сабзиши тухми офтобпараст дар хоки намнок, њангоми ба 4-60С 

расидани њарорати хок  оѓоз меёбад ва њангоми 10-120С будани њарорати 

хок раванди сабзиш меафзояд, ки он нисбатан саросар ва пурра 
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мегузарад. Тухмњои нешзада ба таъсири њарорати пасти кўтоњмуддати 

аввали бањор, ки то -10 0С аст, тобовар мебошанд. Майсањои наврустаи 

офтобпараст ба сардии то -6 0С тоб меоранд [5].  

Талаботи умумии офтобпараст ба гармӣ вобаста аз давомнокии 

давраи нашъунамои навъњо як хел нест. Барои навъњо ва пайвандњои 

тезпаз маљмўи њарорати самаранок 1850 0С буда, барои навъњои 

барваќтӣ – 20000С, миёнапаз – 2150 0С-ро ташкил медињад. Аз ин 

миќдори гармӣ тахминан 2/3 ќисми он ба давраи оѓози аз неш зада 

баромадани тухмӣ то давраи гулкунӣ ва 1/3-и он ба  давраи аз гулкунӣ то 

пухта расидани њосил рост меояд [84].  

Офтобпараст зироати ба хушкӣ тобовар мебошад. Вай метавонад 

обро аз ќабатњои чуќури хок љаббида гирад. Мўякнокии поя ва барги 

офтобпараст, инчунин мутобиќшавии массомањои барг ба оббухоркунии 

сустгузаранда ќобилияти баланди ба хушкӣ, гармӣ тобоварии онро, 

хусусан дар давраи гулкунӣ, таъмин менамояд. Аз њама намии бештарро 

(60%) офтобпараст дар давраи ташаккулёбии сабадча то охири давраи 

гулкунӣ талаб менамояд. Норасоии намӣ дар хок дар ин давра яке аз 

сабабњои пуч шудани дони офтобпараст дар маркази сабадча ба шумор 

меравад. 

Д.С. Василев [11] наќшаеро пешнињод намуд, ки тибќи он 5 давраи 

нашъунамои офтобпарастро муайян намудааст. Дар ин даврањои 

нашъунамои офтобпараст чунин талабот вобаста  ба омилњои муњити 

зист вуљуд дорад. 

Давраи якум аз равандњои асосии њаётии растанї - варамкунӣ ва 

сабзиши тухм, пайдошавии майсањо бо фурўбарии об иборат аст. Омили 

муайянкунандаи муњити беруна дар ин давра њарорат ба шумор меравад. 

Дар ќабати киштбоби хок барои сабзиши тухмї њарорати мусоид 10-

120С ба шумор меравад ва дар ин њолат майсањо баъди  аз 10-14 рўз 

пайдо мешаванд. 



83 
 

Давраи дуюм, дар ин давра миќдори баргњо то ба 18-20 -то 

мерасад. Ташаккулёбии сабадчаи офтобпараст дар марњилаи сеюми 

органогез ба амал меояд, дар марњилаи чорум бошад, бо пайдошавии 5-

8-то барг дар гулбанд ва њосилшавии муѓљањои гулпайдокунанда тавсиф 

мегардад. Дар давраи панљуми органогез узвњои рўйпўшкунанда ва 

генеративии гул пайдо мешаванд. 

Марњилаи сеюм бо хусусияти рушди босуръати узвњои 

рўйизаминӣ ва системаи решагї фарќ мекунад. Дар аввали давраи 

гулшукуфоӣ суръати рушд паст мешавад ва дар охири он ќатъ мегардад. 

Сабзиши босуръати баргњои ќабати мобайнии растанӣ (14-26-то барг) 

идома меёбад. Дар ин марњила узвњои генеративӣ босуръат месабзанд: 

гулњои забонча ва найчашакл, мевапарда, риштаи гардгирак пайдо 

шуда, љилд ё пардаи сабадча тоб мехўрад. Дар охири ин марњила 

гардгиракњо аз гулбаргњо мебароянд. 

Марњилаи чорум аз раванди гулкунӣ иборат буда, тахминан баъди 

50-60 рўзи зоњирёбии майсањо фаро мерасад ва 20-25 рўз идома меёбад 

(гулкунии як сабадча 8-10 рўз давом мекунад). Афзоиши њадди аксари 

сабадча дар давоми 8-10 рўз баъди гулкунӣ ба ќайд гирифта шуда, рушди 

он то зардшавиаш идома меёбад. Баъди гардолудшавии ѓўрак рушди 

тухмї сар мешавад, ки дар давоми 14-16 рўз  ба итмом мерасад. Баъдан, 

дар давоми 20-25 рўз пуррашавии тухм - ѓуншавии равѓан ва дигар 

маводи захиравӣ ба амал меояд. Дар давраи рушду нумўи тухми 

растании офтобпараст, хусусан ба намнокии таркиби хок, талаботи зиёд 

дорад ва он давраи њассос аст. Давраи пухта расидани њосил (расиши 

физиологии њосил) њангоми намнокии тухм  ба 36-40% баробар будан 

фаро мерасад. Ќафои сабадча ба зардшавӣ сар мекунад. Гузариши 

равандњои биологӣ дар тухм ќатъ шуда, бухоршавии физикии об сар 

мешавад. Марњилаи панљум  њангоми пурра пухтани тухмињо фаро 

мерасад ва сабадча ранги зардчатоби хокистарранг гирифта, намнокии 

тухмї то ба 12-14% паст мешавад (дар ноњияњои шимолӣ бошад, то ба 16-
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18%). Мувофиќи маълумоти мављуда [75]  дар баъзе мамлакатњо талабот 

ба истеъмоли равѓанњои  растанӣ зиёд шуда, ба равѓани њайвонот кам 

шуда истодааст. Инро чунин шарњ додан мумкин аст, ки равѓани 

растанӣ, нисбат ба равѓани њайвонот, барои саломатии инсон бартарї 

дорад. Ба ѓайр аз он, тибќи њисоби мутахассисони ИМА, барои 

истењсоли 1 тонна равѓани растанӣ фаќат 1 гектар замин лозим аст. 

Барои њосил намудани 1 тонна равѓани зард бошад, 3,5 гектар замин 

мебояд, ки дар он 5,2 сар гов бо дўшидани 5200 кг шири равѓаннокиаш 

ба 3,7% баробар бояд нигоњдорї шавад ва дар ин њолат 23 њазор доллар 

харољоти апикалӣ ва самаранокии кории зиёда аз 300 одам/соат дар як 

рўзи корӣ сарф мешавад. Ба шароити парвариш офтобпараст талабот 

зиёд мешавад [76, 56, 83, 82]. 

Талабот ба гармӣ. Тухми офтобпараст дар њарорати 4-60С неш 

зада меборояд ва њангоми баланд шудани њарорат то 200С майсањо баъд 

аз 6-8 рўз пайдо мешаванд. Тухмии нешзадаи офтобпараст ба сармои то -

100С, тухмии варамкарда бошад то -130С тоб меорад. Майсањои 

офтобпараст ба сармои кўтоњмуддати то -7-80С тоб меоранд, ки ин ба 

барваќттар гузаронидани кишт имконият медињад. Њарорати нисбатан 

мусоид барои рушду нумўъ 20-240С, аммо дар давраи гулкунӣ бошад, 25-

260С ба шумор меравад. Њангоми пухта расидан бошад, њарорати 26-

280С таќозо карда мешавад. Сармои 1-20С дар давраи гулкунӣ ба гул 

таъсири марговар мерасонад.  

Офтобпараст ба растании иќлимаш мўътадил мансуб аст. 

Парвариши он дар ноњияњое, ки маљмўи њарорати биоиќлимӣ аз 19000С 

то 25000С ва зиёда аз онро ташкил медињад, муносибтар аст [75]. 

Талаботи умумии офтобпараст ба гармӣ вобаста аз давомнокии 

давраи нашъунамои навъ ё пайвандї якхела нест. Барои навъњо ва 

пайвандињои тезпаз маљмўи њарорати самаранок – 18500С, навъњои 

барваќтӣ – 20000С, миёнапаз – 21500С-ро ташкил медињад. Аз ин миќдори 
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гармӣ 62% ба давраи нешзании тухмињо то гулкунӣ ва 38% - аз гулкунӣ 

то пухта расидан рост меояд. 

Талабот ба намӣ. Офтобпараст миќдори зиёди обро талаб 

менамояд. Мањз тавассути решаи пурќувват ва ба чуќурињои зиёд 

воридшудаи растании офтобпараст аз ќабатњои чуќури хок обро љаббида 

мегирад. Дар баробари ин поя ва баргњои мўякноки он, массомањо ба 

оббухоркунии фаъол мутобиќанд, ки ин ќобилияти баланди 

устуворнокии растаниро ба гармӣ ва хушкӣ таъмин менамояд. 

Коэффитсиенти оббухоркунии офтобпараст ба 450-560 баробар аст[52].  

Офтобпараст ба намӣ талаботи бештар дорад, њарчанд ба хушкӣ 

тобоварии ин зироат то андозае баланд аст. Мањз бо низоми решаи 

пуриќтидор ва фаъолаш тобоварии бофтањои нисбатан камоби растании 

офтобпараст њангоми хушкӣ ба зуд барќарор намудани фаъолияти 

ассимилятсионии барг њангоми шабона имконият медињад.  

Дар давраи нашъунамояш офтобпараст миќдори зиёди обро харљ 

мекунад. Истеъмоли љамъулљамъи об 3200-5000 т/га ва аз он њам 

зиёдтарро ташкил медињад. Дар таљрибањои Институти илмию 

тањќиќотии умумииттифоќии зироатњои равѓандињанда (ИИТУЗР) дар 

ноњияњои ишќорнокии хокашон баланди Краснодар нишон дода 

шудааст, ки њангоми гирифтани њосили 2,94 т/га тухми офтобпараст дар 

давоми нашъунамо аз ќабати 0-300 см хок 5450 т аз 1 га ё 185 т нисбат ба 

100 кг тухмї харљ шудааст. Дар таљрибаи дигар њангоми ба даст 

овардани 2,75 т/га њосил харљи об 4780 т/га ё 174 тоннаро барои 100 кг 

тухмї ташкил додааст[81].  

Барои њосилшавии воњиди маводи хушки офтобпараст 1,5-2 

маротиба нисбат ба зироатњои ѓалладонагӣ оби зиёдтар, бахусус дар 

солњои хушксолї, сарф мешавад. Дар нуќтаи таљрибавии Эрастови 

Институти илмию тањќиќотии умумииттифоќии љуворимакка њангоми 

гирифтани њосили 1,8 т офтобпараст, 2,8 т/га дони љуворимакка харљи 

умумии об аз ќабати 0-150 см-и хок мутобиќан 3120 ва 2790 т/га, аммо 

барои њосил намудани 100 кг тухм (дон) – 170 ва 100 т/га-ро ташкил 
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намудааст. Барои ташаккулёбии 100 кг тухми офтобпараст, вобаста аз 

шароити парвариш, аз 130 то 200 т об сарф мешавад. Дар солњои 

хушксолӣ, нисбат ба солњои мусоид, сарфи об ба воњиди њосил якбора 

зиёд мешавад, ки ин на танњо бо фаъолияти физиологии офтобпарст 

вобастагӣ дорад, балки бо зиёдшавии сарфи об барои бухоршавӣ аз 

сатњи хок низ алоќамандӣ дорад. Бо бењтар шудани ќобилияти бо намӣ 

таъмин будани офтобпараст талаботи он ба об зиёд мешавад. Аммо 

дараљаи талаботи об аз дигар омилњо низ вобастагӣ дорад, аз он љумла, 

аз минтаќањои агроиќлимии парвариш ва агротехникаи ќабулшудаи 

кишт.  

Талаботи умумии офтобпараст ба гармӣ вобаста аз давомнокии 

давраи нашъунамои навъ ё пайванд як хел нест. Барои навъњо ва 

пайвандњои тезпаз маљмўи њарорати самаранок – 1850 0С, навъњои 

барваќтӣ – 20000С, миёнапаз – 2150 0С-ро ташкил медињад. Аз ин 

миќдори гармӣ тахминан 2/3 ќисми он ба давраи аз неш зада баромадани 

тухмӣ то давраи гулкунӣ ва 1/3-и он аз давраи гулкунӣ то пухта расидани 

њосил рост меояд [83].  

Талабот ба рўшноӣ. Офтобпараст растании рўшноидўсти рўзаш 

кўтоњ мебошад. Њангоми ба самти шимол њаракат намудан, давраи 

нашъунамои ин зироат дароз мешавад. Њангоми соя ва њавои абрнок 

рушд ва нумўи растанӣ суст мешавад. Ин растании рўзаш кўтоњ  ба 

талаботи  њамин гуна гурўњи зироатњои хос мувофиќат мекунад [6, 69].  

Талабот ба хок. Барои офтобпараст сиёњхок ва тирахок навъи 

бењтарини хок ба шумор меравад. Хокњои ботлоќї, турш, шўр, таркиби 

гилхок ва ќумхок ба офтобпараст на он ќадар мувофиќ аст. Офтобпараст 

дар хокњои туршиашон паст (pH=6,0 – 6,5) хуб месабзад ва нашъунамо 

менамояд. Хоки бењтарин барои офтобпараст – сиёњхок (гилхок ва 

ќумхок), тирахок ва хокњои  обовардњои водињо  ба њисоб мераванд. 

Хоки ботлоќї, турш, сабуки регӣ ва хоки шусташуда, инчунин ќитъањои 

дорои хоки оњакдор ба маќсад мувофиќ нестанд [7].  
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Ѓизои минералӣ. Талаботи офтобпараст ба миќдори элементњои 

ѓизоии таркиби хок аз хусусиятњои навъ ва дурагањо, давомнокии давраи 

нашъунамо ва фаъолияти ассимилятсионии баргњо, шароити иќлимӣ ва 

хоки минтаќа, дараљаи намнокии хок, инчунин аз усулњои 

истифодабарии технологияи парвариш вобастагӣ дорад [79].  

Офтобпараст дар давоми давраи нашъунамо ба нитроген, фосфор 

ва калий ниёз дорад. Миќдори умумии ин унсурњои ѓизоӣ дар растанӣ бо 

мурури зиёд шудани вазни узвњои нашвӣ ва генеративӣ зиёд мешаванд. 

Миќдори нисбии N, P2O5 ва К2О дар вазни хушк якхела нест ва аз рўйи 

даврањои рушду нумўъ то андозае таѓйир меёбад [83].  

Миќдори на он ќадар зиёди нитроген дар таркиби бофтањои 

растанӣ дар даврањои аввали нашъунамои растанӣ дида мешавад, ки 

баъдан, он то давраи пухта расидани њосили дони офтобпараст якбора 

паст меравад. Камшавии миќдори фосфор ва хусусан калий на он ќадар 

хуб зоњир мешавад. 

Дар давраи гулкунї офтобпараст аз хок 60% нитроген, 80%  

фосфор ва 90% калийро аз миќдори умумї дар давраи нашъунамо аз хок 

мегирад. Аз давраи гулкунӣ то пухта расидани дон, ки зиёдшавии вазни 

нашвии узвњо ќатъ мешавад, талабот ба маводи ѓизоии таркиби хок кам 

мешавад: офтобпараст аз хок ќариб 40% нитроген, 20% кислотаи фосфор 

ва 10% калийро истифода мекунад. Баъди тамом шудани давраи гулкунӣ 

њосилшавии маводњои узвӣ асосан аз њисоби истифодабарии моддањои 

ѓизоӣ, ки дар таркиби растанињо захира шудаанд, ба амал меояд. 

Њангоми пухта расидани њосили дони офтобпараст ќисми асосии 

нитроген (ќариб 60%) ва фосфор (то 70%), ќисми боќимондаи он дар 

таркиби барг, поя, сабадча боќӣ мемонад. Тухм ё дони офтобпараст дар 

таркибаш миќдори на он ќадар зиёди калий (ќариб 10%) дорад ва ќариб 

90%-и он дар узвњои нашвии растанӣ ѓун мешавад [52].  
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БОБИ III. НАТИЉАИ ТАҲЌИЌОТ 

3.1.Рушд ва нумўи офтобпараст дар шароити гуногуни иќлимї 

Яке аз омилњои муайянкунандаи дараљаи мањсулнокии растанї ин 

љараёни равандњои рушду нумўъ ба шумор меравад. 

Маълум аст, ки омили асосии  меъёри равандњои рушд ва нумўи 

растанї, хусусан офтобпараст, дараљаи бо гармї ва намї таъмин будани 

киштзор ба њисоб меравад. Зеро дар офтобпараст рушди босуръати поя 

ва афзудани сатњи ассимилятсионии растанї асосан дар давраи 

ташаккулёбии узвњои генеративї (тўдагул) ба амал меояд. Ба гармї ва 

намї таъмин нашудани растанї дар ин давра ба суръати рушди пояи 

асосї ва ташаккулёбии масоњати барг таъсири манфї мерасонад, ки он 

дар таѓйирёбии мањсулнокии растанї зоњир мешавад. Омўзиши 

алоќамандии талаботи офтобпарастро ба чунин омилњои асосї, ба 

монанди гармї ва намї ба назар гирифта,  парвариши онро  дар 

шароити мушахасси хокию иќлимї   истифода намудан мумкин аст [14]. 

Дар байни омилњои асосї, ки ба фаъолияти њаётии растанї таъсир 

мерасонанд, дараљаи рељаи равшанї ва обии муњит ба шумор меравад. 

Аз омилњои иќлимии ба рушду нумўи растанињои мазрўї 

таъсиркунанда дар њудуди Тољикистон рељаи гармї ва обии давраи 

нашъунамои растанї ба шумор меравад. Давраи нашъунамои фаъоли 

ќисми зиёди зироатњои кишоварзї, аз он љумла офтобпараст, дар 

њарорати миёнаи шабонарўзии  бештар аз 100С боло (њарорати 

фоиданок) мегузарад, ки ин давра дар ќисмати љануби Тољикистон аз 

моњи март оѓоз меёбад. Миќдори рўзњои њарораташон бештар аз 100С 

дар ќисми љануб 100-110 рўзро ташкил медињад. Маљмўи њарорати 

самаранок дар давраи нашъунамои фаъоли растанї (апрел-май) дар 

ќисми љануб ба 15500 мерасад. Баъзан маљмўи њарорат то андозаи муайян 

таѓйир меёбад [1].  

Натиљаи тањќиќотњо нишон дод, ки шароити иќлимии минтаќаи 

парвариш ба рушду нумўъ ва мањсулнокии навъњои омўхташудаи 

офтобпараст таъсири назаррас мерасонад. 
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Мувофиќи маълумоти бадастоварда дар шароити водии Вахш 

суръати рушд ва нашъунамои офтобпараст баланд буда, давраи  пурра 

пухта расидани дон, пеш аз њама, дар навъи “ВНИИМК-8883” ба ќайд 

гирифта шудааст. Дар навъи “Саратовї-85” ва “Донии калондона” 

давраи пухта расидани дон 3-4 рўз дертар ба назар расидааст. Аммо 

донњои ин навъњои тањќиќшуда дар шароити водии Њисор, нисбат ба 

шароити водии Вахш, 2-3 рўз дертар пухта расиданд. Дар шароити 

минтаќањои кўњсори Кўлоб давраи пухта расидани дони офтобпараст, 

нисбат ба навъи “Донии калондона”, пештар ба амал омад, аммо дар 

навъи серравѓани “ВНИИМК-8883” бошад,  4-5 рўз дертар ба назар 

расид, ки дар ин њолат навъи “Саратовї-85” вазъи мобайниро ишѓол 

намуд. 

Аз рўйи миќдори навдањои мањсулнок ин навъњо дорои баъзе 

хусусиятњои фарќкунанда мебошанд. Навъи “ВНИИМК-8883” бо 

хусусияти  миќдори зиёди навдањои мањсулнок (33 дона/м2) фарќ карда, 

дар навъњои “Саратовї-85” ва “Донии калондона” танњо 19-26 дона/м2-

ро ташкил медињад. 

Њисобкунињои биометрӣ ва мушоњидањо нишон доданд, ки 

шароити экологии парвариш ба раванди мањсулнокии офтобпараст 

таъсири назаррас расонидааст. Дар ин ваќт баъзе фарќиятњои байни 

навъњо дар раванди ташаккулёбии унсурњои алоњидаи мањсулнокӣ 

ошкор карда шудааст. 

Дар даврањои аввали нашъунамо, њангоми кам будани андозаи 

масоњати барг, ба фаъолияти баланди фотосинтетикӣ нигоњ накарда, 

афзоиши шабонарўзии маводи хушк нисбат ба воњиди масоњати барг 

муќоисатан  камтар буд. Бинобар ин омили мањдудкунандаи зиёдшавии 

маводи хушк дар даврањои аввали нашъунамои  офтобпараст  андозаи на 

он ќадар бузурги масоњати барги киштзор ба шумор меравад. Таҳќиќот 

нишон дод, ки шароити иќлимї ба љараёни ташаккулёбии масоњати 

барги киштзор таъсири назаррас расонидааст. Дар шароити водии Вахш, 

дар даврањои аввали нашъунамо, суръати ташаккулёбии сатњи барги 
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киштзори офтобпараст хеле баланд буда, дар охири давраи нашъунамо, 

инчунин зуд кам шудани масоњати барг, аз сабаби хушк шудани баргњои 

ќабати поёнии офтобпарас, ба назар мерасад. Дар минтаќаи кўњсори 

Кўлоб ташаккулёбии масоњати барг нисбат ба водињои Вахш ва Њисор 

суст мегузарад, аммо аз рўйи ќимати њадди аксари масоњати барг ин 

минтаќањо бартарӣ доранд. 

Њангоми парвариши офтобпараст дар шароити гуногуни иќлимии 

парвариш баъзе таѓйиротњо дар нишондињандањои мањсулнокӣ (ќутр ва 

вазни умумии сабадча, миќдор ва вазни умумии дони як сабадча, вазни 

1000 дон, фоизи донњои пуч) мушоњида мешаванд. Бояд ќайд намуд, ки 

дар байни нишондињандаи “масоњати њадди аксари барг” ва “њосили 

дон” њамбастагии мусбии каљхатта (R=±0,88) зоњир карда шудааст. Бо 

зиёдшавии масоњати барг (аз 45,2 то 65,5 њаз.м2/га) њосили дони навъњои 

санљидашудаи офтобпараст аз 26,6 то 38,4 с/га афзудааст. 

Аз рўйи вазни умумии сабадча, инчунин фарќият дар байни навъњо, 

вобаста аз минтаќаи парвариш, ба назар мерасад (љадвали 7). Дар водии 

Вахш вазни дони сабадчаи навъи “ВНИИМК-8883” нисбатан зиёдтар 

буд (150,2г), аммо дар минтаќањои дорои њарорати миёнаи моњона ва 

намнокии зиёди њаво (водии Њисор ва ноњияи Мўъминобод) вазни 

сабадча то 137,1 г кам шудааст. Дар навъњои “Саратовї-85” ва “Донии 

калондона” баръакс, дар шароити водии Вахш вазни сабадча бо дон 

нисбат ба минтаќањои дигари парвариш камтар буд. Аз рўйи вазни 

умумӣ ва вазни донњои як сабадча низ чунин ќонуният ба назар мерасад. 

Аммо аз рўйи вазни нисбии 1000 дони офтобпараст манзараи дигар 

мушоњида мешавад, яъне аз рўйи ин нишондињанда навъи “ВНИИМК-

8883” нисбат ба навъњои “Саратовї-85” ва “Донии калондона” дар 

тамоми минтаќањои парвариш афзалият дошт. 

Аз рўйи ќутри сабадча дар байни навъњо фарќият вуљуд надорад, 

аммо дар навъи “ВНИИМК-8883” њангоми таъсири њарорати миёнаи 

шабонарўзӣ ва моњонаи паст, ќутри сабадча низ нисбатан хурд шудааст. 

Миќдори дони офтобпарасти навъи “ВНИИМК-8883” дар як сабадча 
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зиёдтар буд, аммо фоизи донњои пурра ташаккулёфта дар сабадчаи 

навъи “Саратовї-85” нисбат ба навъњои “ВНИИМК-8883” ва “Донии 

калондона” нисбатан бисёртар буданд. Њамин тариќ, аз рўйи маълумоти 

бадастомада  ошкор шуд, ки мањсулнокии растанӣ хусусияти хоси навъӣ 

дошта, дар баробари ин ба нишондињандањои он омилњои экологии 

минтаќаи парвариш низ таъсири назаррас мерасонад. 
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Расми 9. -Давраи нашъунамои растанињои офтобпараст 

дар давраи тањќиќот 

Натиљањои таҳќиќот нишон дод, ки шароити иќлимии минтаќаи 

парвариш ба рушду нумўъ ва мањсулнокии навъњои омўхташудаи 

офтобпараст таъсири назаррас мерасонанд.  

Дар шароити водии Вахш суръати рушд ва нашъунамои растании 

офтобпараст баланд буда, давраи пура пухта расидани дон пеш аз њама 

дар навъи ВНИИМК-8883 сар шудааст. Дар навъи Саратови-85 ва 

Донии калондона давраи пухта расидани дон 3-4 рўз дертар ба назар 

расидааст. Аммо донњои  навъњои омўхташуда дар шароити водии 

Њисор нисбат ба шароити водии Вахш 2-3 рўз дертар пухта расидаанд. 

Дар шароити минтаќањои кўњии Кўлоб давраи пухта расидани дони 

навъи офтобпарасти серравѓани ВНИИМК-8883 4-5 рўз дертар ба назар 

расид. 

Суръати рушди пояи растании офтобпараст дар шароити водии 

Вахш, ки њарорати њаво мусоид (зиёда аз 37-400С) аст, дар марњилањои 

аввали нашъунамо, нисбат ба даврањои минбаъдаи рушду нумўъ, дар 

минтаќаи Мўъминобод нисбатан баландтар буд. Дар баробари ин 

баландии њадди аксари  пояи асосии навъњои офтобпараст дар шароити 

водии Вахш ба 1,9-2,1 м расид, яъне нисбат ба шароити мўътадил аз рўйи 

њарорати њавои минтаќа 5-8% камтар буд (љадвали 11). 
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Љадвали 3.1.11. -Љараёни сабзиши пояи асосии (см) растании 

офтобпараст дар шароити гуногуни иќлимии љануби 

Тољикистон 

 

Навъ 

Давраи нашъунамои растанӣ, рўзњо 

10 20 30 40 50 60 70 80 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 9,7 18,6 39,4 88,7 136,2 158,8 185,4 186,5 

«Саратовї-85» 10,4 20,5 42,3 92,3 141,5 167,2 191,9 192,4 

«Донии калондона» 11,5 22,8 45,2 98,5 147,3 179,1 215,0 213,1 

Водии Њисор (ќитъаи илмї-таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 8,8 15,2 33,6 79,5 230,0 177,4 198,6 201,7 

«Саратовї-85» 9,1 17,3 35,5 82,7 132,8 180,9 206,8 209,6 

«Донии калондона» 9,4 18,7 39,4 88,8 138,0 185,6 236,8 239,8 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 8,3 14,0 30,5 72,7 122,5 181,2 200,5 206,6 

«Саратовї-85» 8,9 15,2 31,4 78,1 125,8 186,5 220,1 222,3 

«Донии калондона» 9,2 16,6 34,6 84,0 129,9 190,3 249,2 255,6 

ФМН (НСР)=0.05; 

М%=2.8 

0,4 0,8 1,4 3,2 4,1 4,5 4,6 5,5 

 

Дарозии давраи нашъунамои офтобпарсти навъи “ВНИИМК-

8883” дар њудуди 86-95 рўз, навъи “Саратовї-85” 89-97 рўз, навъи 

“Донии калондона” – 88-99 рўзро ташкил намуд ва он аз мўњлати кишт 

ва минтаќаи парвариши зироат вобастагӣ дорад. 

3.2. Мубодилаи об дар навъњои растании офтобпараст 

Омўзиши табодули оби навъњои мухталифи офтобпараст дар 

шароитњои гуногуни парвариш барои њаматарафа омўхтани равандњои 

дар растанї гузаранда зарур мебошад ва мо бояд имконияти идора 

намудани раванди  мањсулнокии растаниро соњиб бошем ва сањми њар як 

омили экологиро дар ташаккулёбии њосили биологї ва иќтисодии 

растанї бањогузорї карда тавонем. 
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Дар баробари ин, талаботи умумї ба об ва равандњои истифодаи 

он аз шароити сабзиши  растанї вобастагї дорад. Аммо маълумот оид 

ба рељаи обии навъњои офтобпараст дар шароити минтаќањои гуногуни 

иќлимии Тољикистон ќариб вуљуд надорад [8]. 

Аз ин лињоз, мо хусусияти табодули оби навъњои офтобпарастро 

дар шароити гуногуни агроиќлимии љануби Тољикистон мавриди 

омўзиш ќарор додем. 

Миќдори об дар таркиби барги навъњои гуногуни офтобпараст 

Омўзиши табодули оби навъњои мухталифи офтобпараст дар 

шароитњои гуногуни парвариш барои њаматарафа омўхтани равандњои 

дар растанї гузаранда зарур мебошад, ки мо бояд имконияти идора 

намудани раванди  мањсулнокии растаниро дошта бошем ва сањми њар як 

омили экологиро дар ташаккулёбии њосили биологї ва хољагии растанї 

бањогузорї карда тавонем. 

Дар баробари он талаботи умумї ба об ва равандњои истифодаи 

он аз љониби растанї аз шароити сабзиш вобастагї дорад. Аммо 

маълумот оид ба рељаи обии навъњои офтобпараст дар шароити 

минтаќањои гуногуни иќлимии Тољикистон ќариб вуљуд надорад. 

Аз ин лињоз, мо хусусияти табодули оби навъњои офтобпарастро 

дар шароитњои гуногуни агроиќлимии љануби Тољикистон мавриди 

омўзиш ќарор додем.  

Маълумотҳои љадвали 12,13,14 нишон медињанд, ки таносуби оби 

пайваст бо оби озоди навъњои омўхташуда дар тамоми минтаќањои 

парвариши офтобпараст дар њудуди 1,29-1,44% ќарор дорад. Мушоњида 

кардан мумкин аст, ки нисбат ба давраи шонабандї дар давраи гулкунии 

офтобпараст таносуби номбурда хусусияти зиёдшавиро соњиб аст (0,01-

0,12%). 

Ќобилияти обнокии камтарини барг дар навъи “ВНИИМК-8883” 

– 75,2-78,2%, дар навъи “Саратовї-85” – 75,4-79,2% ва дар навъи “Донии 

калондона” бошад, – 75,8-79,9%-ро ташкил кардааст.  
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Љадвали 3.2.12. -Миќдори об дар таркиби барги навъњои 

офтобпараст дар шароити иќлимии минтақаҳои таҳқиқот 

 Навъ Давраи 

нашъунамо 

Миќдори об, бо њисоби % -и маводи хушк 

умумӣ Озод пайваст таносуби обњои 

пайваст/озод 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомӣ ќитъаи Мушкурут) 

ВНИИМК-8883 Шонабандї 77.1 33.0 44.1 1.34 

Гулкунї 75.2 32.0 43.2 1.35 

Саратови-85 Шонабандї 78.5 34.3 44.2 1.29 

Гулкунї 75.4 32.2 43.2 1.34 

Донии калондона Шонабандї 78.9 32.6 46.3 1.42 

Гулкунї 75.8 31.1 44.7 1.44 

Водии Њисор (ќитъаи илмӣ-таљрибавии ИБФ ва ГР) 

ВНИИМК-8883 Шонабандї 78.8 34.2 44.6 1.30 

Гулкунї 77.9 33.5 44.4 1.32 

Саратови-85 Шонабандї 79.8 35.2 44.6 1.27 

Гулкунї 77.5 32.4 45.1 1.39 

Донии калондона Шонабандї 79.6 33.5 46.1 1.28 

Гулкунї 76.4 31.8 44.6 1.40 

Минтаќаи кўњсори Кулоб (ноњияи Муъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

ВНИИМК-8883 Шонабандї 78.2 34.1 44.1 1.29 

Гулкунї 78.0 33.2 44.8 1.35 

Саратови-85 Шонабандї 79.2 33.9 45.3 1.34 

Гулкунї 76.8 32.6 44.2 1.35 

Донии калондона Шонабандї 79.9 34.6 45.3 1.31 

Гулкунї 76.8 32.5 44.3 1.36 

 

3.2.1. Суръати оббухоркунї аз барги навъњои офтобпараст дар шароитњои 

гуногуни иќлимї 

Омўзиши суръати оббухоркунии навъњои офтобпараст дар давраи 

нашъунамо дар шароити гуногуни иќлимї, аз нуќтаи назари таъсири 

омилњои иќлимї, ба раванди табодули об ва муайян намудани 

самаранокии истифодабарии намї барои њосил намудани анбўњи 

органикї ањамияти калон дорад. 

Чи тавре ки аз рўйи маълумоти љадвали 15 аён аст, суръати 

оббухоркунии баргњои навъњои омўхташудаи офтобпараст нињоят 

баланд буд (аз 0,60 то 3,12 г/г вазни тар/соат). Чунин фарќияти калон аз 

рўйи хусусияти иќлимии минтаќаи парвариш муайян карда мешавад. 
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Дар шароити иќлими гарми водии Вахш дар њама даврањои тањќиќотї 

суръати оббухоркунї нисбатан баланд буд. Дар минтаќаи нисбатан 

мўътадил (ноњияи Мўъминобод)  суръати оббухоркунии баргњо то 

андозае паст буд ва ин суръати паст, хусусан, њангоми нисфирўзї ва баъд 

аз нисфирўзї ба назар мерасад. Суръати оббухоркунии баргњо дар 

шароити водии Њисор нисбат ба водии Вахш њангоми субњгоњон дорои 

фарќияти ночиз буда, аммо баъд аз нисфирўзї (соати 1400) ин ќимат дар 

шароити водии Њисор ва минтаќаи кўњсори Кӯлоб нисбатан паст 

шудааст. Дар баробари ин, дар суръати оббухоркунии навъњои 

офтобпараст дар њама минтаќањои парвариш баъзе фарќиятњои 

байнинавъї ба назар мерасанд. Навъи “ВНИИМК-8883” дар тамоми 

минтаќањои парвариш дорои суръати баланди оббухоркунї буд, аммо 

навъи “Донии калондона”, баръакс шиддатнокии пасти оббухоркунї 

дошт. Навъи “Саратовї-85” њолати мобайниро ишѓол менамояд [4]. 

Љадвали 3.2.1.14. -Љараёни рўзонаи суръати оббухоркунии барги 

навъњои офтобпараст дар минтаќањои гуногун дар давраи шонабандии 

растанињо (г/г вазни тар/соат) 

 

Навъ 

Ваќти мушоњидањо 

800 1000 1200 1400 1600 Ќимати миёнаи 

рўзона 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 0,86 2,92 3,12 3,10 2,82 2,56 

«Саратовї-85» 0,78 2,81 2,71 2,63 2,38 2,26 

«Донии калондона» 0,84 2,50 2,56 2,41 2,34 2,13 

Водии Њисор (ќитъаи илмї-таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 0,88 2,46 3,11 2,35 2,41 2,24 

«Саратовї-85» 0,78 2,21 2,42 2,08 2,23 1,94 

«Донии калондона» 0.76 2.16 2.40 1.92 2.22 1.89 

Минтаќаи кўњсори Кулоб (ноњияи Муъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 0,87 1,41 1,79 1,58 1,04 1,34 

«Саратовї-85» 0,55 0,83 1,63 1,42 0,83 1,05 

«Донии калондона» 0,60 1,15 1,45 1,23 0,85 1,06 

М%=2,5;     НСР05 (ФМН05)=0,06 
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3.2.2. Танќисии воќеии об ва ќобилияти обнигоњдории баргњои 

навъњои офтобпараст дар шароитњои гуногуни иќлимї 

Натиљањои омўзиши љараёни рўзонаи танќисии њаќиќии об дар 

барги офтобпараст дар давраи шонабандии растанї (љадвали 16) нишон 

дод, ки хусусиятњои иќлимии минтаќаи парвариш ба равиши 

нишондињандаи мубодилаи об таъсири назаррас мерасонад. Аз рўйи 

маълумот дар шароити водии Вахш дараљаи танќисии об дар њудуди 10-

20%, водии Њисор – 9-19% ва дар ноњияи Мўъминобод 9-18%-ро ташкил 

намудааст. 

Дар баробари ин ќайд намудан зарур аст, ки дар њар як минтаќаи 

парвариш баъзе хусусиятњои хоси растанї зоњир шуд. Дар шароити 

водии Вахш танќисии аз њама бештари об дар барги навъи “Донии 

калондона” (12,0-20,6%) зоњир карда шудааст. Дар тамоми минтаќањои 

иќлимии тањќиќшуда ќонунияти умумї – дараљаи пасти танќисии об 

њангоми субњ (9,1-12,0%) ва дараљаи баланди њадди аксари он (17,7-

20,6%) баъд аз нисфирўзї мушоњида карда шуд. Аммо нисбат ба 

шароити иќлимии водињои Вахшу Њисор дар минтаќањои кўњсори Кўлоб 

дараљаи танќисии об дар барг нисбатан паст буд. 

Ќобилияти обнигоњдории баргњо яке аз нишондињандањои муњими 

тавсифкунандаи дараљаи мутобиќшавии растанї ба стресси њарорат 

(гармї) ва об (хушкї) ба шумор меравад. Дар баробари он ќобилияти 

обнигоњдорї аз таносуби обњои озоду пайвасти таркиби барг ва миќдори 

унсурњои кимиёвии ситоплазма дар шираи њуљайра вобастагї дорад [33].  

Мувофиќи тањќиќоти мо ќобилияти обнигоњдории барги навъњои 

офтобпараст вобаста аз минтаќаи иќлимии парвариш низ мухталиф 

буданд (љадвали 15). Суръати харољоти об дар воњиди ваќт дар навъњои 

омўхташудаи офтобпараст дар шароити водии Вахш нисбат ба дигар 

минтаќањо зиёдтар буда, 72-80%-ро ташкил намудааст. Њамаи ин 

фарќиятњо аз рўйи минтаќа асосан аз таъсири омилњои экологї, яъне дар 

навбати аввал њарорат ва намнокии њаво ба амал меоянд. Ба њамаи ин 
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нигоњ накарда, фарќияти байни навъњо дар тамоми минтаќањои 

парвариш ночиз буда, 1,5-2,5%-ро ташкил менамояд. 

Љадвали 3.2.2.15. -Љараёни рўзонаи суръати оббухоркунии барги 

навъњои офтобпараст дар минтаќањои гуногун дар давраи шонабандии 

растанињо (г/г вазни тар/соат) 

 
Навъ 

Ваќти мушоњидањо 

800 1000 1200 1400 1600 Ќимати миёнаи 
рўзона 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 0,86 2,92 3,12 3,10 2,82 2,56 

«Саратовї-85» 0,78 2,81 2,71 2,63 2,38 2,26 

«Донии калондона» 0,84 2,50 2,56 2,41 2,34 2,13 
Водии Њисор (ќитъаи илмї-таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 0,88 2,46 3,11 2,35 2,41 2,24 

«Саратовї-85» 0,78 2,21 2,42 2,08 2,23 1,94 

«Донии калондона» 0.76 2.16 2.40 1.92 2.22 1.89 

Минтаќаи кўњсори Кулоб (ноњияи Муъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 0,87 1,41 1,79 1,58 1,04 1,34 

«Саратовї-85» 0,55 0,83 1,63 1,42 0,83 1,05 

«Донии калондона» 0,60 1,15 1,45 1,23 0,85 1,06 
М%=2,5;     НСР05 (ФМН05)=0,06 

Љадвали 3.2.2.16. -Љараёни рўзонаи танќисии њаќиќии оби барги 

навъњои офтобпараст дар шароити гуногуни парвариш дар давраи 

шонабандии растанињо (бо њисоби %) 

 
Навъ 

Ваќти мушоњидањо 
800 1200 1600 Ќимати миёнаи 

рўзона 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 10,0 13,4 19,9 14,3 

«Саратовї-85» 11,5 14,7 19,0 15,1 
«Донии калондона» 12,0 16,5 20,6 16,4 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 9,3 11,8 15,8 12,3 
«Саратовї-85» 9,8 13,0 18,4 13,7 
«Донии калондона» 10,5 14,7 19,5 14,9 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 9,1 11,2 15,1 11,8 
«Саратовї-85» 9,3 12,0 15,8 12,4 
«Донии калондона» 10,2 13,2 17,7 13,7 

НСР05 (ФМН05)= 0.34;  
М %=1.8  

0,31 0,35 0,41 0,32 
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Ќобилияти обнигоњдории баргњо яке аз нишондињандањои муњими 

тавсифкунандаи дараљаи мутобиќшавии растанї ба стресси њарорати 

(гармї) ва обї (хушкї) ба шумор меравад. Дар баробари он ќобилияти 

обнигоњдорї аз таносуби обњои озоду пайвасти таркиби барг ва миќдори 

унсурњои химиявии ситоплазма дар шираи њуљайра вобастагї дорад 

(Жолкевич, Гусев, Капля, 1989). 

Ќобилияти обнигоњдории барги навъњои офтобпараст вобаста аз 

минтаќаи иќлимии парвариш низ мухталиф буданд (љадвали 17). 

Суръати харољоти об дар воњиди ваќт дар навъњои омўхташудаи 

растании офтобпараст дар шароити водии Вахш нисбат ба дигар 

минтаќањо зиёдтар буда, 72-80%-ро ташкил намудааст. Њамаи ин 

фарќиятњо аз рўи минтаќа асосан аз таъсири омилњои экологї - яъне дар 

навбати аввал њарорат ва намнокии њаво ба амал меоянд. Ба њамаи ин 

нигоњ накарда фарќияти байни навъњо дар тамоми минтаќањои 

парвариш ночиз буда, њамагї 1.5-2.5 % -ро ташкил менамояд. 

Шароитњои гуногуни экологї ба суръати рушд, нумўъ,  

динамикаи сабзиши пояи асосї, шиддатнокии оббухоркунї, танќисии 

њаќиќии обї, ќобиляти обнигоњдории баргњо ва  табодули обии  

растании офтобпараст дар шароити гуногун ва мањсулнокии навъњои 

омўхташуда таъсири назаррас расонидааст. Суръати рушди пояи асосии 

навъњои равѓандињандаи офтобпараст дар минтаќаи њарорати њавояш 

оптималї (водии Вахш) дар даврањои аввали нашъунамо нисбат ба 

минтаќањои мўътадил (ноњияи Муминобод) нисбатан баланд буд. 

Навъњои омўхташуда дар тамоми минтаќањои экологию иќлимии 

парвариш дорои шиддатнокии зиёди харољоти об буданд. Ба минтаќаи 

дорои захирањои зиёди термикї буда (водии Вахш), ќимати максималии 

шиддатнокии оббухоркунї нисбат ба минтаќањои мўътадил (ноњияи 

Муминобод) баландтар буд. Фосилаи таѓйирёбии шиддатнокии 

оббухоркунї ва дигар нишондињандањои мубодилаи об дар навъњои 

гуногуни офтобпараст њамчун таъсири хусусиятњои генотипикии растанї 

ва омилњои экологию иќлимии минтаќаи нашъунаморо нишон медињад.  
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Љадвали 3.2.2.17. -Љараёни рўзонаи ќобилияти обнигоњдории барги 

навъњои офтобпараст дар минтаќањои гуногуни иќлимї дар давраи 

шонабандии растанї (бо њисоби %-и харољоти об дар муддати 1 соат) 

 

Навъ 

Ваќти мушоњида  

800 1000 1200 1400 1600 Ќимати миёнаи 

рўзона 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 72,4 80,3 76,7 76,0 77,3 76,5 

«Саратовї-85» 72,7 78,1 75,1 74,4 74,2 74,9 

«Донии калондона» 72,1 78,5 79,1 75,5 74,6 76,0 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 47,7 67,3 63,4 60,0 55,3 58,7 

«Саратовї-85» 46,6 63,0 63,3 59,1 51,7 56,7 

«Донии калондона» 48,5 64,8 65,9 60,3 54,9 58,9 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 43,7 51,5 52,8 54,7 52,4 51,0 

«Саратовї-85» 42,8 51,7 52,5 55,7 49,4 50,4 

«Донии калондона» 46,4 52,6 54,5 54,6 50,9 51,8 

НСР05 (ФМН0.5)=1,75; 

М%=2,6;      

      

 

3.2.3. Ѓилзатнокии шираи њуљайра ва фишори осмотикии он дар 

барги навъњои офтобпараст дар шароитњои гуногуни иќлимї 

Ѓилзатнокии шираи њуљайра ва фишори осмотикии он яке аз 

нишондињандањои тавсифкунандаи њолати мубодилаи оби барг ба 

шумор меравад ва ќобилияти устуворнокии онњо, на танњо аз таъсири 

омилњои дохилї, балки аз таъсири чунин омилњои муњит, ба монанди 

њарорат ва намнокии нисбии њаво ва рељаи равшанию  ѓизогирии 

растанї алоќамандї дорад (Алексеенко, 1976, Абдуллоев, Эргашев, 

Љумъаев ва дигарон, 2013). 

Аз рўйи натиљањои тањќиќоти мо дар давраи шонабандии растанї 

ѓилзатнокии шираи њуљайраи (ЃШЊ) барги навъњои офтобпараст дар 

њудуди 10,2-11,2%, фишори осмотикї – 8,8-9,2 атмосфера ќарор дошт, 

аммо дар давраи гулкунї бошад, то 11,0-11,8% ва 9,2-9,9 атмосфера 

расидааст (љадвали 18). 
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Натиљањои тањќиќот нишон дод, ки дар шароити водии Њисор ва 

минтаќањои кўњсори Кўлоб ЃШЊ ва фишори осмотикї дар давраи 

шонабандии растанї нисбат ба шароити водии Вахш пасттар буд. 

Бинобар ин мушоњида намудан мумкин аст, ки дар њама минтаќањои 

парвариш ва даврањои нашъунамои растанї ЃШЊ ва фишори осмотикии 

навъњои “ВНИИМК-8883” назар ба дигар навъњои омўхташуда 

баландтар буд. 

Њамин тариќ, њангоми парвариши навъњои офтобпараст дар 

минтаќањои њарораташон бештар зиёд (водии Вахш), ќимати суръати 

оббухоркунии (таранспиратсия)-и барг нисбат ба минтаќаи шароити 

иќлимиаш нисбатан мўътадил (ноњияи Мўъминобод) баландтар буд. 

Љадвали 3.2.3.18. -Ѓилзатнокии шираи њуљайра ва фишори 

осмотикии он дар навъњои офтобпараст 

дар шароити гуногуни парвариш 

 

Навъ 

Давраи шонабандї Давраи гулкунї 

ЃШЊ, 

% 

фишори осмотикии 

шираи њуљайра, атм. 

ЃШЊ, 

% 

фишори 

осмотикии шираи 

њуљайра, атм. 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 11,2 9,2 10,1 9,9 

«Саратовї-85» 10,2 8,4 9,3 9,2 

«Донии калондона» 10,5 8,6 9,5 9,4 

Водии Њисор (ќитъаи илмї-таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 9,5 7,8 11,3 9,4 

«Саратовї-85» 8,6 6,8 10,6 8,6 

«Донии калондона» 9,1 7,5 8,5 8,8 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 8,2 6,3 7,8 9,0 

«Саратовї-85» 6,3 4,1 6,3 8,4 

«Донии калондона» 6,8 4,8 6,7 8,6 

ФМН0.5  0,6 0,4 0,7 0,5 

М%=1.6 
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Суръати табодули об дар навъњои серравѓани офтобпараст бо 

наздикшавї ба минтаќаи захираи термикиаш камтар аз ќобилияти 

худтанзимкунии мубодилаи об дар растанї ва дараљаи мутобиќшавии 

онњо ба шароитњои иќлимї шањодат медињад. Дар мисоли навъњои 

омўхташудаи офтобпараст хулоса намудан мумкин аст, ки њама навъњои 

дар  минтаќањои гуногун парваришёфта суръати баланди харољоткунии 

обро соњиб буданд. Ќимати нисбатан зиёдтари суръати оббухоркунии 

баргњо ба нисфирўзї, яъне ба давраи таъсири бештари дараљаи омилњои 

иќлимї рост меояд. Њудуди зиёди таѓйирёбии суръати оббухоркунї ва 

дигар нишондињандањои мубодилаи оби баргњоро дар навъњои гуногуни 

офтобпараст њамчун хусусияти хоси генотипикии растанї ва инчунин 

таъсири омилњои иќлимии минтаќаи парвариш донистан мумкин аст. 

3.3. Фаъолияти фотосинтетикии киштзори навъњои офтобпараст 

дар шароитњои гуногуни иќлимї 

Маълум аст, ки фаъолияти фотосинтетикии киштзори зироатњои 

кишоварзї аз бисёр љињат динамикаи љамъшавии  маводи тар ва хушк ва 

дар нињоят миќдори њосилро муайян менамояд. Унсурњои асосии 

фаъолияти фотосинтетикї андозаи сатњи ассимилятсиякунанда ва 

мањсулнокии холиси фотосинтез ба шумор мераванд. Нишондињандаи 

муњими масоњати ассимилятсиякунандаи растанї масоњати њадди аксар 

дар маљмўъ (иќтидори фотосинтетикї)-и барги киштзор дар давоми 

нашъунамо ба њисоб меравад, ки андозаи он бо миќдори њосил 

њамбастагї дорад. Мањсулнокии холиси фотосинтез дар бораи суръати 

љамъшавии маводи хушк дар воњиди масоњати барг маълумот медињад 

[63, 37].  

Дар баробари он фаъолияти фотосинтетикї вобаста аз шароити 

иќлимию агротехникии парвариш, инчунин аз хусусиятњои намуд ва 

навъи растанї таѓйир меёбад [94, 38].  

Дар њар як минтаќаи иќлимї шароити комплексии муњити 

парвариш такомул меёбад, ки он фаъолияти фотосинтетикии киштзорро 

муайян менамояд. 
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3.4.  Мањсулнокии холиси фотосинтези навъњои офтобпараст дар 

шароитњои гуногуни иќлимї 

Мањсулнокии холиси фотосинтези (МХФ) киштзори офтобпараст 

бо мурури гузаштани раванди рушд ва нумўъ мувофиќан бо зиёдшавии 

масоњати барг (љадвали 13) меафзояд. Ќимати њадди аксари МХФ дар 

рўзи 60-70-уми баъд аз пайдо шудани майсањо ба назар расидааст. Дар 

тамоми минтаќањои номбаршуда пастравии МХФ дар рўзи 80-уми пас аз 

зоњиршавии майсањои навъњои офтобпараст мушоњида шуданд. Дар 

водии Вахш ќимати нисбатан зиёди МХФ дар навъи “ВНИИМК-8883” 

зоњир карда шуд. 

Дар шароити водии Њисор њавои намнокиаш баландтар ба 

таѓйирёбии љараёни МХФ-и офтобпараст таъсири назаррас  

расонидааст. Дар аввали давраи нашъунамо МХФ-и навъњои 

омўхташудаи офтобпараст дар шароити водии Вахш ва Њисор ќариб 

якхела буданд ва минбаъд бо зиёдшавии ќимати њадди аксари он дар 

шароити водии Њисор дар давраи аввали гулкунї (дар рўзи 70-уми баъди 

пайдошавии майса) ба назар мерасад. 

Њангоми таъсири њарорати мўътадил (минтаќањои кўњсори Кўлоб) 

дар љараёни МХФ-и навъњои офтобпараст нисбат ба водињои Вахш ва 

Њисор баъзе фарќиятњо мављуд буданд. Хусусан МХФ-и паст дар рўзи 

30-юми баъди зоњиршавии майсањо ошкор шуд. Ќимати њадди аксари 

МХФ дар ин минтаќа дертар (дар рўзи 70-ум) ба назар расидааст. МХФ-

и навъи  “Донии калондона” нисбат ба дигар навъњо дар фосилаи 40-80 

рўзи баъди пайдошавии майсањо баландтар буд. Дараљаи аз њама 

баланди МХФ дар њамин навъ дар шароити минтаќањои кўњсори Кўлоб 

муќаррар карда шудааст [12]. 

Зиёдшавии нишондињандањои унсурњои фаъолияти 

фотоситинтетикии киштзори навъњои омўхташудаи офтобпараст аз рўйи 

суръати нисбатан баланди рушд ва фаъолияти дарозмуддати барг, 

хусусан дар шароити иќлими мўътадили минтаќаи кўњсори Кўлоб 

муайян шудаанд.  
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            Маълумоти дар љадвали 19 ва 20 овардашуда нишон медињад, ки 

дар байни МХФ ва андозаи њосили хољагии навъњои гуногуни 

офтобпараст њамбастагии мусбї вуљуд дорад. Дар навъи “ВНИИМК-

8883” ва “Донии калондона” дар минтаќањои гуногуни парвариш ба 

нишондињандаи баланди МХФ ташаккулёбии њосили баланди биологї 

ва хољагидорї мувофиќат мекунад. Натиљањои бадастомада шањодат 

медињанд, ки фарќияти њосил дар байни навъњо дар шароити гуногуни 

табиию иќлимии парвариш аз маљмўи нишондињандањои фаъолияти 

фотосинтетикї – иќтидори фотосинтетикии киштзор ва мањсулнокии 

холиси фотосинтез вобастагї дорад.  

Љадвали 3.4.19. -Динамикаи мањсулнокии холиси фотосинтези 

навъњои офтобпараст дар шароитњои гуногуни иќлимї (г/м2·шабонарўз) 

 
Навъ 

Давраи нашунамо, рўзњо 
10 20 30 40 50 60 70 80 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 
«ВНИИМК-8883» 4,4 5,6 8,5 10,8 13,0 14,2 13,9 11,7 
«Саратовї-85» 4,1 5,2 6,7 9,2 11,5 13,4 13,0 11,0 
«Донии калондона» 4,0 4,9 6,5 8,7 11,1 12,8 12,1 10,3 

Водии Њисор (ќитъаи илмї-таљрибавии ИБФ ва ГР) 
«ВНИИМК-8883» 4,6 5,8 8,0 10,1 11,9 13,5 14,2 12,6 
«Саратовї-85» 4,3 5,5 7,2 9,0 11,1 13,0 13,2 11,0 

«Донии калондона»  4,2 5,2 6,8 8,4 10,6 12,2 12,5 11,5 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 3,6 4,2 6,5 8,0 10,4 12,5 13,4 11,6 
«Саратовї-85» 3,5 4,4 6,6 8,5 10,7 12,8 14,0 12,2 
«Донии калондона» 3,6 4,3 6,7 8,9 11,2 13,8 14,5 13,6 

М%=2.82;          
НСР=0.32 

0,36 0,38 0,52 0,55 0,64 0,66 0,71 0,63 
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Љадвали 3.4.20. -Њамбастагии байни масоњати барг, биоанбўњи умумї ва 

њосили дони навъњои офтобпараст дар шароити гуногуни парвариш 

Навъ Масоњати 

барг,  

м2/га(1) 

Биоанбўњи 

умумї,  т/га(2) 

Њосили дон,  

т/га 

R1 R2 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 40,8±2,4 18,5±0,7 2,96±0,21 0,67±0,11 0,73±0,19 

«Саратовї-85» 42,7±2,5 19,8±0,6 2,45±0,35 0,74±0,12 0,69±0,16 

«Донии калондона» 44,8±2,2 20,6±0,5 2,42±0,30 0,81±0,10 0,77±0,25 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 46,2±2,3 19,8±0,6 2,81±0,25 0,84±0,15 0,66±0,18 

«Саратовї-85» 50,0±3,1 22,3±0,4 3,22±0,31 0,69±0,12 0,71±0,20 

«Донии калондона» 53,4±3,5 24,6±0,7 3,80±0,28 0,85±0,13 0,81±0,19 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 51,4±2,4 20,9±0,5 3,26±0,31 0,82±0,11 0,66±0,16 

«Саратовї-85» 58,5±3,2 24,7±0,6 3,72±0,25 0,66±0,09 0,61±0,29 

«Донии калондона» 64,1±4,3 26,8±0,5 4,29±0,34 0,71±0,12 0,80±0,31 

 

Баландшавии нишондињандањои унсурњои фаъолияти 

фотосинтетикии киштзори навъњои омўхташудаи офтобпараст ба 

баландшавии суръати рушд ва фаъолияти баргњо, хусусан дар шароити 

иќлими мўътадили минтаќаи кўњсори Кўлоб, сабаб мешавад. 

3.5. Масоњати барг ва иќтидори фотосинтетикии киштзори навъњои 

офтобпараст дар шароити гуногуни иќлимї 

Маълумоти љавдали 21 нишон медињад, ки пас аз 50-55 рўзи 

пайдошавии растанињои љавон, яъне дар давраи гулкунии навъњои 

офтобпараст 71-81%-и масоњати барг аз ќимати пурраи њадди аксари он 

ташаккул меёбад (љадвали 20). Дар ин марњила масоњати њадди аќали 

масоњати барг (МБ) дар шароити иќлими гарм мушоњида шудааст, аммо 

ќимати њадди аксари он бошад, дар шароити минтаќаи Мўъминобод, ки 

њарораташ мўътадил (300С) буд, мушоњида шудааст. 

Дар даврањои минбаъдаи нашъунамо, ваќте ки гулкунии 

сабадчањои офтобпараст пурра ба охир мерасад, дар водињои Вахш ва 
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Њисор суръати ташаккулёбии баргњо суст шуданд, аммо дар шароити 

ноњияи Мўъминобод бошад, баръакс ин давра нисбатан фаъолтар 

гузаштааст, яъне ташаккулёбии масоњати барг идома ёфтааст. 

Љадвали 3.5.21. -Љараёни ташаккулёбии масоњати барги 

офтобпараст дар минтаќањои гуногуни иќлимї (њаз. м2/га) 

 

Навъ 

Давраи нашъунамо, рўзњо 

10 20 30 40 50 60 70 80 

Водии Вахш (ноҳияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 4,7 8,5 18,3 36.4 38,8 41,0 45,4 39,2 

«Саратовї-85» 4,9 8,6 18,8 38,0 40,0 44,1 48,6 43,6 

«Донии калондона» 5,0 8,9 19,4 39,3 42,9 46,5 50,2 44,1 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 3,4 5,8 15,6 32,0 39,5 43,4 50,6 41,5 

«Саратовї-85» 3,9 6,2 15,4 33,5 42,7 49,0 54,5 45,7 

«Донии калондона» 4,3 6,6 17,5 35,2 45,8 51,2 56,1 47,0 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 2,9 5,1 12,3 30,2 40,6 45,7 52,6 48,0 

«Саратовї-85» 3,3 5,4 13,5 32,2 44,8 50,8 57,8 52,3 

«Донии калондона» 3,6 5,6 14,4 33,8 46,5 52,6 66,3 60,8 

М%-3.2;                    

НСР (ФМН05) 0.05 

0,2 0,6 1,5 2,4 1,8 2,6 2,2 1,9 

 

Њангоми кишти офтобпараст дар мўњлатњои барои њар як минтаќа 

мусоид, масоњати нисбатан зиёди барги растанињо ташаккул ёфта, онњо 

сермањсултар буданд. Дар шароити водии Вахш масоњати барг дар рўзи 

30-юм 18-20 њаз. м2/га, дар водии Њисор – 16-17 њаз. м2/га, дар шароити 

минтаќаи кўњсори Кўлоб – 12-14 њаз. м2/га-ро ташкил намудааст. 

Шароитњои гуногуни иќлимї на танњо ба рушди поя ва 

ташаккулёбии масоњати барг, балки барои њосилкунї ва ѓункунии 

биоанбўњ дар давоми давраи нашъунамо таъсир расонидааст.  

Омўзиши иќтидори фотосинтетикии потенсиалї, ки ташаккулёбии 

иќтидори фотосинтетикии киштзор (ИФК) дар навъњои омўхташудаи 

офтобпараст дар минтаќањои гуногуни парвариш якхела набуда, балки 
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баъзе фарќиятњои байни навъњо ва аз рўйи минтаќаи парвариш зоњир 

шуданд (љадвали 3.5.21). 

Дар марњилањои ибтидоии рушд (растанињои 10-20 - рўза) ин 

фарќият ночиз буданд. Бо мурури зиёдшавии масоњати барг иќтидори 

фотосинтетикии киштзор (ИФК) низ афзудааст. Дар шароити водии 

Вахш ИФК-и навъи “ВНИИМК-8883” дар давоми нашъунамо нисбат ба 

навъњои “Саратовї-85” ва “Донии калондона” камтар буд. Дар ин ваќт 

ќимати њадди аксари (1,81 млн.м2·рўз) ИФК дар навъи “Саратовї-85” 80 

рўз пас аз сабзиши майсањои навруста зоњир карда шудааст. 

ИФК-и навъњои офтобпараст дар водии Њисор баъзе хусусиятњои 

фарќкунанда доштанд. Дар офтобпарасти навъи “ВНИИМК-8883” пас 

аз 50 рўзи сабзиши майсањо ИФК нисбат ба шароити водии Вахш 

баландтар буд. Дар баробари ин ИФК-и навъњои “Саратовї-85” ва 

“Донии калондона” нисбат ба навъи “ВНИИМК-8883” дар шароити 

водии Вахш нисбатан паст буданд. Ба ин хотир фарќияти ќимати ИФК-и 

навъњои омўхташудаи офтобпараст аз рўзи 50-уми нашъунамо зиёд 

шуданд. 

Љадвали 3.5.22. -Иќтидори фотосинтетикии киштзори навъњои 

офтобпараст дар шароитњои гуногуни иќлимї (млн.м2·рўз) 

 
Навъ 

Давраи нашъунамо, рўз 

10 20 30 40 50 60 70 80 
Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 0,32 0,48 0,50 0,76 0,87 1,05 1,29 1,38 

«Саратовї-85» 0,36 0,50 0,71 0,88 1,38 1,49 1,56 1,74 
«Донии калондона» 0,35 0,44 0,68 0,79 1,31 1,46 1,50 1,65 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 
«ВНИИМК-8883» 0,34 0,50 0,61 0,74 1,25 1,32 1,46 1,62 
«Саратовї-85» 0,35 0,53 0,65 0,78 1,22 1,39 1,58 1,66 
«Донии калондона» 0,37 0,48 0,76 0,85 1,20 1,31 1,42 1,54 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 0,30 0,46 0,54 0,70 1,38 1,47 1,54 1,56 
«Саратовї-85» 0,34 0,51 0,63 0,75 1,24 1,42 1,61 1,68 
«Донии калондона» 0,35 0,54 0,76 0,95 1,27 1,52 1,66 1,81 
М%=2.5;  НСР=0.04 0,03 0,04 0,07 0,05 0,12 0,13 0,12 0,14 



108 
 

Дар шароити иќлимии нисбатан мўътадили минтаќаи кўњсори 

Кўлоб ИФК-и навъи “ВНИИМК-8883” дар тамоми давраи нашъунамо 

нисбат ба ИФК-и навъњои дигари офтобпарасти дар шароити водии 

Њисор парваришшуда пасттар буданд. Бояд махсусан ќайд намуд, ки 

ИФК-и офтобпарасти навъи “Донии калондона” дар давоми давраи 

нашъунамо дар шароити иќлими Мўъминобод ва њам дар шароити 

водињои Вахш ва Њисор нисбат ба дигар навъњои (“ВНИИМК-8883”, 

“Саратовї-85”) омўхташуда баландтар буданд.  

3.6. Мањсулнокии биологї ва хољагидории навъњои офтобпараст дар 

шароити гуногуни иќлимї 

Унсурњои асосии ќиёсии њосили хољагидории офтобпараст 

андозаи сабадча ва вазни миёнаи дони як сабадча ба шумор меравад. 

Одатан навъњои саноатии равѓандињандаи офтобпараст як сабадчаи 

комил њосил менамоянд ва вазни сабадчаи онњо аз 1356 то 1596 граммро 

ташкил менамояд. Андозаи сабадчаи навъи офтобпарасти майдадонаи 

“ВНИИМК-8883” дар шароити минтаќаи кўњсори Кўлоб нисбатан хурд 

буда, вазни дони онњо низ кам мебошад (то 894г). Маълумоти 

бадастовардашуда нишон дод, ки аз рўйи миќдори дон дар сабадча, аз он 

љумла донњои пурра ташаккулёфтаи навъњои омўхташудаи офтобпараст 

аз њамдигар фарќ мекунанд. Дар шароити водии Њисор  миќдори 

нисбатан зиёди дон дар офтобпарасти навъи “ВНИИМК-8883” (1388 

дона), дар навъи “Донии калондона” бошад, камтар (823 дона) ба ќайд 

гирифта шудааст. 

Миќдори њосили хољагидории офтобпараст на танњо аз андозаи 

сабадча, балки инчунин аз миќдор ва вазни дон дар сабадча вобастагї 

дорад. Вазни умумии дони сабадчаи навъњои омўхташудаи офтобпараст 

аз 87,0 (дар навъи “Саратовї-85”) дар шароити водии Вахш то 113,6 г 

(дар навъи “Донии калондона”) дар шароити минтаќаи кўњсори Кўлоб 

каму зиёд шудааст (љавдали 23). 

 Натиљањои бадастовардаи мо нишон медињанд, ки ба андоза ва 

вазни сабадчаи офтобпараст на танњо хусусиятњои генетикии навъ, балки 
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омилњои иќлимї (њарорати њаво, дарозии рўз, дараљаи намї ва ѓайрањо) 

таъсир мерасонанд (Мельник, 1967, Эргашев, Иброњимов, 2013). Дар 

баробари ин, аз рўйи андоза ва вазни сабадча суръати љоришавии 

ассимилятњо ва ќобилияти љазбкунии худи узви њосилдењ (сабадча)-ро 

муайян намудан мумкин аст, чуноне ки он дар навъњои гуногуни пахта 

муќаррар карда шудаанд [94, 38].  (Абдуллоев, Каримов, 2003; 

Абдуллоев, Каримов, 2008). 

 

Љадвали 3.6.23. -Вазни сабадча ва дони навъњои офтобпараст дар 

шароитњои гуногуни иќлимии Тољикистони Љанубї 

 

Навъ 

Вазни 

сабадча 

бо дон, г 

Вазни 

сабадча бе 

дон, г 

Вазни 

умумии дони 

як сабадча, г 

Вазни донњои 

пурраи як 

сабадча, г 

Вазни 1000 

дона, г 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 150,2±4,1 43,2±3,1 106,6±4,.3 89,8±3,0 77,5±3,2 

«Саратовї-85» 135,5±3,4 48,6±2,0 87,0±3,5 65,7±3,6 95,6±3.5 

«Донии калондона» 141,6±4,0 46,5±3,2 93,4±3,8 70,4±3,3 144,3±4,4 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 140,3±3,1 45,1±2,4 95,2±4,3 73,5±3,8 74,4±3,3 

«Саратовї-85» 145,3±4,0 38,6±2,0 106,7±4,1 86,9±4,5 90,2±4,1 

«Донии калондона» 152,1±3,3 41,3±2,5 109,8±3,6 90,1±3,5 135,1±3,4 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 137,1±5,8 49,2±2,4 89,4±3,1 67,3±4,3 71,4±2,2 

«Саратовї-85» 149,5±6.2 41,5±2,2 105,5±2,0 89,5±3,2 86,3±3,8 

«Донии калондона» 159,6±5,1 44,6±3,2 113,6±3,2 94,6±4,1 139,6±4,6 

 

Аз рўйи дараљаи мањсулнокии иќтисодии офтобпараст њосили дони 

навъњои омўхташуда дар байни њамдигар дар шароити якхела ва 

гуногуни иќлимї фарќ мекунанд. Дар водии Вахш њосили нисбатан 

зиёди дон дар навъи “ВНИИМК-8883”, аммо дар шароити водии Њисор 

ва минтаќањои кўњсори Кўлоб бо мањсулнокии баланди донаш навъи 

“Донии калондона” (109,8 г/растанї ва 113,6 г/растанї) фарќият дошт. 
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Дар навъи “ВНИИМК-8883” мањсулнокии дон дар ин минтаќањои 

иќлимї нисбатан паст буд.  

Омўзиши равандњои мањсулнокии навъњои равѓандињандаи 

офтобпараст нишон дод, ки аз рўйи миќдори навдањои мањсулноки 

навъњои омўхташуда баъзе хусусиятњои фарќкунанда мављуд аст. Навъи 

равѓандињандаи “ВНИИМК-8883” бо миќдори зиёди навдањои 

мањсулнок, дар навъи “Саратовї-85” (33 дона/м2) ва дар навъи “Донии 

калондона” нисбатан камтар, яъне 19-26 дона/м2-ро ташкил додааст. 

Дар даврањои аввали нашъунамо, њангоми кам будани андозаи 

масоњати барг, ба фаъолияти баланди фотосинтетикї, афзоиши 

шабонарўзии маводи хушк ба воњиди масоњати барг нигоњ накарда, 

нисбатан камтар буд. Бинобар ин, омили мањдудкунандаи зиёдшавии 

маводи хушк дар даврањои аввали нашъунамои офтобпараст ин андозаи 

на он ќадар зиёди масоњати барги киштзор ба шумор меравад. 

Њангоми парвариши офтобпараст дар шароити гуногуни иќлимї 

баъзе фарќиятњо дар дигар нишондињандањои мањсулнокї (ќутр ва вазни 

умумии сабадча, миќдор ва вазни умумии як дони сабадча, вазни 1000 

дон, фоизи донњои нопурра) мушоњида мешавад. Бояд ќайд намуд, ки 

дар байни нишондињандаи “масоњати њадди аксари барг” ва “њосили 

дон” њамбастагии мусбии каљхатта (R=±0.88) зоњир карда шудааст 

(љадвали18). Бо зиёдшавии масоњати барг (аз 40,8 то 65,5 њаз.м2/га) 

њосили дони навъњои санљидашудаи офтобпараст аз 2,66 то 3,84 т/га 

афзудааст.  

Аз рўйи вазни умумии сабадча фарќияти байни навъњо вобаста аз 

минтаќаи парвариш мушоњида шуданд. Дар шароити водии Вахш вазни 

сабадчаи офтобпарасти навъи “ВНИИМК-8883” бо донњояш нисбатан 

зиёд буд (150,2 г), аммо дар минтаќаи њарорати миёнаи моњонааш паст ва 

намнокии њавояш зиёд (водии Њисор ва ноњияи Мўъминобод) вазни 

сабадчаи офтобпараст то 137,1 г паст шудааст (љадвали 18). Дар навъи 

“Саратовї-85” ва “Донии калондона”, баръакс, дар шароити водии 
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Вахш вазни сабадча бо донааш нисбат ба дигар минтаќањои парвариш 

камтар буд. 

Аз рўйи вазни умумї ва вазни донњои як сабадча низ чунин 

ќонуният ба назар мерасад. Аммо аз рўйи вазни нисбии 1000 дони 

офтобпараст манзараи дигар мушоњида мешавад, яъне аз рўйи ин 

нишондињанда навъи “ВНИИМК-8883” нисбат ба навъи “Саратовї-85” 

ва “Донии калондона” дар тамоми минтаќањои парвариш афзалият 

дорад.  

Аз рўйи ќутри сабадча дар байни навъњо фарќияти назаррас вуљуд 

надорад, аммо дар навъи “ВНИИМК-8883”, њангоми таъсири њарорати 

миёнаи шабонарўзї ва моњонаи паст, ќутри сабадча низ кам шудааст. 

Миќдори дони офтобпарасти навъи “ВНИИМК-8883” дар як сабадча 

зиёдтар буд, аммо фоизи донњои пурра дар сабадчаи навъи “Саратовї-

85” нисбат ба навъи “ВНИИМК-8883” ва “Донии калондона” нисбатан 

бисёр буданд (љадвали 3.6.24). Чи тавре ки аён аст, мањсулнокии растанї 

хусусияти хоси навъї дошта, дар баробари ин ба нишондињандањои он 

омилњои экологии минтаќаи парвариш низ таъсири назаррас мерасонад. 

Њамин тариќ, маълумоти бадастомада нишон медињад, ки њангоми 

парвариши навъњои серравѓани офтобпараст дар шароити табиию 

иќлимии гуногун аз рўйи нишондињандањои мањсулнокии биологї ва 

иќтисодї (ќутр ва вазни умумии дони як сабадча, миќдор ва вазни 

умумии дони як сабадча, вазни 1000 дон, миќдори донњои пуч ва ѓайра) 

фарќияти муайян ба назар мерасад. 
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Љадвали 3.6.24. -Мањсулнокии дони навъњои офтобпараст дар 

шароитњои 

гуногуни иќлимии Тољикистони Љанубї 

 
Навъ 

Ќутри 
сабадча, см 

Миќдори 
умумии дон 

дар як 
сабадча, 

дона 

Миќдори 
донњои 

пурра (бо 
маѓз), 
дона 

Миќдори 
донњои пуч 

(бемаѓз), 
дона 

Фоизи (%) 
донњои 
пурра 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 
«ВНИИМК-8883» 15,8±1,15 1388±55 1192±71 225±34 83,8 
«Саратовї-85» 15,0±0,75 1251±37 995±46 157±29 87,7 
«Донии 
калондона» 

15,1±0,66 1063±48 883±64 169±45 84,2 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 
«ВНИИМК-8883» 14,2±0,58 1314±60 1105±42 186±33 85,4 
«Саратовї-85» 14,1±0,42 1186±39 926±55 137±26 88,5 
«Донии 
калондона» 

14,5±0,34 823±64 814±31 131±29 84,1 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 13,1±0,80 1239±41 991±63 198±32 84,1 
«Саратовї-85» 13,9±0,65 1104±26 886±77 118±39 89.4 
«Донии 
калондона» 

14,9±0,61 919±58 767±58 140±30 84,8 

 

3.7. Равѓаннокї ва таркиби кимиёвии дони навъњои офтобпараст дар 

шароити гуногуни иќлимї 

Муайян намудани равѓаннокии дон нишон дод, ки дар тамоми 

минтаќањои парвариш навъи “ВНИИМК-8883” нисбат ба дигар навъњо 

бо равѓаннокии баланд фарќ мекунад (расми 10,11,12). Равѓаннокии дони 

офтобпарасти навъи “Саратовї-85” дар њудуди 46,2-47,1%, дар навъи 

“Донии калондона” 44,6-46,0%-ро ташкил додааст. Равѓаннокии 

нисбатан баланди дон дар шароити водии Вахш (54,7%) дар навъи 

“ВНИИМК-8883” зоњир карда шуд. Равѓаннокии нисбатан якхелаи дон 

дар навъи “Саратовї-85” ба назар мерасад, ки ќариб дар њама 

минтаќањои парвариш миќдори равѓани дони он дар як сатњ ќарор дошт. 

Равѓаннокии дони навъњои омўхташудаи офтобпараст дар шароити 

минтаќањои кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод) нисбат ба дигар 

минтаќањои парвариш пасттар буд.  
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Тањлили таркиби кимиёвии маѓзи дони офтобпараст нишон дод, 

ки дар шароити водии Вахш дар навъи “ВНИИМК-8883” миќдори 

сафеда 15,1%, дар навъи “Саратовї-85”  15,8%, аммо дар навъи “Донии 

калондона 216,8%-ро ташкил намудааст (љадвали 25). Миќдори зиёди 

равѓан дар навъи “ВНИИМК-8883” – 55,7% ва камтар дар навъи 

“Саратовї-85” – 49,7%, “Донии калондона2 – 47,6% зоњир карда шуд. 

Миќдори карбогидратњои маѓзи дони навъњои омўхташудаи 

офтобпараст дар њудуди 7,4-8,6 % ќарор дорад. Дони офтобпараст 

хусусан аз витаминњои В1 (тиамин) бой аст. Миќдори он 0,64-0,68%-ро 

ташкил медињад. 

Бояд ќайд намуд, ки бо мурури паст шудани њарорати њаво дар 

минтаќањои парвариш зиёдшавии миќдори сафеда мушоњида мешавад. 

Дар водии Њисор ин нишондињанда ба 17,2-18,1%, дар минтаќањои 

кўњсори Кўлоб ба 19,4-20,7% баробар мебошад.  

 

 

Расми 3.7.10. Таркиби кимиёвии дони навъњои офтобпараст дар шароити 

иќлими  водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут)  бо %. 
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Расми 3.7.11. Таркиби кимиёвии дони навъњои офтобпараст дар шароити 

иќлими водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР)  бо %. 

 

 

Расми 3.7.12. Таркиби кимиёвии дони навъњои офтобпараст дар шароити 

иќлими  минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи 

Навбаҳор) бо %. 
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Аз рўйи миќдори равѓан њолати баръакс ошкор шудааст, яъне дар 

шароити водии Њисор равѓаннокии дони офтобпараст дар њудуди 46,2-

53,2% таѓйир ёфтааст. 

Дар шароити водии Њисор љараёни ночизи камшавии миќдори 

карбогидратњо (0,4-0,6%) ва зиёдшавии миќдори витамини В1 (0,07-

0,11%) мушоњида шудааст. 

Дар минтаќањои кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи 

Охљар) миќдори сафеда нисбат ба водињои Вахш (3,9-4,3%) ва Њисор (2,2-

2,6%) то андозае зиёд шудааст. Миќдори равѓан дар дони навъњои 

“ВНИИМК-8883” дар шароити водии Њисор ва минтаќањои кўњсори 

Кўлоб ќариб дар як сатњ мондааст, аммо дар навъи “Саратовї-85” ва 

“Донии калондона” нисбат ба водии Њисор ќариб 2% кам шудааст.  

Дар баробари ин дар шароити минтаќањои кўњсори Кўлоб 

миќдори карбогидратњои навъњо нисбат ба водии Њисор кам (1,2-1,9%) 

шуда, миќдори витамини В1 зиёд (0,04-0,13%) шудааст. 

Дар охир ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки вобаста аз 

шароити иќлимї ва фарќияти байни навъњо таркиби кимиёвии дони 

офтобпараст то андозае таѓйирёбанда мебошад. 

Аз рўйи њисобкунињои биометрї ва мушоњидањо маълум шуд, ки 

шароити иќлимии парвариш ба раванди мањсулнокии офтобпараст 

таъсири назаррас расонидааст. Баъзе фарќиятњои байни навъњо дар 

љараёни ташаккулёбии унсурњои алоњидаи мањсулнокї ошкор карда 

шудааст. 

Њамин тавр, тањќиќоти мо нишон доданд, ки шароити иќлимии 

парвариш ба рушду нумўъ ва мањсулнокии навъњои омўхташудаи 

офтобпараст таъсири назаррас мерасонад. Дар шароити водии Вахш, дар 

даврањои аввали нашъунамо, суръати ташаккулёбии масоњати барг ба 

ќадри кофї баланд буда, дар як ваќт дар охири давраи нашъунамо, 

инчунин якбора камшавии масоњати барг, бо сабаби хушк шудани 

баргњои ќабати поёнии растанї ба амал меояд. Дар минтаќањои кўњсори 

Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) ташаккулёбии масоњати 
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барг нисбат ба водињои Вахш ва Њисор сусттар мегузарад ва аз рўйи 

ќимати њадди аксари масоњати барг ин минтаќа бартарї дошт.  

 

Љадвали 3.7.25. -Миќдори равѓан, сафедакарбогидрат ва витамини В1 

дар маѓзи дони офтобпараст дар шароитњои гуногуни иќлимї 

Навъ Равѓан, % Сафеда, % Карбогидрат, % Витамини В1 

(тиамин), % 

Водии Вахш (ноњияи А.Љомї, ќитъаи Мушкурут) 

«ВНИИМК-8883» 55,7 15,1 8,6 0,68 

«Саратовї-85» 49,7 15,8 8,1 0,66 

«Донии калондона» 47,6 16,8 7,4 0,64 

Водии Њисор (ќитъаи илмию таљрибавии ИБФ ва ГР) 

«ВНИИМК-8883» 53,2 17,2 8,2 0,77 

«Саратовї-85» 48,6 17,6 7,5 0,73 

«Донии калондона» 46,2 18,1 7,0 0,75 

Минтаќаи кўњсори Кўлоб (ноњияи Мўъминобод, ќитъаи Навбаҳор) 

«ВНИИМК-8883» 52,2 19,4 6,3 0,81 

«Саратовї-85» 46,2 19,8 6,1 0,85 

«Донии калондона» 44,0 20,7 5,8 0,88 

НСР0,05= 0,45 0,14 0,12 0,04 

М%=1,8 
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МУЛОЊИЗАЊО 

Таҳќиќоти гузаронидашуда бо навъњои серравѓани офтобпараст 

дар 3 минтаќаи иќлимии љануби Тољикистон нишон дод, ки барои соњаи 

растанипарварии Љумњурии Тољикистон ин зироати сермањсул  дорои 

имкониятњои зиёди иќтисодї мебошад ва дурнамои васеъ намудани 

масоњати кишти он дар навбати аввал барои истењсоли равѓани дони 

офтобпараст самаранок ба шумор меравад. Дар баробари ин, 

офтобпараст њамчун растании серѓизо ба таъсири њавои гарм, намнокии 

хок ва элементњои минералии ѓизо њассос буда, арзиши худро њамчун 

зироати хўроки чорво гум накардааст. 

Шароити агроэкологї ба хусусиятњои раванди мањсулнокї ва 

ташаккулёбии њосили биологї ва хољагї бевосита таъсири назаррас 

мерасонад. Дар ин бора омўзиши хусусиятњои физиологию биокимиёвии 

навъњои гуногуни равѓандињандаи офтобпараст дар минтаќањои 

иќлимии Љануби Тољикистон ањамияти илмию амалї дорад. 

Маълумотҳои бадастовардашуда нишон доданд, ки омилњои 

иќлимии минтаќаи парвариш ба љараёни рушду нумўъ ва фаъолияти 

фотосинтетикии растанињо, вобаста аз хусусиятњои хоси навъњои 

офтобпараст таъсир мерасонад. 

Тањќиќоти дар шароити иќлимии мухталифи љануби Тољикистон 

гузаронидашуда нишон дод, ки вобаста ба дараљаи таъминот бо гармї 

ва намї, рељаи рўшної, фаъолияти давраи нашъунамои растанї ва дигар 

омилњо љараёни ташаккулёбии масоњати барг, мањсулнокии холиси 

фотосинтез ва иќтидори фотосинтетикии киштзори навъњои 

омўхташудаи серравѓани офтобпараст таѓйир меёбад. Ба ѓайр аз он, 

таъсири шароити иќлимї ва агротехникии парвариш ба каму зиёдшавии 

дараљаи на танњо њосили биологї, балки сифати он, яъне сифат ва 

миќдори сафеда ва равѓан, карбогидратњо, витаминњо ва дигар унсурњо 

сабаб мешавад. 

Бояд ќайд намуд, ки офтобпараст дорои иќтидори баланди 

мањсулнокии биологї буда, захирањои гармї, энергетикї ва обии 
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минтаќаи парваришро самаранок истифода мебарад. Офтобпараст 

низоми пурќуввати реша дорад, найчањои гузаронандаи он рушди 

босуръату њаљми истеъмоли об ва талаботи растаниро ба унсурњои ѓизої 

таъмин менамояд. Дар баробари ин барои интиќол ва аз нав таќсим 

намудани ассимилятњо ба узвњои растанї шароити мусоид фароњам 

меорад. Барномаи генетикии рушду нумўъ ва ташаккулёбии њосил, ки 

дар он сабадчаи офтобпараст ќисмати асосї ба шумор меравад, 

хусусияти хос дорад. Ин низом то андозае нисбат ба дигар растанињои 

дараљаи олї содда буда, самаранок фаъолият менамояд. 

Ќайд шудааст, ки таѓйироти дар боло зикршуда дар љараёни 

равандњои рушд, њамчунин аз рўйи давомнокии марњилаи нашъунамо, 

њам аз рўйи суръати сабзиши пояи асосї, андозаи сабадча, мањсулнокии 

холиси фотосинтез, иќтидори фотосинтетикии киштзор ва ѓайра 

њамбастагии зич дорад. Масалан, давомнокии марњилаи нашъунамо ва 

баландии пояи асосии офтобпарасти навъи “Донии калондона” дар 

шароити мўътадили иќлими ноњияи Мўъминобод нисбат ба дигар 

навъњои омўхташуда зиёдтар буд. Њангоми парвариши офтобпараст дар 

минтаќањои захираи термикиашон кам ва намнокии нисбии пасти њаво 

дар шароити водии Вахш андозаи њадди аксари суръати оббухоркунї 

нисбат ба минтаќањои шароити иќлимиашон мўътадили ноњияи 

Мўъминобод то андозае баландтар буд. Дар мисоли навъњои 

омўхташудаи офтобпараст хулоса намудан мумкин аст, ки ин навъњо дар 

шароити иќлимии тамоми минтаќањои парвариш суръати харољоти 

якхелаи об доштанд. Бузургии нисбатан зиёди суръати оббухоркунї ба 

ваќти нисфирўзї ва баъд аз нисфирўзї рост меояд. Фарќияти калони 

таѓйирёбии байни шиддатнокии оббухоркунї ва дигар 

нишондињандањои мубодилаи обро дар барги навъњои омўхташудаи 

офтобпараст њамчун натиљаи зоњиршавии хусусиятњои генотипикии 

растанї ва дараљаи таъсироти омилњои иќлимии минтаќаи парвариш 

шарњ додан мумкин аст. 
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Њамин тариќ, тањлил ва бањодињии натиљањои бадастомада аз он 

шањодат медињанд, ки навъњои тањќиќшудаи офтобпараст соњиби 

хусусиятњои хоси рушду нумўъ мебошанд. Бисёр равандњои физиологї, 

ба монанди љараёни рушд, мўњлати фарорасии даврањои генеративии 

нашъунамо, фаъолияти фотосинтетикии барг, нишондињандањои 

мубодилаи об вобаста аз шароити парвариши растанињо гуногун буданд. 

Дар ин бора маълумоти бадастомада вобаста ба њосили дон, равѓаннокї 

ва дигар унсурњои кимиёвї далелњои  исботшаванда мебошанд. 

Яке аз сабабњои имконпазири нисбатан паст шудани њосили умумї 

ва мањсулнокии баъзе навъњои офтобпараст дар шароити иќлими гарм ва 

хушк шояд натиљаи таъсири њарорати баланди њаво ба 

нишондињандањои мубодилаи об ва сарфи ѓайримањсули об њангоми 

оббухоркунї ва вайроншавии мубодилаи газ дар барг бошад, ки дар 

натиљаи баландшавии суръати оббухоркунї ва паст шудани фотосинтез 

зоњир мешавад. Тањќиќот нишон дод, ки шароити иќлимии минтаќаи 

парвариш ба мањсулнокї, равѓаннокї ва таркиби кимиёвии дони 

навъњои омўхташудаи офтобпараст таъсири назаррас расондааст. 
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ХУЛОСА 

1. Шароити гуногуни иќлимї ба суръати рушду нумўъ, љараёни 

ташаккулёбии масоњати барг ва мањсулнокии навъњои омўхташудаи 

офтобпараст таъсири назаррас расонидааст. Суръати рушди пояи асосии 

навъњои серравѓани офтобпараст дар даврањои аввали нашъунамо дар 

минтаќаи њарорати мусоиддошта (водии Вахш) нисбат ба минтаќањои 

мўътадил (ноњияи Мўъминобод) нисбатан баланд буд. Навъњои 

омўхташуда дар тамоми минтаќањои  иќлимии парвариш эњтиёљоти зиёд 

ба об дошт [1-М 107-111]. 

2. Ба минтаќаи дорои захирањои зиёди термикї (водии Вахш) ќимати 

њадди аксари оббухоркунї нисбат ба минтаќањои мўътадил (ноњияи 

Мўъминобод) баландтар буд. Фосилаи таѓйирёбии суръати оббухоркунї 

ва дигар нишондињандањои мубодилаи об дар навъњои офтобпараст 

њамчун таъсири хусусиятњои генотипикии растанї ва омилњои иќлимии 

минтаќаи нашъунаморо нишон медињад [2-М 57-65]. 

3. Мањсулнокии холиси фотосинтези (МХФ) киштзори навъњои 

офтобпараст бо мурури рушду нумўъ зиёд шуда, мутаносибан зиёдшавии 

масоњати баргњо низ ба назар мерасад. Ќимати њадди аксари МХФ дар 

60-70 рўзи баъди пайдошавии майсањо, дар рўзњои 80-ум бошад, 

пастшавии МХФ мушоњида карда шуд. Дар водии Вахш ќимати 

нисбатан зиёди МХФ дар навъи “ВНИИМК-8883”, аммо ќимати 

камтари он дар минтаќаи кўњсори Кўлоб зоњир карда шуд [3-М 39-44]. 

4. Дар ташаккулёбии мањсулнокии фотосинтетикии киштзори 

(МФК) навъњои омўхташудаи офтобпараст баъзе хусусиятњои навъї ва 

минтаќавї дар шароити водии Вахш мушоҳида карда шудааст. МФК-и 

навъи “ВНИИМК-8883” дар давоми давраи нашъунамо нисбат ба 

навъњои “Саратовї-85” ва “Донии донакалон” камтар буданд. Ќимати 

њадди аксари МФК-и навъи “Саратовї-85” дар рўзи 80-уми баъди 

пайдошавии майсањо ташаккул ёфтааст. Дар минтаќаи кўњсори Кўлоб 

МФК-и навъи “ВНИИМК-8883” нисбат ба водии Њисор камтар аст. 
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МФК-и навъи «Донии калондона» дар тамоми минтаќањои парвариш 

нисбат ба дигар навъњо ночиз буд [4-М 293-297].  

5. Байни МХФ ва ќимати њосили хољагидории навъњои офтобпараст 

њамбастагии мусбии зич ошкор карда шудааст. Фарќияти бузургии 

њосили навъњо дар шароити гуногуни табиию иќлимї ба нишондињандаи 

љамъулљамъи фаъолияти фотосинтетикї– иќтидори фотосинтетикии 

киштзор ва мањсулнокии холиси фотосинтез вобастагї дорад [5-М 81-84]. 

6. Пурра пухта расидани донњои сабадча дар шароити водии Вахш 

дар навъи «ВНИИМК-8883» аз њама пеш сар шудааст, аммо дар навъи 

«Саратовї-85» ва «Донии калондона» бошад, 3-4 рўз дертар фаро 

расидааст. Дар шароити водии Њисор давраи пурра пухта расидани дони 

навъњои офтобпараст 2-3 рўз дертар фаро расидааст. Дар шароити 

минтаќањои кўњсори Кўлоб пухта расидани донњои сабадчаи 

офтобпараст дар навъи «Донии калондона» барваќттар сар шудааст, 

аммо дар навъи «ВНИИМК-8883» бошад, 4-5 рўз дертар ба амал 

омадааст [6-М 160-166]. 

7. Шароити иќлимии парвариш ба мањсулнокии навъњои 

офтобпараст таъсири назаррас расонидааст. Зоњир карда шудааст, ки дар 

даврањои барваќтии нашъунамо, њангоми кам будани масоњати барг, 

зиёдшавии шабонарўзии маводи хушк ба воњиди масоњат вобаста 

мебошад, дар давраи аввали гулкунї ин нишондињанда баландтар 

шудааст, чунки масоҳати барг зиёд мешавад [7-М 192-197]. 

8. Тањлили таркиби њосили хољагидорї нишон дод, ки шароити 

иќлимии парвариш ба нишондињандањои мањсулнокї – ќутр ва вазни 

сабадча, миќдор ва вазни дони як сабадча, вазни 1000 дон, миќдори дони 

пуч дар сабадча таъсири назаррас расонидааст. Вазни сабадча бо донаш 

дар навъи «ВНИИМК-8883» дар шароити водии Њисор на он ќадар зиёд 

буд (150,2 г). Вазни 1000 дони он 137,1г-ро ташкил додааст, аммо дар 

навъњои “Саратовї-85” ва “Донии калондона” дар шароити водии Вахш 

вазни сабадча бо донаш нисбат ба дигар минтаќањои парвариш камтар 
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мебошад, ин нишон медиҳад, ки ин навъҳо ба ҳарорати баланди ҳаво 

эҳтиёҷ надоранд [8-М 217-222]. 

9. Равѓаннокии нисбатан баланди дон дар шароити водии Вахш дар 

навъи «ВНИИМК-8883» 55,7%-ро ташкил кардааст. Равѓаннокии дони 

навъњои омўхташудаи офтобпараст дар шароити минтаќањои кўњсори 

Кўлоб нисбат ба дигар минтаќањои парвариш камтар (44-52%) буда, 

миќдори сафеда (19,4-20,7%) ва тиамин (0,81-0,88%) зиёдтар аст [9-M 109-

115].  

ТАВСИЯЊОИ АМАЛЇ 

1. Дар минтаќаи захираи термикиаш зиёд ва намнокии нисбиаш 

нисбатан пасти иќлими љануби Тољикистон (водии Вахш) кишти навъњои 

серравѓани офтобпараст («ВНИИМК-8883», «Саратовї-85» ) њамчун 

зироати асосї (дар кишти бањорї) тавсия карда мешавад. Ин барои ба 

даст овардани 2,5-3,0 т/га њосили дони офтобпараст мусоидат менамояд. 

2. Дар минтаќањои захираи термикиашон кам ва намнокии нисбии 

њаво нисбатан баланди Љануби Тољикистон (ноњияи Мўъминобод ва 

минтаќањои ба он њамшафат), хољагињои дењќонї, кооператив ва 

љамъиятњои сањњомї кишти навъњои равѓандињандаи офтобпараст 

(«Донии калондона» ва ѓайра) њамчун зироати асосї (дар кишти бањорї) 

тавсия дода мешавад. Ин барои ба даст овардани 3,0-3,5 т/га њосили дон 

имконият медињад.  
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